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”Nivelul de cultură 
este determinat de atitudinea 

faţă de femeie.”
Maxim Gorky
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Viaţa se schimbă, „Viaţa liberă” de asemenea. 
La mai bine de 22 de ani de la prima apari‑
ţie, ziarul galaţiului încearcă să se reaşeze 
pe piaţa locală, încearcă să reînnoade pri‑

etenia cu cititorii săi şi să ascută armele în lupta cu 
cei care încalcă regulile democraţiei cetăţii. Procesul 
de modernizare a „Vieţii libere” va fi, însă, mult mai 
scurt decât procesul de moderni‑
zare a statului român. De fapt, el 
a început deja, în toamna anului 
trecut, cu unul dintre noile motoare 
jurnalistice ale vremii, site‑ul www.
viata‑libera.ro. Noul format al celui 
mai important site din galaţi a dat 
primele roade în numai câteva luni. 
De la o medie de 7.000 de cititori unici pe zi, câţi se 
înregistrau în septembrie 2011, www.viata‑libera.ro a 
ajuns la aproape 10.000 de unici, cu un record de 
11.687 de vizitatori înregistrat recent, pe 8 februarie 
2012. Dincolo de aspectul mult mai prietenos a no‑
ului site, există nenumărate modificări de substanţă: 
ştirile sunt mult mai alerte, scrise altfel, modern, ac‑
tualizate în timp real şi oferă o interacţiune onestă 
cu cititorii.

Schimbările la „Viaţa liberă” nu se opresc, însă, 
aici. în ultimele luni, a fost modificat modul de lucru 
în redacţie, prin intermediul unei platforme web, care 
conduce textul din condeiul celor care îl redactează 
până în pagina care se pregăteşte să intre sub tipar. 
Este vorba despre un program revoluţionar în lumea 
redacţiilor româneşti, pe care „Viaţa liberă” îl aplică 

şi care va putea fi apoi exportat către alte redacţii 
din ţară care doresc să îşi eficientizeze activitatea.

însă modificările radicale, pe care le vor sesiza şi 
cititorii, abia de acum urmează. O nouă tipografie 
(rotativă goss Urbanite) proprie este pe cale de a 
fi asamblată, iar în câteva luni gălăţenii vor avea în 
fiecare dimineaţă o nouă „Viaţa liberă”. Mai frumoa‑
să, mai plină de imagine, mai plină de imaginaţie, 
mai plină de culoare, mai bogată. O „Viaţa liberă” 

completă. în plus, acest nou utilaj nu foloseşte chi‑
micale, ceea ce înseamnă că ziarul Viaţa liberă va 
fi un produs ecologic. în paralel, se lucrează la un 
nou format, pregătit de unul dintre cei mai premi‑
aţi designeri din Europa, Cristian Lipan, cel care a 
creat şi actualul format, premiat anual la European 
Newspaper Awards, competiţie ce se desfăşoară la 

Viena. Este un format care păstrează 
câte ceva din vechiul design, dar care 
revoluţionează modul de a aşeza în pa‑
gină textele şi imaginile. Modalitatea de 
a concepe textele va fi, de asemenea, 
schimbată. Articolele vor fi mai scurte, 
mai concise, păstrând obiectivitatea şi 
fiind mai incisive. Dacă mai punem la 

socoteală şi modernizarea unora dintre chioşcurile 
stradale (unele chiar vor fi înlocuite cu tonomate de 
ziare), acţiune programată pentru toamna acestui 
an, avem imaginea completă a unei schimbări ra‑
dicale. Totul pentru ca cei 160 de angajaţi ai Vieţii 
libere să poată oferi zilnic un produs de care cititorii 
săi să fie mândri.

Iar schimbările vor continua. Viaţa se schimbă, 
„Viaţa liberă” de asemenea.

„Viaţa liberă” se schimbă! 
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Cu ziarul de mâine
 gratuit

progrAm tv 
pluS 

mAgAzIn

InterIor 

LumeaVedetelor24 
ŞTIRI DE WEEKEND

Vedem…

Săptămâna
9 -- 15 martie 2012eekend

agazin
PROGRAM

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”

TV

”Logodnicul 
meu este 
un model! 
Te cucereşte 
prin felul lui 
de a fi!”

Lu
iz

a 
Bo

gd
anLuiza Bogdan, prezentatoarea 

ştirilor sportive de la Antena 

1, poate fi considerată o 

tânără fericită. Lucrează la un 

post de televiziune important, 

este înconjurată de prieteni 

buni, îşi petrece weekendurile 

în oraşul ei natal, Braşov, 

departe de stresul din capitală 

şi, cel mai important, este 

iubită. Logodnicul ei, omul 

de afaceri Călin Costan, 

o adoră. Despre Călin, 

Luiza are numai cuvinte de 

laudă...

Amănunte în pag. 24

”Logodnicul meu este un model!

Te cucereşte prin felul lui de a fi!”

Reporter: Luiza, publicul te 

cunoaște de la pupitrul știrilor 

sportive Antena 1. Ești o prezen-

ţă discretă, cu chip angelic. De ce 

crezi că unele posturi TV mizează 

pe crainice considerate bombe 

sexy?
Luiza Bogdan: Publicul știrilor 

din sport este format în general din 

persoane de sex masculin. Probabil 

că se merge pe varianta că o feme-

ie frumoasă și o știre din fotbal sunt 

combinaţia ideală.

Rep.: Ești licenţiată în educaţie 

�zică. Te-ar tenta să devii profe-

soară de sport dacă ai renunţa la 

televiziune?
L.B.: Da! Sportul este un dome-

niu care a făcut întotdeauna parte 

din viaţa mea și, chiar dacă într-o zi 

nu voi mai lucra la departamentul 

de sport, competiţiile și știrile sporti-

ve vor continua să mă intereseze și le 

voi urmări cu mare plăcere mereu.

Rep.: Cum percepi lumea spor-

tului în prezent și modul în care se 

oglindește ea la știri?

L.B.: Din păcate puţine mai sunt 

sporturile care ne aduc azi satisfacţii. 

Multe ramuri și discipline sportive 

au bugete mici. Astfel, antrenorii se 

descurcă greu cu pregătirea sporti-

vilor și, în aceste condiţii, rezultatele 

bune și performanţele deosebite 

sunt rare. În continuare fotbalul 

deţine monopolul, pentru că, deși 

performanţele nu sunt extraordi-

nare, este sportul rege. Foarte mulţi 

oameni sunt pasionaţi de fotbal, vor 

să știe ce se întâmplă cu favoriţii lor, 

și de aici o întreagă industrie.

Rep.: Care consideri că sunt 

fotbaliștii momentului care pro-

mit un viitor frumos pentru naţi-

onală?
L.B.: Nu aș vrea să dau nume. Nu 

vreau să pariez pe niciunul. Cred însă 

că România are potenţial și va avea și 

în viitor. Cred că jucătorii ar trebui să 

�e mai responsabili. La un moment 

dat mulţi dintre ei clachează, după 

câţiva ani serioși de muncă ajung să 

se piardă și ratează cariere care încep 

frumos. Au susţinerea, antrenorilor, a 

microbiștilor, au susţinerea presei, în-

cep bine, dar își pun singuri piedică.

Rep.: Ai realizat pentru revista 

Viva un pictorial fashion foarte 

reușit. Ţi s-a mai spus că ai velei-

tăţi de fotomodel?

L.B.: Mi s-a spus că a fost un pic-

torial reușit! Trebuie să recunosc că și 

mie mi-a plăcut mult ce-a ieșit. A fost 

opera fotografului Cosmin Bumbuţ 

și a echipei de la VIVA care s-a gândit 

la tot. Le mulţumesc pe această cale!

Rep.: Te-ai născut și ai crescut 

în Brașov. Viitorul tău soţ locuieș-

te acolo. Am înţeles că îţi petreci 

weekend-urile acolo. Nu îţi este 

greu să faci naveta săptămânal 

București-Brașov-București?

L.B.: Nu, nu îmi este greu! Când 

faci ceva cu plăcere și din tot su�e-

tul nu ţi se pare greu. La fel eram 

întrebată atunci când m-am mutat 

în București dacă nu îmi e greu că 

am plecat din Brașov. Nu, nu îmi era 

greu pentru că îmi plăcea ceea ce 

făceam.
Rep.: Ești logodită cu Călin 

Costan. Relaţia voastră a devenit, 

vrând-nevrând, în vizorul presei 

de tip tabloid. De unde crezi că 

vine acest interes pentru detalii, 

aparent simple, din viaţa voas-

tră?
L.B.: Poate tocmai din faptul că 

nu discutăm despre ea. Suntem 

doar doi oameni care au o relaţie 

frumoasă, care se iubesc și vor să își 

petreacă timpul liber, atât cât este el, 

împreună.
Rep.: Ai prieteni falși, invidi-

oși?
L.B.: Cred că mă înconjor de oa-

meni care mă cunosc foarte bine și 

care mă apreciază pentru ceea ce 

sunt eu, la fel cum și eu îi apreciez.

Rep.: Ce apreciezi la Călin? Cum 

este el în viaţa de zi cu zi?

L.B.: Este o persoană veselă, op-

timistă, bună, care te cucerește prin 

felul lui de-a �. Cine îl cunoaște în-

ţelege perfect cele spuse de mine. 

Rep: Ce ai învăţat din experienţa 

lui de viaţă? Este un model pentru 

tine?
L.B.: Da! Este un model ca om în 

primul rând. În �ecare zi învăţ câte 

ceva de la el. Mereu, în orice situaţie, 

mă îndeamnă să văd partea plină a 

paharului.
Rep.: Revenind la cariera ta în 

televiziune. Știu că ești pasionată 

de sport, însă, ţinând cont că mul-

ţi sunt fascinaţi de divertisment, 

te-ar tenta să faci acest gen de te-

leviziune?
L.B.: Sincer nu m-am gândit ni-

ciodată la o cariera în divertisment. 

Cred că mă reprezintă mult mai mult 

știrile din sport. Înţeleg fenomenul, 

îmi place și nu cred că m-ar interesa 

să schimb ceva.

Rep.: Nu puţine vedete de tele-

viziune își deschid afaceri perso-

nale. Ai � tentată de acest lucru? 

În ce domeniu?
L.B.: Hmmm. Mă ghidez după 

principiul că e mai bine să fac un sin-

gur lucru dar bun, decât mai multe și 

prost. Momentan mă concentrez pe 

această carieră. Sursa: 

agentiadepresamondena.ro

”Cu lumea-n cap”

George (Rudd) și Linda 

(Aniston) formează un cu-

plu extrem de stresat din 

Manhattan, cei doi ducînd un 

stil de viaţă mult peste po-

sibilităţi. După ce George își 

pierde jobul, iar Linda își vede 

din nou refuzat proiectul do-

cumentarului său mult prea 

deprimant, cei doi nu mai au 

decît o singură opţiune: să 

se mute în Atlanta, pentru a 

locui cu Rick (KEN MARINO, 

Role Models, The Ten), frate-

le mitocan al lui George și cu 

soţia lui permanent abţiguită, 

Marisa (MICHALEA WATKINS, 

New Girl, Saturday Night Live), 

în Atlanta. Doar pentru cîteva 

luni, pînă cînd se vor pune din 

nou pe picioare...

Citim…

Sper să găsesc 

bere în iad 
„Sper să găsesc bere în 

iad”, de Max Tucker, este un 

bestseller care se menţine în 

topurile New York Times de 

mai bine de trei ani și s-a tra-

dus în peste 12 limbi. În 2011 

a fost lansat în Statele Unite și 

�lmul inspirat din această cu-

legere de povești care redau 

cele mai amuzante, penibile, 

revoltătoare sau dezgustătoa-

re episoade trăite de și narate 

chiar de către autor. 

Comedia este regizată de 

Bob Gosse, iar în rolurile prin-

cipale îi veţi vedea pe Matt 

Czuchry (al cărui chip este 

și pe coperta cărţii) , Jesse 

Bradford, Geo� Stults și Keri 

Lynn Pratt. 
Volumul este un bestseller 

pe care unii îl ovaţionează, al-

ţii nici nu recunosc că l-au citit! 

Pentru unii este o adevărată 

sursă de inspiraţie, pentru alţii 

de-a dreptul o mizerie, a cărei 

tipărire ar � trebuit interzisă. 

Temele povestirilor? Femei, 

băutură (deseori în exces), 

comportament revoltător în 

public, experienţe sexuale cel 

puţin jenante…

LUIZA BOGDAN

[ Anul acesta ne-am decis să scriem despre femeile care, în viaţa de 
zi cu zi, pe lângă a fi mame, fiice, soţii sau prietene, practică 
meserii numite generic… bărbăteşti [ Nu am 

reuşit să cuprindem toate meseriile, dar am 
găsit câteva doamne şi domnişoare 

îmbrăcate în uniformă, care 
lucrează cot la cot cu 

bărbaţii

FEMEI îN LUMEA
 BăRBAţILOR

Marius Ţuca
mtuca@viata‑libera.ro
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Băieţelul mort în spital va fi înmormântat azi

Lacrimi şi furie 
lângă sicriul 

copilului
] Părinţii copilului de doi ani mort la Spitalul de Pediatrie se 
întreabă de ce medicii nu au identificat bolile din certificatul 
de deces înainte ca fiul lor să moară evenIment/3

SpecIAl/4

De ziua lor

Discrepanţe nedrepte

Statul a uitat 
de pensiile 

din grupa specială

Dunărea nu şi-a spus ultimul cuvânt 

Am scăpat 
de sloiuri, 

vin inundaţiile? 
evenIment/5 vArIA/10
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Au trecut ilegal Prutul

Indienii 
caută de muncă 
în România
Garda Financiară, 
în control

Florile 
comisarilor

La un an şi jumătate 
de la descentralizare

Datoriile 
spitalelor 
gălăţene
Deşi a renunţat 
la propriul copil

Colegiul 
Farmaciştilor 
îşi susţine colega 

Mai e (foarte) mult 
până departe

Proiect pentru 
un transport 
public occidental
Lucrări de mântuiala 
maşinilor

A început 
cârpeala 
de primăvară 
În următorii doi ani

Parcare pentru 
tiruri pe Drumul 
de Centură 

Cazul Domnească 24

Dacă nu asigură 
paza, Primăria 
va fi amendată

Medicii de familie 
din Judeţean, în proces 
cu Consiliul Judeţului
„Vrem 
concesionarea 
sau vânzarea 
cabinetelor!”

Medici de familie care au 
cabinete individuale în incinta 
clădirii Ambulatoriului Spitalului 
Judeţean nu doresc să mai plăteas-
că chirie pe spaţiile ocupate. 

Darea de mită 
dăunează libertăţii
Una dintre 
asistentele acuzate 
rămâne după gratii

Magistraţii i-au prelungit man-
datul Luminiţei Tirim, respingându-i 
şi cererea prin care dorea înlocuirea 
închisorii cu obligarea de a nu părăsi 
localitatea.

Olimpicii căsniciei 
premiaţi la Muzical 
Mirii de aur 
ai Galaţiului

O nouă promoţie de miri de 
aur a fost sărbătorită ieri la Teatrul 
Muzical „Nae Leonard” din Galaţi. 
Cele 145 de perechi care şi-au spus 
„Da” în urmă cu 50 de ani, iar unii 
chiar şi cu câte 52 sau 53 de ani, au 
fost premiate de municipalitate şi 
s-au simţit minunat.

evenIment/5

evenIment/3
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Analiza zilei
Euro testează 
din nou pragul 
de 4,36 lei

Criza datoriilor şi rece-
siunea din zona euro au 
reprezentat principalele 
cauze ale revenirii aversi-
unii faţă de risc de pe pie-
ţele internaţionale, ceea 
ce a produs deprecierea 
monedelor din regiune, 
inclusiv a leului.

Cursul euro a urcat 
de la 4,3537 la 4,3558 lei, 
mai sus cu peste jumă-
tate de ban faţă de fine-
le săptămânii trecute. 
Volatilitatea pieţei a fost, 
ca de obicei, minimă, 
tranzacţiile  realizându-se 
între 4,3550 şi 4,3590, la 
ora 14:00 cotaţiile fiind 
de 4,3550 - 4,36 lei.

Dolarul american a 
coborât de la 3,3126 la 
3,3114 lei. Fără controlul 
strict al Băncii Elveţiei, 
francul, care şi-a propus 
un nivel maxim de 1,20 
unităţi/euro, ar fi ajuns cu 
siguranţă la peste 4 lei, 
ieri cursul urcând de la 
3,6105 la 3,6131 lei.

Monedele din regiune 
se depreciau la rândul 
lor, cea poloneză cobo-
rând la 4,153 - 4,171 zloţi, 
iar cea maghiară la 293,8 
- 295,7 forinţi, scăderile 
faţă de finalul săptămânii 
trecute fiind de peste 1,5 
la sută.

Euro, care a atins marţi 
seară minimul ultimelor 
trei săptămâni, 1,3105 
dolari, se tranzacţiona 
ieri pe pieţele internaţi-
onale la 1,3112 - 1,3163 
dolari. Investitorii aştep-
tau operaţiunea de swap 
de astăzi, în  cursul căreia 
urma datoria publică a 
Greciei făcută de la cre-
ditorii privaţi trebuia să 
fie redusă cu peste 100 
miliarde euro. În funcţie 
de acceptarea pierderilor 
de către creditori, urma 
să fie deblocat al doilea 
acord de împrumut cu 
U.E., în valoare de 130 
miliarde euro. După ce a 
atins la fixingul de marţi 
de seară un minim de 
1.669 dolari, nivel care 
nu a mai fost atins de la 
finalul lui ianuarie, uncia 
de aur creştea ieri dimi-
neaţă la Londra la 1.682,5 
dolari.

În piaţa la termen de la 
Sibiu, euro se tranzacţio-
na pentru scadenţa luna-
ră la 1,3124 - 1,3165 şi la 
1,3128 - 1,3165 dolari pen-
tru iunie, în timp ce uncia 
de aur fluctua pe aprilie 
între 1.672,7 şi 1.683, re-
spectiv între 1.681,6 şi 
1.687,5 dolari pe iunie.

 Radu Georgescu

Şeful Poliţiei Capitalei, Viorel 
Vasile, a fost schimbat ieri de la 
conducerea Poliţiei Capitalei, în 
urma anchetei privind atacul ar-
mat de la coaforul din Dorobanţi,  
în care Gheorghe Vlădan a tras 11 
gloanţe cu un pistol Glock, uci-
gând-o pe soţia sa şi pe casiera de 
la coafor şi rănind alte şase per-
soane. Acesta a fost arestat pre-
ventiv, marţi seară, pe o  perioadă 
de 29 de zile, pentru omor califi-
cat şi deosebit de grav şi de tenta-
tivă la această faptă.

Continuitatea conducerii insti-
tuţiei va fi asigurată de comisarul-
şef Gheorghe Dumitru, adjunc-
tul lui Viorel Vasile. Preşedintele 
Sindicatului “Pro Lex”, Vasile 
Lincu, a precizat că schimbarea 
lui Viorel Vasile de la conducerea 
Poliţiei Capitalei ar fi trebuit să 
vină în urma unei cercetări, a unei 
analize privind vinovăţia sau nevi-
novăţia lui, şi nu după o mediati-
zare. “Este o practică în ultimii ani 
în România ca o persoană să răs-
pundă pentru faptele alteia după 
ce este mediatizat excesiv un 
anume eveniment. Ar fi trebuit să 
fie o cercetare, să fie găsit cineva 
vinovat, apoi să se analizeze dacă 
Vasile Viorel este sau nu vinovat”, 
a spus liderul sindical, adăugând 
că, pe acelaşi principiu, ar fi trebuit 
demis şeful de la Arme şi Muniţie 
sau chiar ministrul de Interne.

Ofiţeri ai Secţiei 14, cercetaţi

Purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Române, Cristian Ciocan, a decla-

rat că Viorel Vasile va fi cercetat 
prealabil, alături de alţi şapte şefi 
ai instituţiei, după ce în urma unui 
control făcut la sfârşitul anului 
trecut au fost găsite mai multe 
nereguli.

De asemenea, vor fi cercetaţi 
alţi patru ofiţeri ai Secţiei 14 Poliţie 
Bucureşti, măsura fiind dispusă 
de Viorel Vasile, înainte ca acesta 
să fie schimbat de la conducerea 
Poliţiei Capitalei. 

Potrivit anchetei, la Secţia 14 
Poliţie au fost depuse 14 plângeri 
împotriva lui Gheorghe Vlădan de 
către vecini şi cunoştinţe şi totuşi 
nu s-a luat nicio măsură în privin-
ţa acestuia. “Împotriva crimina-
lului au fost depuse 14 plângeri. 
În 11 s-au dispus soluţii propuse 
Parchetului competent. Alte trei 
sunt în curs de soluţionare. Una 
a fost depusă de soţie, Florina 
Vlădan”, a afirmat Popa, fără să 
precizeze însă că părţile s-au îm-
păcat în cauzele închise de pro-
curor, astfel că Gheorghe Vlădan 
a scăpat de dosarele penale.

Probleme cu avizul psihologic

Şeful Poliţiei Române, ches-
torul Liviu Popa, a precizat că 
din dosarul depus de Gheorghe 
Vlădan în vederea obţinerii per-
misului de port-armă lipseau avi-
zul psihologic, cazierul judiciar şi 
fişa de cunoaştere a celui care a 
cerut autorizaţie de deţinere de 
armament letal. 

Purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Capitalei a precizat însă 

că Gheorghe Vlădan avea avi-
zul psihologic pentru obţinerea 
permisului de port-armă şi tre-
cuse şi prin evaluarea psihologi-
că anuală, el fiind angajat militar 
al Ministerului Administraţiei şi 
Internelor.

Şeful Poliţiei Române a mai 
spus că ofiţerii implicaţii în eli-
berarea permisului de port-ar-
mă pentru Gheorghe Vlădan 
sunt suspectaţi de neglijenţă în 
seriviciu, urmând să fie sesizat 
Parchetul în cazul acestora. 

Potrivit fişei depuse la dosa-
rul lui Vlădan privind obţinerea 
permisului de port-armă, există 
o adeverinţă medicală eliberată 
de Centrul Medical de Diagnostic 
şi Tratament “N. Kretzulescu”, iar 
potrivit unor surse oficiale, la mo-
mentul eliberării acelei adeverin-
ţe medicale, pentru un poliţist în 
activitate nu era necesară fişa de 
cazier.

Rocada între şefi

Ministrul Internelor, Gabriel 
Berca, a dispus revenirea ches-
torului principal Lucian Guran 
în funcţia de şef al Poliţiei 
Capitalei şi încetarea împuter-
nicirii acestuia ca adjunct al şe-
fului Departamentului Ordine şi 
Siguranţă Publică, unde ar urma 
să fie înlocuit de Viorel Vasile.

 “Am luat această decizie pe 
care o cunoaşteţi, în această di-
mineaţă, pentru că în mod nor-
mal eu ieri trebuia să am toată 
radiografia situaţiei nefericite 

şi regretabile întâmplate în 
Capitală. Mai departe, continu-
itatea este asigurată la Poliţia 
Capitalei. Ţin să vă anunţ, pe 
această cale, că după şedinţa 
Parlamentului voi merge la mi-
nister şi voi face un lucru ab-
solut firesc, acela ca domnul 
Lucian Guran să se întoarcă la 

Poliţia Capitalei, pentru că dân-
sul a fost detaşat la minister”, a 
declarat Berca.

Şeful Poliţiei Române, Liviu 
Popa, a declarat că decizia lui 
Berca este un început în ceea ce 
înseamnă stabilirea foarte clară 
a unei foi de parcurs în perioada 
următoare.

Se caută vinovaţi în cazul atacului armat de la coafor

Şeful Poliţiei Capitalei 
a fost schimbat

[ Conducerea instituţiei îi va reveni lui Lucian Guran, actualul 
şef al Departamentului Ordine şi Siguranţă Publică

Piteşti
La spital  
cu ţepuşa în braţ

Medicii Spitalului de 
Pediatrie din Piteşti au reu-
şit, după o intervenţie de o 
oră, să-i extragă unui ado-
lescent de 14 ani o ţepuşă 
de 40 de centimetri din braţ, 
după ce băiatul a încercat să 
sară gardul unei şcoli şi a ră-
mas agăţat în fierul forjat al 
acestuia. Potrivit reprezen-
tanţilor spitalului, medicii au 
pilit capul ţepuşei, pentru a 
netezi asperităţile rezultate 
în urma tăierii iniţiale a păr-
ţii de gard, realizată de către 
pompierii militari la locul in-
cidentului, iar ulterior a fost 
efectuată intervenţia pentru 
extragerea acesteia din an-
tebraţ. Intervenţia a decurs 
fără complicaţii, astfel că 
norocosul adolescent se va 
recupera în doar 10-12 zile.

S-a declanşat 
sistemul 
antiincendiu
Tribunalul Argeş, 
evacuat

Tribunalul Argeş a fost 
evacuat, ieri, de pompierii 
militari după ce sistemul 
antiincendiu s-a declanşat 
din cauze necunoscute de-
ocamdată, primele date ale 
anchetei arătând că este 
vorba despre o defecţiune a 
instalaţiei, nefiind înregistra-
te victime sau pagube ma-
teriale. Judecătorii, avocaţii, 
personalul auxiliar şi oame-
nii veniţi la procese au fost 
evacuaţi din clădire, iniţial 
fiind anunţat un incendiu la 
arhiva instituţiei. Ulterior, s-a 
stabilit că de fapt s-a declan-
şat instalaţia antiincendiu.

Dublul asasinat 
de la Cernavodă
Autorul a fost 
condamnat  
la închisoare

Giani Deli Iorga, tânărul 
acuzat că în ianuarie 2011 
a ucis, cu zeci de lovituri de 
cuţit, două persoane din 
Cernavodă, soţ şi soţie, a 
fost condamnat, miercuri, de 
Tribunalul Constanţa, la 27 
de ani de închisoare, decizia 
nefiind definitivă. Magistraţii 
Tribunalului Constanţa l-au 
condamnat pe Giani Deli 
Iorga la 25 de ani de închi-
soare pentru omor deosebit 
de grav, la care se adaugă o 
altă pedeapsă de doi ani de 
închisoare pentru furt. Iorga 
se află în arest din ianuarie 
2011, perioada de arest ur-
mând să fie scăzută din con-
damnarea finală.

Descoperire 
a inspectorilor 
vamali
Ţuică produsă 
ilegal 
în Constanţa

Aproape o tonă de ţui-
că produsă ilegal, precum 
şi instalaţia folosită pentru 
aceasta, au fost descoperite 
de către inspectorii vamali la 
sediul unei societăţi din co-
muna constănţeană Rasova. 
Băutura era depozitată în re-
cipiente de plastic de diferite 
mărimi, nemarcate cores-
punzător dispoziţiilor legale. 
Ţuica şi instalaţia au fost con-
fiscate de către inspectorii 
vamali, care au întocmit un 
dosar penal pentru comite-
rea infracţiunii de producere 
şi deţinere în afara antrepo-
zitului fiscal de produse acci-
zabile supuse marcării, peste 
limita prevăzută de lege.

Discursul preşedintelui, anunţat încă de luna trecută a avut loc ieri

„Trebuie reîntregite salariile bugetarilor”
Şedinţa Parlamentului pro-

gramată ieri, în care preşedinte-
le Traian Băsescu urma să adre-
seze un mesaj pe teme de poli-
tică internă, a început în absen-
ţa Opoziţiei, la reuniune fiind 
prezenţi membrii Guvernului şi 
şefi ai mai multor instituţii, între 
care directorul SIE şi preşedin-
tele Curţii de Conturi.

Preşedintele Traian Băsescu 
şi-a început mesajul adresat în 
plenul Camerelor reunite ale 
Parlamentului cu solicitarea 
adresată Opoziţiei de a reve-
ni în Legislativ. “Aici e locul de 
dezbatere a problemelor politi-
ce şi a celor administrative care 
ţin de Parlamentul României. 

Dacă avem un garant real al 
democraţiei în România, acesta 
este Parlamentul. Nu este cea 
mai bună soluţie să subminezi 
cea mai importantă instituţie a 
statului român”, a spus preşe-
dintele, arătând că regretă fap-
tul că Opoziţia lipseşte, la fel ca 
la toate discursurile sale.

Cere soluţii pentru salarii

Printre subiectele aborda-
te, preşedintele a discutat şi 
 despre creşterea salariilor, sub-
liniind că puterea are datoria de 
a găsi soluţii ca în jurul datei de 
1 iunie să fie “reîntregite” salari-
ile bugetarilor. Băsescu a arătat 

că această reîntregire va trebui 
făcută în condiţiile în care în 
luna ianuarie a fost colectat la 
buget un excedent faţă de veni-
turile planificate, însă februarie 
a fost un minus de două ori mai 
mare decât excedentul din luna 
precedentă. Potrivit preşedin-
telui, şi în martie este posibil un 
minus în colectarea veniturilor 
la buget, dar acesta este cauzat 
de situaţia meteorologică din 
luna februarie.

El s-a declarat convins că ma-
joritatea parlamentară, împreu-
nă cu guvernul, premierul, pri-
vind în bugetul de stat, aşa cum 
este aprobat şi fără a diminua 
investiţii, ar putea găsi resurse 

ca la sfârşitul mandatului să le 
poată spune bugetarilor că vor 
avea salariile întregi aşa cum 
 le-au găsit la începutul manda-
tului din 2008.

A insistat, din nou,  
pe minerit

Preşedintele a solicitat, de 
asemenea, respectarea rezulta-
telor referendumului din 2009, 
respectiv trecerea la Parlament 
unicameral cu 300 de membri 
şi trecerea la votul uninominal 
pur, apreciind că votul unino-
minal compensat creează dis-
torsiuni.

“E o obligaţie morală a majo-

rităţii ca, împreună cu minorita-
tea din Parlament, să decidă vot 
uninominal curat, care nu lasă 
oameni de pe locul trei să ajun-
gă în Parlament, iar oamenii de 
pe locul unu în colegiu să stea 
acasă”, a spus şeful statului.

Şeful statului nu a ratat nici 
cu ocazia acestei declaraţii să 
sugereze crearea de noi locuri 
de muncă în minerit, idee ce a 
fost reluată în toate declaraţiile 
preşedintelui din acest an. El a 
susţinut că mineritul a devenit 
rentabil, precizând însă că nu 
discută condiţiile comerciale, 
respectiv dacă România are 
bani pentru aceasta sau dacă 
trebuie investiţii străine.

A treia zi de proteste la Petroşani

Peste 3000 de mineri în stradă
Peste trei mii de mineri de la 

cele şapte exploatări din Valea 
Jiului s-au adunat, ieri-dimineaţă, 
în curtea Companiei Naţionale a 
Huilei (CNH) din Petroşani, pentru 
a continua protestele declanşa-
te cu trei zile în urmă. Ortacii au 
cântat imnul minerului în curtea 
CNH şi au ţinut un moment de re-
culegere pentru minerii care şi-au 
pierdut viaţa de-a lungul timpului 
în subteran, subliniind totodată că 
guvernanţii îşi amintesc de ei nu-
mai în momentul în care în minele 

din Valea Jiului se întâmplă trage-
dii. Ulterior, aceştia au plecat în 
marş pe străzile din localitate, în-
soţiţi de jandarmi, şi scandând lo-
zinci împotriva Guvernului, după 
care s-au reîntors în curtea CNH.

La cererea liderului de sindicat 
Petre Nica, minerii au ales să sus-
pende protestele până când vor 
afla rezultatele negocierilor de la 
Ministerul Economiei. Astfel, astăzi 
dimineaţă ortacii urmau să mear-
gă în sălile de pontaj de la unităţile 
miniere, unde liderii de sindicat îi 

vor informa despre rezultatul ne-
gocierilor de la Bucureşti. În cazul 
în care acesta nu va fi unul favo-
rabil, muncitorii au precizat că vor 
relua protestele. Minerii reclamă în 
principal nerespectarea unui me-
morandum aprobat de fostul mi-
nistru al Economiei Ion Ariton, în 
baza căruia sporul de periculozita-
te al ortacilor ar fi trebuit aliniat la 
legile actuale, iar grila de salarizare 
ar fi trebuit actualizată, ceea ce ar 
fi presupus o creştere a salariilor 
cu circa 10 la sută.

Va fi soluţionat la Târgu Mureş
Dosarul lui Sorin Apostu, strămutat

Dosarul în care sunt judecaţi pentru fapte de corupţie fostul pri-
mar din Cluj-Napoca Sorin Apostu şi omul de afaceri Călin Stoia a 
fost scos, ieri, de pe rolul Curţii de Apel Cluj, după decizia instanţei 
supreme de a strămuta cazul la Târgu Mureş. Avocaţii fostului primar 
solicitaseră strămutarea procesului de la Curtea de Apel Cluj invo-
când, între altele, mediatizarea excesivă a cauzei.

Marian Miron
marian.miron@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax

Curtea Constituţională a res-
pins sesizarea USL referitoare la 
neconstituţionalitatea hotărârii 
Parlamentului privind învesti-
rea Guvernului condus de Mihai 
Răzvan Ungureanu, decizia fiind 
definitivă. 

Sesizarea a fost respinsă ca 
neîntemeiată, cu unanimitate 
de voturi.

La aflarea deciziei, preşe-
dintele PNL, Crin Antonescu, 
a declarat că CC, la fel ca CNA, 
este o subsecţie a propagandei 

PDL. Potrivit acestuia, actualul 
Guvern a fost consacrat drept 
valid, legitim, de către Curtea 
Constituţională, fără a fi par-
curs o procedură parlamentară 
esenţială care marchează un rol 
al Legislativului.

Curtea Constituţională a decis

Guvernul este legal învestit

Dolar 7 martie 2012 

Valut  LEI 

1 franc elve ian 3,6131

1 EURO 4,3558

1 lir  sterlin  5,2118

1 leu moldovenesc 0,2799

1 dolar SUA 3,3114

1 gram AUR 179,0705

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

7 martie

Viorel Vasile, 
şeful Poliţiei Capitalei
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Pe înţeles 
„ROboti
Competition 
2012”

Prima Competiţie Zonală 
de Robotică, „ROboti 
Competition 2012” s-a des-
chis oficial ieri, la Facultatea 
de Mecanică a Universităţii 
„Dunărea de Jos”, organizată 
în colaborare cu WRO Hellas 
– Grecia, cu sprijinul LEGO 
Education. Asist. drd. ing. 
Carmen Rusu şi şef lucrări 
dr. ing.Luigi Mistodie, de la 
Departamentul Robotică 
şi Sudare al Facultăţii de 
Mecanică,  au vorbit de spre 
competiţia-pilot, al cărei 
mod de organizare este si-
milar celui dezvoltat prin 
Word Robotics Olympiad 
(WRO) şi reuneşte echipa-
je formate din elevi şi stu-
denţi, cu vârste între 11 şi 21 
de ani, care se vor confrunta 
într-un concurs de creativi-
tate tehnică. În cadrul com-
petiţiei, ce se va desfăşura în 
perioada 1-10 iunie, tinerii 
îşi vor putea demonstra cre-
ativitatea prin dezvoltarea, 
construirea şi programarea 
unor aplicaţii robotizate 
ingenioase cu ajutorul pro-
duselor LEGO Mindstorms 
NXT. 

„Un echipament 
de ultimă generaţie 
nu te face mai inteligent”

„Se poate face edu-
caţie cu ajutorul produ-
selor LEGO”, a spus Luigi 
Mistodie, accentuând faptul 
că „un echipament sau un 
gadget de ultimă generaţie 
nu te face mai inteligent. 
Importante sunt cunoştin-
ţele fundamentale pe care 
şi le însuşesc participanţii la 
o astfel de competiţie”. 

Entuziasmul celor doi 
organizatori i-a molipsit pe 
tinerii prezenţi în număr 
mare ieri, în sala de festivi-
tăţi a Universităţii gălăţene. 
Preşedintele WRO Hellas 
Grecia, Ioannis Somalakidis, 
a prezentat trei înregistrări 
din timpul unor competiţii 
similare, unde concurenţii 
au realizat mini roboţi care 
sortau piese după culori şi 
le aşezau în locuri stabilite, 
mini roboţi-cărucior  ce ur-
cau şi coborau trepte sau 
adunau fructe.    

 Concursul ce se va des-
făşura în iunie, la Galaţi, este 
structurat pe două secţiuni: 
Standard şi Creativitate. 
Perioada de înscriere este 
12-23 martie. Programul de 
desfăşurare a probelor de 
concurs, regulamentul de 
participare şi materialele 
necesare înscrierii echipelor 
în competiţie se vor afişa 
pe pagina web http://robo-
ticompetition.wordpress.
com/.

Angela Ribinciuc

Medicii de familie din Judeţean, în proces cu Consiliul Judeţului

„Vrem concesionarea 
sau vânzarea cabinetelor!”

Medicii de familie care au 
cabinete individuale în incinta 
clădirii Ambulatoriului Spitalului 
Judeţean nu doresc să mai plă-
tească chirie pe spaţiile ocupate 
şi solicită Consiliului Judeţului 
(CJ) şi spitalului să le concesio-
neze sau să le vândă cabinete-
le. Potrivit site-ului Tribunalului 
Galaţi, nouă medici de familie au 
cerut şi au obţinut instituirea se-
chestrului pe spaţiile Consiliului 
Judeţului aflate în administrarea 
spitalului. Numele medicilor care 
au deschis acţiunile în instanţă, 
în dosarele 11211/233/2011 (înre-
gistrat pe 31 mai la Judecătoria 
Galaţi şi care are ca motiv de 
judecată obligaţia de a face - 
n.r. medicii au apelat la instanţă 
pentru a obţine fie concesio-
narea, fie cumpărarea spaţiilor) 
şi 17084/233/2011 (înregistrat 
pe 29 august la Judecătoria 
Galaţi - dosar în care s-a obţi-
nut sechestrul) sunt: Ecaterina 
Mocanu Aursulesei, Florentina 
Vasilache, Mioara Comănescu, 
Stela Iacobescu, Maria Bezman, 
Florina Vasilache, Corina Sandu, 
Norica Toader şi Angela Popa. 
Ieri, a fost termen de judecată 
în dosarul înregistrat pe 31 mai 
2011.

 În cursul după-amiezii de 
ieri, preşedintele Casei Judeţene 
de Asigurări de Sănătate (CJAS) 
Galaţi, farm. Olimpia Buzia, ne-a 
informat că, în situaţia în care 
medicii nu îşi clarifică situaţia 
spaţiilor, contractele acestora ar 
putea fi suspendate după data 
de 16 martie. De asemenea, 
directorul Direcţiei Judeţene 
a Sănătăţii Publice (DJSP) dr. 
Valentin Boldea, a declarat că 
instituţia pe care o conduce ar 
putea radia cabinetele medicilor, 
dacă acestea nu au spaţii adec-
vate, dar că ar prefera să încerce 
să îi ajute pe medici, în loc să re-
curgă la măsuri radicale.

„Nicăieri 
nu se mai percep chirii!”

Surse din rândul medicilor 
susţin că nu doresc să plătească 
chiria de 7 lei pe metrul pătrat de 

cabinet, deoarece se simt ame-
ninţaţi şi consideră că, în scurt 
timp, Judeţeanul şi Consiliul 
Judeţului le vor transmite că nu 
îi mai vor drept chiriaşi şi îi vor 
da afară. Mai multe ne-a spus 
unul dintre medicii cu cabinet în 
incinta Ambulatoriului, dr. Stela 
Iacobescu. „Nicăieri în judeţ nu 
se mai practică soluţia închirierii 
cabinetelor. Solicităm Consiliului 
Judeţului să ne concesioneze 
aceste spaţii sau să ni le vândă. 
Nu este vorba despre cheltuirea 
celor 7 lei pe metru pătrat, pen-
tru chiria lunară. Costurile con-
cesiunii ar fi similare. Dar con-
cesionare s-ar face pe termen 
îndelungat, astfel că nu ni s-ar 
putea cere de la o lună la alta să 
părăsim spaţiile în care deja am 
investit”, spune dr. Iacobescu.

Pericolul radierii cabinetelor

Preşedinta CJAS, farm. Olimpia 
Buzia, a precizat: „Spitalul Clinic 
de Urgenţă ne-a trimis un do-
cument prin care ne informa în 
privinţa refuzului medicilor de 
a semna actele adiţionale în ve-
derea prelungirii perioadei de 
închiriere a spaţiilor. În aceste 
condiţii, noi am trimis corpul de 
control pentru a verifica situaţia 
la faţa locului şi pentru a-i infor-
ma pe medici că, în lipsa dovezii 
că îşi desfăşoară legal activita-
tea în respectivele spaţii, Casa 

Judeţeană le va suspenda con-
tractele. I-am chemat pe medici 
la discuţii şi nu au venit, aşa că 
am stabilit, în acord cu dumnea-
lor, o oră la care să îi vizităm, ieri 
la prânz. Dumnealor se aşteptau 
să li se confişte parafele şi să se ia 
alte măsuri. Însă noi nu am avut 
niciodată o astfel de intenţie. În 
ceea ce priveşte situaţia încetării 
contractelor, nu vorbim despre 
ceva care se va întâmpla astăzi 
sau mâine. Până pe data de 16 
martie nu se va lua nicio măsu-
ră”. Directorul-executiv al DJSP, 
dr. Valentin Boldea, a declarat 
că, într-adevăr, lipsa spaţiului 
pentru cabinet poate duce la 
desfacerea contractului cu CJAS. 
În plus, DJSP „ar putea radia cabi-
netele rămase fără spaţiu. Dar nu 
doresc să fac acest lucru, ci să îmi 
sprijin colegii medici în măsura 
posibilităţilor. Oricum, consider 
că valoarea chiriei nu este una 
mare”, a conchis dr. Boldea.

De cealaltă parte, dr. 
Iacobescu declară: „Nu înţeleg 
cum ne poate spune cineva că 
nu avem spaţiile cabinetelor. 
Dacă pe aceste spaţii avem deja 
sechestru, nu înseamnă că avem 
şi spaţiile? Poţi să pui sechestru 
pe ceva care nu există?”.

În perioada imediat următoa-
re, vă vom ţine la curent cu mo-
dul în care evoluează acest caz.

Gabriel Kolbay

Vânători supăraţi
Cercetat pentru uz de armă letală 

Poliţiştii din cadrul Serviciului Arme, Explozivi şi Substanţe Periculoase 
au fost sesizaţi prin Dispeceratul 112 despre faptul că Marian S., de 83 de 
ani, din satul Negrea, comuna Schela, a tras mai multe focuri cu o armă. 
Poliţiştii au stabilit că bărbatul deţinea legal puşca de vânătoare cu care 
a tras în curtea locuinţei sale. Arma şi 17 cartuşe au fost ridicate în vede-
rea continuării cercetărilor. Bărbatul este cercetat sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de uz de armă letală, fără drept.

Teodora Miron

Din cauza neatenţiei unui pieton
Accident mortal la ieşirea din Vânători

Marţi seară, pe DN 26, în afara localităţii Vânători, a avut loc un 
accident de maşină soldat cu moartea unei persoane. Bărbatul acci-
dentat de maşina condusă de Cristian M., de 42 de ani, din Galaţi, se 
angajase în traversarea străzii prin loc nepermis şi fără să se asigure. 
Cercetările sunt continuate de către poliţiştii rutieri pentru identifica-
rea persoanei care şi-a pierdut viaţa şi stabilirea condiţiilor în care s-a 
produs accidentul.

Teodora Miron

În ziarul de ieri vă prezentam 
cazul disperat al unei familii de 
gălăţeni, care acuză o parte a per-
sonalului medical de la Spitalul 
de Pediatrie „Sf. Ioan” din Galaţi 
că nu au făcut tot posibilul pentru 
ca băiatul lor, în vârstă de doi ani 
şi o săptămână, să trăiască. După 
un interval de trei zile, scurs între 
moartea copilului şi momentul 
când li s-a dat permisiunea de a 
lua trupul neînsufleţit acasă, pă-
rinţii nu-şi pot imagina cum va 
arăta viaţa lor fără îngeraşul care 
le înveselea zilele doar prin sim-
pla prezenţă.

Afecţiuni ieşite la iveală      
abia după deces

Printre lacrimi şi nenumărate 
semne de întrebare, părinţii în-
cearcă să-şi regăsească forţele 
pentru a-şi căuta dreptatea. Fiind 
oameni simpli, singura lor spe-
ranţă este că autorităţile vor da 
dovadă de verticalitate şi vor reu-
şi să facă lumină în acest caz.

Ieri, la prânz, am găsit toată 
familia strânsă în jurul sicriului 
micuţului. Cu certificatul consta-

tator al decesului în mână, mama 
încearcă să-şi explice de ce medi-
cii nu au fost în stare să identifi-
ce niciuna dintre afecţiunile care 
sunt indicate la rubrica „cauze ale 
decesului”. 

Copilul va fi înmormântat 
astăzi

Deşi a încetat din viaţă sâm-
bătă dimineaţă, la ora 1.30, bă-
ieţelul va fi înmormântat abia în 
cursul zilei de astăzi. Acest lucru 
se întâmplă deoarece a fost ţinut 
în morga Spitalului de Copii de 
sâmbătă până marţi dimineaţă, 
atunci când a fost trimis către 
Serviciul de Medicină Legală din 
cadrul Spitalului Judeţean, pen-
tru necropsie.

„Mâine (astăzi, n.a.), la ora 
12.00, vom pleca de acasă cu sicri-
ul către Biserica «Sf. Haralambie». 
După slujbă, vom porni spre 
Cimitirul «Sf. Lazăr», unde îl vom 
conduce pe ultimul drum pe 
copilaşul nostru. Nici acum nu 
m-am obişnuit cu gândul că nu-l 
mai văd alergând prin jurul meu 
prin casă”, ne-a spus mama.

 

Au fost ajutaţi de oameni

Dintre părinţi, doar tatăl lu-
crează. Este paznic la Talcioc, ac-
tivitate ce îi aduce un venit lunar 
net de 500 de lei. Având în vedere 
că pe lângă copilul decedat fami-
lia mai are trei băieţi, aceşti bani 
sunt insuficienţi pentru a putea 
trăi din ei. „Ne-au mai ajutat ve-
cinii de pe stradă, care ne-au şi 
consolat pentru drama prin care 
trecem. Se întâmplă să intre câte 
un om pe care nu l-am mai văzut 
niciodată şi să ne lase un ban în-
soţit de un cuvânt de mângâiere”, 
ne-a explicat unul dintre unchii 
copilului decedat.

Chiar în timp ce ne povestea 
aceste lucruri, o femeie care locu-
ieşte pe aceeaşi stradă, la câteva 
sute de metri distanţă, a intrat şi 
a aprins o lumânare lângă micul 
sicriu: „Nici nu-i cunosc pe părinţi, 
însă m-a impresionat drama lor. 
Trec în fiecare zi pe aici şi am zis că 
nu strică să-i ajut cu o mică sumă 
de bani”.

Tatăl copilului ne-a spus că şi 
Eduard Grosu, directorul Societăţii 
Comerciale de Gospodărire 
Urbană Galaţi, i-a oferit 1000 de 
lei pentru cheltuieli legate de în-
mormântare. Aceşti bani au fost 
strânşi, continuă tatăl, de angajaţii 
S. C. Gospodărire Urbană Galaţi. 

Comisia de malpraxis             
se va întruni vineri

„Comisia Judeţeană de Analiză 
a Cazurilor de Malpraxis se va în-
truni vineri, pentru prima oară, 
pentru a hotărî care este strate-
gia de lucru în acest caz. Avem 
deja publicată o listă de experţi, 
care ar putea conduce această 
anchetă. Însă abia după şedinţa 
de vineri vom putea spune cine 
va fi specialistul”, ne-a explicat 
directorul executiv al Direcţiei 
Judeţene de Sănătate Publică 
Galaţi, dr. Valentin Boldea.

Vom reveni cu amănunte des-
pre cum decurge ancheta.

Băieţelul mort în spital va fi înmormântat azi

Lacrimi şi furie lângă 
sicriul copilului

[ Părinţii copilului de doi ani mort la Spitalul de Pediatrie se 
întreabă de ce medicii nu au identificat bolile din certificatul 
de deces înainte ca fiul lor să moară

Dr. Stela Iacobescu: „Dacă pe aceste spaţii avem deja sechestru, 
nu înseamnă că avem şi spaţiile? ”

Remus Basalic
remusb@viata-libera.ro

Au trecut ilegal Prutul

Indienii caută de 
muncă în România
Poliţiştii din cadrul Sectorului 

Poliţiei de Frontieră Oancea au ob-
servat, luni noapte, două persoa-
ne care nu-şi justificau prezenţa 
în zona de graniţă. La faţa locului 
s-au deplasat poliţişti de frontieră 
din cadrul aceluiaşi sector, care au 
depistat şi reţinut doi bărbaţi ce 
nu deţineau documente de iden-
titate. În urma cercetărilor efectu-
ate, poliţiştii au stabilit că cei doi 
sunt cetăţeni indieni, cu vârsta de 
19 ani, respectiv, 22 de ani. Cei doi 
trecuseră râul Prut, din Republica 
Moldova în România, pe un pod 
de gheaţă, cu intenţia de a găsi un 
loc de muncă în România. Poliţiştii 
de frontieră le-au întocmit per-
soanelor în cauză dosar penal sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii de 
intrare în ţară prin trecere ilegală a 
frontierei de stat.

Teodora Miron

Garda 
Financiară, 
în control
Florile 
comisarilor

Începând din week-
endul trecut, mai multe 
echipe de comisari ai 
Gărzii Financiare - Secţia 
Galaţi au dat „iama” pe 
la florăriile din Galaţi. Nu, 
n-au vrut să primească 
flori pentru sărbătorile 
începutului de primăva-
ră, ci doar să vadă dacă 
florăresele au toate ac-
tele în regulă. După cum 
am aflat de la Alin Stafie, 
purtătorul de cuvânt în 
relaţiile cu presa al insti-
tuţiei de control financi-
ar-fiscal, la sfârşitul săp-
tămânii trecute au fost 
organizate opt acţiuni de 
acest gen la florării, dar şi 
la un depozit din Bariera 
Traian. De ce le-a căşu-
nat celor de la Gardă pe 
florării şi florărese vă daţi 
probabil seama. Cererea 
a fost mare, iar oferta, 
nu-i aşa?, trebuia să fie 
pe măsură. Problema era 
ca florile să fie vândute 
fără fraude şi evaziune 
fiscală.

Toată lumea - 
arsă la buzunar

Rezultatele? În drep-
tul celor de la Garda 
Financiară au fost nota-
bile: în urma celor opt ac-
ţiuni, adică în şase locuri, 
unde au fost descoperite 
ilegalităţi, au fost aplicate 
şase amenzi în valoare to-
tală de 10.000 de lei. Cam 
ardeiate amenzile, dar, 
ce-i drept, nici „chivuţele” 
nu se lăsaseră mai prejos, 
arzându-i bine la buzunar 
pe clienţi, profitând, mai 
ales, de sărbătorile pri-
măvăratice. Florăreselor 
li s-a găsit marfă, flori la 
vânzare adică, fără do-
cumente de provenienţă 
sau cu documente ne-
completate. „Gardiştii”? 
Tot la rezultate au trecut 
şi confiscările de marfă 
în valoare de 1.500 de lei, 
mai ales acolo unde nu 
au fost găsite actele con-
tabile completate la zi. 
De la Toader Ţocu, şeful 
Gărzii Financiare - Secţia 
Galaţi am aflat că verifi-
cările de acest gen con-
tinuă până în weekendul 
care vine, cu 8 Martie în 
frunte. Comisarii Gărzii 
vor scotoci, în general, 
cu privire la provenienţa 
mărfii şi la plata taxelor la 
bugetul consolidat al sta-
tului. Iată, deci, că nici în 
domeniul atât de delicat 
al florilor nu se face pri-
măvară doar cu o singu-
ră verificare, aşa că aviz 
amatorilor mercantili de 
această spiţă!

Ştefan Dimitriu

În 2011
Un magistrat 
a avut 
în grijă 1.468 
de dosare 

În bilanţul Curţii de 
Apel Galaţi, conducerea 
acestei instanţe a făcut 
cunoscut că, de la an la 
an, a crescut încărcătura 
de dosare pe cap de ju-
decător. În 2011 s-a ajuns 
ca un magistrat să aibă în 
medie 1.468 de cauze. În 
rezumatul activităţii pe 
anul trecut, se mai arată 
că fiecare secţie în parte 
„s-a bucurat de acest tra-
tament”. Astfel, la Secţia 
penală, un judecător a 
avut 975 de dosare pen-
tru care urma să dea solu-
ţii, la Civilă I - 673, la Civilă 
II, maritimă şi fluvială - 
747, la Contencios admi-
nistrativ şi fiscal - 3.662 
de cauze, iar la Conflicte 
de muncă şi asigurări so-
ciale - 1.171 de cauze.

Maria Fabian

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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La Jandarmerie
Fac ordine într-o lume de bărbaţi

În cadrul Inspectoratului Judeţean de Jandarmerie Galaţi lucrează 
12 femei. Cinci dintre ele lucrează efectiv cu oamenii de pe stradă. 
Ele fac parte din detaşamentele mobile din cadrul IJJ şi merg, alături 
de colegii lor, prin oraş, pentru a supraveghea şi asigura liniştea gă-
lăţenilor.

Teodora Miron

Surpriză
Trei femei la Transurb

Cu siguranţă, mulţi gălăţeni au fost surprinşi când au văzut o fe-
meie învârtind volanul uriaş al autobuzului sau al troleului cu care cir-
culau. Femei au apărut şi la firmele de taximetrie sau pe maxi-taxi. La 
societatea gălăţeană de transport în comun sunt trei femei angajate 
ca şoferiţe pe autobuz sau troleu. Le felicităm că au reuşit să lucreze 
într-o lume a bărbaţilor.

Teodora Miron

Statisticile spun că femeile 
sunt mai prost plătite decât băr-
baţii, în meserii asemănătoare. 
Asta însă nu le-a împiedicat pe 
doamne şi domnişoare să prac-
tice meserii catalogate de soci-
etate drept „bărbăteşti”. Am stat 
de vorbă cu câteva femei care 
lucrează în domenii în care pre-
ponderenţi sunt bărbaţii. De ce 
au ales aceste meserii, cum au 
fost ele privite de colegi şi de lu-
mea din jur şi care este secretul 
reuşitei lor în munca alături de 
bărbaţi sunt doar câteva aspecte 
pe care am încercat să le clarifi-
căm cu doamnele şi domnişoa-
rele  intervievate de noi. 

Agent principal...  
actele la control!

Şoferii gălăţeni au ocazia să o 
vadă în trafic. Ba chiar să fie opriţi 
de ea şi să-i prezinte actele. A 
moştenit meseria de poliţist din 
familie şi este foarte mândră 
de ea atunci când se prezintă: 
agent principal Andreea Crişan 
Mardare. „Este o meserie 
îndrăgită din familie. Bunicul 
meu a fost poliţist, la fel şi tatăl 
meu. Am crescut cu uniforma 
în casă şi am îndrăgit-o de mic 
copil. La început am lucrat la 
Ordine publică. Ulterior am 
ajuns la Poliţia Rutieră. Alegerea 
a fost foarte simplă. La Rutieră 
lucrez în primul rând cu oamenii. 
Am contact direct cu omul, 
sunt în primul plan al Poliţiei. 
Nu neapărat să îl sancţionez, 
ci şi să-l îndrum. Atunci când 
omul are nevoie de o informaţie 
apelează în primul rând la un 
poliţist”, îşi explică Andreea 
alegerea. Agentul principal 
Andreea Crişan Mardare a intrat 
în Poliţie în 2006. La început i-a 
fost greu, dar cu timpul totul a 
intrat în normal. „La început am 
fost privită cu reticenţă. Am fost 
trimisă şi la cratiţă, şi acasă sau 
într-un birou unde să nu mă vadă 
nimeni. Acum însă toată lumea 

s-a obişnuit. Sunt mulţi cei care 
apelează cu mai multă încredere 
la femei. Majoritatea colegilor 
mei sunt bărbaţi. Este mult mai 
simplu să lucrez cu ei. Nu ştiu 
cum este să lucrezi cu femeile, dar 
aici mă simt protejată. Nu pot să 
spun că e o protecţie exagerată, 
pentru că lucrez cot la cot cu ei. 

Ies în trafic şi la -20 de grade şi 
la +30. Asta îmi este meseria şi 
o practic cu mare drag”, susţine 
Andreea.

În sistemul penitenciar

Tot familia a fost cea care 
i-a insuflat şi Mădălinei Tănase 
dragul de meseria pe care o 
practică. Mădălina este gardi-
an la Penitenciarul de Maximă 
Siguranţă Galaţi şi lucrează în 
sistemul penitenciar de doi ani 
de zile. Are 24 de ani şi vorbeş-
te cu drag şi cu zâmbetul pe 
buze despre meseria pe care şi-a 
ales-o. „Fratele meu lucrează în 
Penitenciarul Galaţi şi de aici şi 
dorinţa mea de a intra în sistem. 
Prima experienţă a fost cea din 
practică. A fost un şoc atunci 
când am ajuns la Penitenciarul 
Gherla. Grilajele erau deschise, 
la Gherla fiind regimurile deschis 
şi semideschis, iar deţinuţii erau 
pe holuri. După terminarea stu-

diilor, am rămas pentru un an de 
zile acolo. Între timp am început 
să mă obişnuiesc şi să îmi placă. 
Am învăţat să îmi fac meseria 
cu răbdare şi să îi înţeleg pe cei 
aflaţi după gratii. Dacă le res-
pecţi drepturile şi îi tratezi cum 
trebuie, ai parte de respect şi din 
partea lor”, povesteşte Mădălina. 

Fratele ei nu a sprijinit-o la înce-
put pentru că ştia ce presupune 

meseria. Dar, cu timpul, a trebu-
it să accepte şi să îşi ajute sora. 
„Fratele meu mi-a spus că asta 
nu este o meserie pentru mine, 
dar nu îmi pare rău că am ales 
această cale. Dacă ar fi să o iau 
de la capăt, aş opta pentru ace-
eaşi meserie. Colegii mei sunt 
minunaţi. M-au ajutat de fiecare 
dată când am avut nevoie, m-au 
învăţat lucruri pe care nu ni le-a 
spus nimeni în şcoală. Mă simt 
mai protejată şi îmi place să lu-
crez alături de ei. Acum lucrez la 
sectorul de vizită şi am contact 
permanent cu oamenii, ceea ce 
m-a şi atras la această meserie ”, 
ne-a spus Mădălina.

Să trăiţi!

Mihaela Crişan lucrează de un 
an şi jumătate alături de mulţi 
bărbaţi. Uniforma de jandarm pe 
care o poartă zilnic îi dovedeşte 
că face ceva special, aşa cum şi-a 
dorit încă de pe vremea liceului. 
„Când eram la liceu îmi doream 
să fac o facultate specială. Mulţi 
dintre colegii mei au ales Dreptul 
sau ASE-ul. Eu am vrut să fac 
ceva aparte. Aveam prieteni la 
Academia de Poliţie şi, după ce 
am stat de vorbă cu ei, am decis 
să urmez această cale. Părinţii 
mei s-au bucurat mai mult de-
cât mine atunci când am intrat 
în sistem”, povesteşte Mihaela. 
Sublocotenentul Mihaela Crişan 
este comandant de grupă în 
cadrul Detaşamentului 1 Mobil 
Jandarmi Galaţi. Are în subordi-

ne 14 bărbaţi şi o femeie. Face 
teren, intervine în situaţii con-

flictuale şi răspunde prezent 
ori de câte ori este nevoie de 

ea. „Trebuie să recunosc că nu 
este uşor să lucrezi cu bărbaţii. 
Trebuie să fii foarte hotărâtă şi 
să ştii ce vrei ca să le poţi dovedi 
că eşti egalul lor. M-am bucu-
rat de sprijinul colegilor mei în 
multe situaţii. Munca mea re-
prezintă de fapt munca echipei 
mele. Misiunile noastre nu sunt 
individuale, lucrăm cot la cot cu 
bărbaţii. Pe stradă, bărbaţii sunt 
mai curioşi atunci când ne văd, 
dar ne tratează ca pe orice per-
soană îmbrăcată în uniformă”, 
spune Mihaela, care recunoaşte 
că speră ca urmaşii ei să îi îmbră-
ţişeze meseria.

Prevenirea situaţiilor  
de urgenţă

Şi la Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă Galaţi lucrea-
ză femei. Este adevărat că nu am 
văzut încă femei la stins incendii, 
dar rolul lor este foarte impor-
tant în cadrul Inspectoratului. 
Căpitanul Anca Popa, una dintre 
femeile de la ISU Galaţi, lucrează 
de patru ani de zile la departa-
mentul de prevenire. „Am fost in-
gineră în Combinat. Fac parte din-
tr-o familie de ingineri. Am simţit, 
la un moment dat, că trebuie să 
fac o schimbare. Am ştiut de la 
început că voi lucra cu oamenii şi 
asta m-a atras foarte mult. Familia 
m-a susţinut în alegerea făcută. 
Pregătesc populaţia pentru diver-
se tipuri de evenimente neferici-
te. Pe lângă asta, la ordin, merg şi 
în controale. De exemplu, în peri-
oada zăpezilor, am fost în control 
să văd dacă toată lumea îşi face 
treaba. Este o muncă alături de 
bărbaţi şi, de ce să nu recunosc, 
suntem tratate puţin diferit. Asta 
până în momentul în care trebuie 
să mergem la intervenţii. Atunci 
devenim egali”, ne-a explicat 
Anca Popa.

Femeile în uniformă sunt mân-
dre de meseriile lor. Lucrează ală-
turi de domni şi se simt protejate. 
Le sfătuiesc pe toate doamnele 
şi domnişoarele care doresc să 
practice o astfel de meserie să îşi 
urmeze pasiunea, chiar dacă la în-
ceput va fi puţin mai greu. Astăzi, 
de ziua lor, cu siguranţă vor avea 
parte de un tratament aparte. 
Noi, echipa „Vieţii libere”, le do-
rim, atât lor, cât şi celorlalte femei 
o zi frumoasă şi „La mulţi ani” de 
8 Martie.

De ziua lor

Femei în lumea bărbaţilor
[ Anul acesta ne-am decis să scriem despre femeile care, în viaţa de zi cu zi, pe lângă a fi mame, fiice, soţii sau 

prietene, practică meserii numite generic… bărbăteşti [ Nu am reuşit să cuprindem toate meseriile, dar am 
găsit câteva doamne şi domnişoare îmbrăcate în uniformă, care lucrează cot la cot cu bărbaţii

În luptă 
cu greutăţile
8 Martie în 
cantonament

Una dintre discipli-
nele sportive care este 
percepută de majori-
tatea oamenilor drept 
una destinată doar 
bărbaţilor este cea a 
halterelor. 

În realitate, sunt 
tot mai multe repre-
zentante ale sexului 
frumos care practică 
acest sport, întreceri-
le feminine nelipsind 
din programul marilor 
competiţii: campiona-
te mondiale, europene 
sau jocuri olimpice. 

Printre ele se află 
şi gălăţeanca Elena 
Andrieş, care este deja 
o adversară de temut 
pentru sportivele din 
toată lumea, deşi încă 
nu a împlinit 18 ani. 

Sportiva care are 
în palmares 15 meda-

lii de aur şi argint cu-
cerite la campionate 
europene şi mondiale 
de juniori şi tineret a 
mărturisit că niciodată 
nu s-a simţit ca o intru-
să într-un sport al băr-
baţilor. „La sala de an-
trenament nu e nicio 
diferenţă între noi şi 
băieţi, iar la competiţii 
nici atât. Nici prietenii 
şi nici colegii de şcoală 
nu m-au privit ca o fată 
neobişnuită, care face 
un sport bărbătesc”, a 
spus campioana.

De la două găleţi  
cu apă

La haltere a ajuns 
întâmplător, fiind re-
marcată de antreno-
rul Costel Dimofte 
pe o uliţă din comu-
na brăileană Tudor 
Vladimirescu, în timp 
ce căra două găleţi cu 
apă. 

„Mi-a spus să mă duc 
la sala de haltere. A zis 
că pot deveni sportivă 
de performanţă dacă 
sunt serioasă şi mă ţin 
de treabă. A fost clipa 
care mi-a schimbat 
destinul. Mă atrăgea 
handbalul, dar imedi-
at după ce am intrat în 
sala de haltere am ui-
tat de minge”, îşi amin-
teşte Elena Andrieş. 

Deşi se află încă la 
vârsta junioratului, 
sportiva al cărei vis 
este să ajungă meda-
liată olimpică va în-
cerca să dea lovitura la 
Europenele de seniori, 
care vor avea loc luna 
viitoare în Turcia. 

Pentru ea, 8 martie 
va fi o zi aproape ca 
oricare alta, doar că 
o prinde departe de 
casă, la Poiana Braşov, 
într-un cantonament 
extrem de lung, pro-
gramat pentru aproa-
pe două luni, acolo 
unde se află alături de 
celălalt antrenor gălă-
ţean de la lotul naţio-
nal de junioare, Mihai 
Nicolae. 

„Voi sărbători Ziua 
Femeii în sala de antre-
nament. Performanţă 
fără sacrificii nu se 
poate. Sunt convin-
să totuşi că maestrul 
(n.r. - antrenorul Mihai 
Nicolae) ne-a pregătit 
o surpriză şi vom simţi 
şi noi că este o zi spe-
cială”, a mai spus Elena 
Andrieş.

Marian Căpăţînă

Meseria,  
brăţară de aur
Şofatul ca mod 
de viaţă 

Manuela Mocleaşă a 
reuşit să se afirme într-o 
profesie care reprezintă în 
mod normal o încercare 
pentru cei mai mulţi băr-
baţi: şoferia pe mijloacele 
de transport în comun, 
dovedind astfel că orici-
ne poate face orice me-
serie îşi doreşte. Manuela 
Mocleaşă s-a angajat la 
Transurb în 1988 şi a fost, 
pe rând, şofer, mecanic 
de întreţinere şi lucrător 
la corpul de control al so-
cietăţii. Ceea ce i-a plăcut 
cel mai mult a fost însă 
şofatul. Asta face de mai 
bine de 14 ani şi a condus 

autobuze şi trolee. „La 
început a fost greu, dar 
m-am obişnuit repede 
pentru că bărbaţii cu care 
lucrez m-au acceptat fără 
probleme. Sunt optimis-
tă, nu cedez uşor şi pot 
spune că sunt obişnuită 
cu greutăţile”, povesteşte 
şoferiţa. Familia a susţi-
nut-o în alegerea făcută şi, 
de ce să nu recunoaştem, 
soţul este foarte mândru 
atunci când vede parcările 
făcute de Manuela în faţa 
blocului. Nu s-a gândit ni-
cio clipă să renunţe şi nici 
nu ştie ce altceva ar putea 
face. „Nu au zis nimic când 
le-am spus că voi conduce 
un troleibuz. Mi s-a părut 
normal să se întâmple 
aşa, pentru că şoferia este 
până la urmă o meserie 
ca oricare alta”, afirmă 
Manuela Mocleaşă. Nu de 
puţine ori a simţit privirea 
critică a gălăţenilor care 
circulă cu mijloacele de 
transport în comun. Dar 
experienţa în acest do-
meniu şi-a spus cuvântul: 
a dovedit ce poate şi vrea 
să le arate, în continuare, 
tuturor că meseria pe care 
o practică poate fi făcută 
de orice altă femeie. „Am 
fost trimisă şi la cratiţă sau 
mi s-au adresat diverse in-
jurii, pentru că fie am pus 
o frână prea bruscă, fie am 
luat curba prea tare. M-am 
obişnuit şi cu siguranţă cei 
care au călătorit cu mine 
ştiu ceea ce pot”, conchide 
Manuela.

Teodora Miron

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

Andreea Crişan Mardare

Anca Popa

Mădălina Tănase
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Femeie de „afaceri”
Dosar penal pentru produse chimice expirate

Poliţiştii din cadrul Serviciului Arme, Explozivi şi Substanţe Periculoase 
i‑au întocmit dosar penal Mirelei A., de 40 ani, din Galaţi, pentru săvârşirea 
infracţiunii de deţinere de substanţe toxice fără drept şi neluarea măsurilor 
de eliminare a substanţelor periculoase devenite deşeuri. Femeia, în calita‑
te de manager la o societate comercială din municipiul Galaţi, deţinea fără 
drept 6 kg şi 5 litri preparate chimice periculoase expirate, devenite deşeuri, 
şi 332 de fiole cu o substanţă toxică.

Teodora Miron

Nivelul fluviului Dunărea, 
măsurat de AFDJ ieri‑dimineaţă 
era de 467 de cm, cu 20 de cm 
mai puţin decât marţi diminea‑
ţă. Scăderea bruscă de nivel se 
datorează faptului că navele 
AFDJ lucrează cu folos în aval 
de Galaţi, către Tulcea, iar slo‑
iurile sparte curg, cuminţi, că‑
tre Marea Neagră. „Avem două 
nave ale AFDJ, Perseus şi Galaţi 
3, care au plecat dinspre Galaţi 
către Tulcea şi care acţionează 
mai sus de Cotu Pisicii, la mila 
52‑53.  Dinspre Tulcea spre Galaţi 
sunt alte două nave ale AFDJ, 
Hercules şi Tg. Ocna, care şi ele 
sparg gheaţa”, a declarat şeful 
AFDJ Galaţi, Florin Uzumtoma. 
Potrivit acestuia, suplimentarea 
cu nava Hercules a lucrărilor 
de spargere a gheţii a avut un 
efect pozitiv, dovadă şi nivelul 
Dunării care a scăzut considera‑
bil la Galaţi. „Sper ca la sfârşitul 
acestei săptămâni să finalizăm 
problema cu sloiurile, după 

care vom putea să repoziţionăm 
semnalizările de pe Dunăre şi să 
verificăm adâncimile, pentru na‑
vigaţie”, a adăugat Uzumtoma.   

Vin ape umflate                  
din Europa

„Este adevărat că Dunărea 
s‑a uşurat de sloiuri şi a scăzut 
la Galaţi,  însă debitul fluviului 
a crescut, este de 6.000 de mc/
secundă, iar din internaţional 
ne aşteptăm la creşterea nive‑
lului”, spune şeful AFDJ Galaţi. 
Îngrijorarea sa pare puţin exa‑
gerată văzând porţiunile mari 
de uscat care au apărut real‑
mente peste noapte la malul 
Dunării. Însă şi prefectul jude‑
ţului Galaţi, Paul Florea, este 
îngrijorat de perspectiva creş‑
terii nivelului fluviului. Aflat la 
Guvern, Paul Florea a declarat: 
„Am fost şi la Brăila şi sloiuri nu 
mai vin către Galaţi, doar pe 
braţul Măcin mai era gheaţă. În 

schimb, se prognozează creş‑
teri de nivel şi am avut discuţii 
la Ministerul Agriculturii inclu‑
siv pentru variante extreme, de 
umplere a polderelor, în cazul în 
care situaţia o va impune”. Cât 
priveşte evaluarea pagubelor 
provocate agenţilor economici 

şi proprietarilor de ambarcaţi‑
uni şi/sau pontoane de la Galaţi, 
aceasta va fi finalizată probabil 
săptămâna viitoare, a mai spus 
prefectul. „Totuşi, când ştii că 
vine iarna, îţi iei măsuri de pre‑
vedere”, a completat acesta, răs‑
punzând, astfel, comunicatului 

de presă lansat zilele trecute de 
Combinatul ArcelorMittal Galaţi 
care îşi exprima îngrijorarea cu 
privire la ritmul greu de deblo‑
care a Dunării de sloiuri, fapt 
care afectează puternic produc‑
ţia de pe platformă.

Foto: Sorin Pană

Dunărea nu şi-a spus ultimul cuvânt 

Am scăpat de sloiuri, 
vin inundaţiile? 

[ De marţi până miercuri, Dunărea        
a scăzut cu aproape un centimetru pe oră

Maria Măndiţă
mariam@viata-libera.ro

Tradiţie de patru ani la IPA

Petrecere cu surprize 
pentru poliţiste 

Pentru cele 90 
de poliţiste gălăţe‑
ne care sunt mem‑
bre IPA (Asociaţia 
Internaţională a 
Poliţiştilor) şi fac parte 
şi din Clubul Sportiv 
Danubius, Ziua Femeii a 
fost… ieri. Sărbătoarea 
a început în jurul prân‑
zului, când doamnele 
şi domnişoarele au fost 
urcate într‑un micro‑
buz cu destinaţie… ne‑
cunoscută. Petrecerea 
a început în momentul 
în care toate invitatele 
au ajuns la restaurantul 
rezervat din timp. „Este 
o tradiţie de patru ani 
de zile. Colegele aş‑
teaptă în fiecare an această petre‑
cere şi sperăm să ne putem ţine 
de organizare şi de acum înainte. 
Ca de obicei, am organizat petre‑
cerea pe 7 martie, pentru că de 
ziua lor fetele trebuie să fie libere. 
Surprizele de astăzi sunt recom‑
pensa lor pentru toată munca 
depusă. Petrecerea este plină de 
surprize (pantomimă, multă mu‑

zică, dans, cadouri, flori şi karao‑
ke) şi dorim ca fetele noastre să 
se distreze. Vom avea şi un con‑
curs de karaoke, la care premiul 
cel mare constă într‑o pereche 
de cercei de aur”, ne‑a spus co‑
misarul Florin Olaru, şef serviciu 
management‑resurse umane din 
cadrul IPJ Galaţi şi preşedinte IPA. 
Chiar dacă a fost un eveniment 
organizat pentru femei, bărbaţii 

poliţişti din conducere au ţinut 
să fie prezenţi pentru a le ura co‑
legelor lor un călduros „La mulţi 
ani!” şi pentru a le oferi flori. A 
fost un eveniment reuşit şi plin de 
surprize. Felicitări organizatorilor 
şi „La mulţi ani” tuturor femeilor 
în uniformă şi nu numai!

Teodora Miron
Foto: Bogdan Codrescu

Olimpicii căsniciei premiaţi la Muzical 

Mirii de aur 
ai Galaţiului

O nouă promoţie de miri 
de aur a fost sărbătorită ieri la 
Teatrul Muzical „Nae Leonard” 
din Galaţi. Cele 145 de perechi 
care şi‑au spus „Da” în urmă cu 
50 de ani, iar unii chiar şi cu câte 
52 sau 53 de ani, au fost premia‑
te de municipalitate şi s‑au sim‑
ţit minunat. Buchetul de flori, di‑
ploma care atestă jumătatea de 
veac de viaţă în doi, dar şi cecul 
în valoare de 500 de lei au fost 
completate cu darul de suflet 
oferit de Teatrul Muzical – un 
spectacol cu îndrăgitul artist al 
generaţiei lor, Teodor Munteanu. 
Aflat în postura de gazdă a unor 
adevăraţi campioni ai căsniciei, 
directorul Muzicalului, Teodor 
Niţă, a avut parte de emoţii în 
plus: printre premianţi s‑au aflat 
şi părinţii săi, Georgica şi Vasile 
Niţă. Înconjuraţi de atâta longe‑
vitate şi statornicie în mariaj, am 
profitat de ocazie şi am încercat 
să aflăm care este secretul unei 
căsnicii de aur: 

Familia Niţă: „Multă înţele‑
gere, înţelepciune şi toleranţă 
din partea amândurora, în asta 
constă secretul căsniciei. Fiul 
nostru este un familist convins, 
are o soţie deosebită şi doi copii 
minunaţi. Este înţelept, ştie ce 
are de făcut şi probabil că a avut 
ce învăţa şi de la noi. Am ştiut să 
fim şi mai aspri, dar şi mai indul‑
genţi când a fost cazul”. 

Familia Catrina: „Anii nu au 
trecut greu, ci frumos. Singurul 
lucru de care ne pare rău în cei 
50 de ani este că nu am avut o 
fată. Atât. Mă rog la Dumnezeu 
să fim sănătoşi. Avem trei băieţi 

şi două nurori, dar nu sunt aşa 
cum am fost noi. Pe tineri i‑aş 
sfătui să se înţeleagă, să se ac‑
cepte unul cu celălalt şi la bine, 
şi la rău”. 

Familia Drăgan: „Cu bune, 
cu rele, am trecut peste toate. 
Avem două fete şi un băiat, sunt 
la casele lor, avem şase nepoţi şi 
un strănepot. Ne pare foarte rău 
când vedem că unele cupluri se 
despart. Nu au locuinţe, nu au 
locuri de muncă şi probabil din 
cauza asta nu se înţeleg. Într‑o 
căsnicie, bine şi rău, trebuie să 
le împărţim”. 

Familia Chihaia: „Sunt mo‑
mente foarte fericite pentru noi, 
care am reuşit să par curgem o 
etapă importantă din viaţă, poa‑
te chiar cea mai mare. Încercăm 
acum să ne prelungim viaţa şi 
bucuriile”. 

Teodor Niţă nu a fost singu‑
rul fiu care a asistat la festivita‑
tea de premiere a părinţilor de 
la care a învăţat ce înseamnă să 
ai o familie adevărată şi ferici‑
tă. Nicoleta Dicianu, fiica unui 
cuplu sărbătorit ieri, ne‑a măr‑
turisit: „Este foarte emoţionant 
să vezi atâţia oameni în vârstă 
care s‑au respectat, s‑au iubit 
şi s‑au înţeles unul pe celălalt. 
Principala regulă a căsniciei pe 
care am învăţat‑o de la părinţii 
mei este respectul, apoi vin dra‑
gostea şi înţelegerea”. 

Numărul total al perechilor 
pe care Primăria le‑a premiat 
pentru jumătate de veac de căs‑
nicie se apropie deja de 4.000. 

Anca Melinte
Foto: Sorin Pană

Darea de mită dăunează libertăţii

Una dintre asistentele acuzate 
rămâne după gratii

Cele două asistente trimise 
în judecată pentru dare de mită 
s‑au aflat, de curând, la Curtea de 
Apel, pentru a se discuta măsura 
arestării pentru Luminiţa Tirim. 
Magistraţii i‑au prelungit man‑
datul, respingându‑i şi cererea 
prin care dorea înlocuirea închi‑
sorii cu obligarea de a nu părăsi 
localitatea.

Reamintim că atât Luminiţa 
Tirim, cât şi Adriana Ionescu sunt 
trimise în judecată de procurorii 
Direcţiei Naţionale Anticorupţie 
(DNA), după ce au fost prin‑
se în flagrant de dare de mită. 
Ele erau cercetate de Parchetul 
Tribunalului ca urmare a unei 
plângeri penale făcute de con‑
ducerea Casei de Pensii. Aici, câ‑

teva sesizări anonime au dus la 
deschiderea unei anchete disci‑
plinare, descoperindu‑se faptul 
că unele pensii de invaliditate 
nu erau acordate aşa cum scrie 
la carte. Ca să scape de acest do‑
sar penal, ele au fost dispuse să‑i 
dea jumătate de miliard de lei 
vechi mită unui ofiţer al Direcţiei 
Generale Anticorupţie (DGA). La 
trei săptămâni după ce s‑a făcut 
flagrantul, femeile au fost trimise 
în judecată, Tribunalul le‑a dat 
câte un an de puşcărie cu exe‑
cutare, iar ele au atacat decizia 
la Curtea de Apel. În timpul cer‑
cetării penale, care s‑a făcut la 
Bucureşti, Adriana Ionescu a fă‑
cut câteva cereri pentru a fi pusă 
în libertate. În vreme ce dosarul 

ajunsese la Galaţi, magistraţii din 
Capitală au pus‑o în libertate pe 
Ionescu, impunându‑i anumite 
restricţii, pe care dacă le‑ar în‑
călca ar intra din nou în puşcărie. 
Ea va rămâne în libertate până 
când ultima instanţă, adică Înalta 
Curte, va păstra sau nu sentinţa 
dată de Tribunal. Luminiţa Tirim 
a cerut şi ea să fie pusă în liberta‑
te, motivând că are un copil care 
îi simte lipsa. Se pare că acest lu‑
cru nu a contat foarte mult pen‑
tru magistraţii care judecă acest 
dosar. Ar trebui însă menţionat 
şi că pedepsele celor două sunt 
mici, lucru care i‑ar permite, cel 
puţin lui Tirim, să intre, peste câ‑
teva luni, în comisia de eliberare.

Maria Fabian

La Galaţi 
şi Bârlad
Percheziţii 
în căutarea 
traficanţilor 
de ţigări

Procurorii Direcţiei de 
Investigare a Infracţiunilor 
de Criminalitate 
Organizată şi Terorism ‑ 
Biroul Teritorial Vaslui au 
făcut miercuri 27 de per‑
cheziţii domiciliare ‑ 13 în 
municipiul Galaţi şi 14 în 
municipiul Bârlad, vizând 
destructurarea unui grup 
infracţional organizat, 
constituit din 32 de per‑
soane, cetăţeni români şi 
moldoveni, specializat în 
săvârşirea infracţiunii de 
contrabandă cu ţigări, in‑
formează DIICOT.

Concret, „membrii gru‑
pării au introdus în ţară, 
în mod ilegal, prin punc‑
tele de trecere a frontierei 
Oancea şi Giurgiuleşti, can‑
tităţi însemnate de ţigări 
provenite din Republica 
Moldova”, se arată în‑
tr‑un comunicat al DIICOT 
Vaslui. Conform cercetă‑
rilor făcute de procurori, 
ţigaretele erau disimulate 
în compartimente ame‑
najate în autoturismele 
învinuiţilor, acestea fiind 
special modificate în acest 
scop. Ţigările erau depozi‑
tate pe raza municipiului 
Galaţi, la locuinţele învinu‑
iţilor sau în garaje închiri‑
ate. Ulterior, membrii gru‑
pării comercializau ţigările 
cu predilecţie în munici‑
piul Bârlad sau în zonele 
rurale limitrofe. Procurorii 
DIICOT au dus la audieri 
32 de persoane, din care 
patru cetăţeni moldoveni, 
faţă de care se efectuează 
cercetări „pentru săvârşi‑
rea infracţiunilor prev. de 
art. 7 din Legea nr. 39/2003 
şi art.270 alin.2 lit. a, b şi 
alin.3 cu aplicarea art.274 
din Legea nr. 86/2006”, se 
mai precizează în comuni‑
catul DIICOT. Cercetările au 
fost efectuate cu sprijinul 
ofiţerilor de poliţie judicia‑
ră din cadrul SCCO Vaslui, 
BCCO Iaşi, STPF Vaslui şi 
lucrătorilor din cadrul IJJ 
Galaţi şi Vaslui. Suportul 
informativ a fost asigurat 
de către SIPI Vaslui şi COS 
Vaslui.

Teodora Miron

Nu te costă 
nimic!
„Ajută 
un copil 
să meargă 
la şcoală!”

Pentru copiii din 
familii sărace şcoala 
poate deveni un vis 
frumos. Tocmai de ace‑
ea Fundaţia „Cuvântul 
Întrupat” desfăşoară 
campania „Ajută un co‑
pil să meargă la şcoală!” 
şi îi invită pe cei care cred 
că educaţia copiilor este 
esenţială să i se alăture. 
Cum? Redirecţionând 
cei doi la sută din im‑
pozitul pe venit către 
„Cuvântul Întrupat”. Nu 
costă nimic, iar formu‑
larele 230 (pentru ve‑
nituri din salariu) şi 200 
(pentru venituri din alte 
surse) gata completa‑
te cu datele Fundaţiei 
„Cuvântul Întrupat” (cod 
de identificare fiscală – 
13840808, cont bancar 
(IBAN) ‑ 
RO28RNCB0141032869370001) 
pot fi descărcate direct 
de pe pagina electroni‑
că a fundaţiei www.cu‑
vantulintrupat.com. Din 
cei 6.010 de lei strânşi 
în felul acesta în 2011, 
a fost asigurată masa 
zilnică pe o lună şi ju‑
mătate pentru cei 35 de 
copii şi adolescenţi care 
frecventează Centrul 
Comunitar “La vale” 
al fundaţiei şi primesc 
ajutor la lecţii, facilităţi 
pentru asigurarea igie‑
nei personale, asistenţă 
socială, consiliere psiho‑
logică şi terapie.

Anca Melinte

Nu a mers nici 
de data asta
La furat 
în Combinat

Poliţiştii de la Secţia 4 
au fost sesizaţi de către 
dispeceratul unei firme 
de pază despre faptul că 
la poarta de acces de pe 
platforma siderurgică 
a fost depistată o auto‑
utilitară în care se aflau 
materiale feroase. La 
faţa locului s‑a deplasat 
un echipaj de siguranţă 
publică, care l‑a identi‑
ficat pe Sterian B., de 42 
ani, şofer la o societate 
comercială, ce avea as‑
cunsă în autoutilitară 
cantitatea de 70 kg fier. 
Bărbatului i s‑a întocmit 
dosar penal pentru să‑
vârşirea infracţiunii de 
furt calificat.

Teodora Miron
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Din Sportul

gãlãþean

6.000 de euro până la vară
O casă de pariuri, alături de „oţelari”

Oţelul are începând de ieri un nou partener, casa de pariuri Sky Bets Sport, care vine alături de clubul 
campion cu 6.000 de euro până la finele lunii mai. Suma i-a fost donată de formaţia roş-alb-albastră mi-
cuţului Adrian Ştefan Stanciu, cel pentru care Oţelul a organizat şi seara de caritate din clubul Divino, de 
acum o săptămână şi jumătate. Prezenţa agenţiilor de pariuri în fotbal este tot mai evidentă, mari echipe 
ale lumii fiind sponsorizate de acest fenomen. Real Madrid este poate cel mai bun exemplu!

Dănuţ Lungu

Mbuta, de la Eto’o la Pena? 

Oţelul testează un camerunez 
de naţională!

Dorinel Munteanu are încă 
un jucător la antrenamente, un 
african de 26 de ani care ar fi 
trebuit să ajungă printre roş-alb-
albaştri încă din timpul cantona-
mentului din Spania. Este vorba 
despre Matthew Adongcho 
Mbuta, un mijlocaş ofensiv care 
poate juca şi atacant şi care, 
cel mai important aspect, are 
trei prezenţe în naţionala de 
seniori a Camerunului, fiecare 
dintre ele soldându-se cu gol! 
Coleg în avanposturi cu celebrul 
Samoel Eto’o, fostul vârf al lui FC 
Barcelona, Mbuta a punctat în 
amicalul cu Macedonia (scor 1-0 
pentru Camerun, pe 9 februarie 
2011), cu Mauritius (5-0 pentru 
Camerun, pe 3 septembrie 2011, 
a marcat al doilea gol) şi cu DR 
Congo (3-2 pentru camerunezi, 
pe 7 octombrie 2011, a punctat 
pentru 2-2), ultimele două jocuri 
contând pentru calificările la 
Cupa Africii pe Naţiuni. Aşadar, 

ceva carte de vizită are, africanul 
fiind liber de contract după ce a 

activat aproape patru ani în ligi-
le inferioare ale „soccer”-ului din 
Statele Unite ale Americii. „Îl vom 
testa, sperăm să ne poată ajuta”, 
a comentat tehnicianul Oţelului. 

Flori pentru doamne, 
la Modern 

Campionii României se vor 
afla astăzi în centrul oraşului, 
imediat după ora 13.00, pentru a 
le oferi doamnelor flori în cinstea 
zilei de 8 Martie. Evenimentul 
va avea loc în faţa magazinului 
Winmarkt Modern, acolo unde 
s-au întâlnit şi anul trecut cu re-
prezentantele sexului frumos 
din Galaţi. Cu această ocazie, 
„oţelarii” speră să atragă cât mai 
multe femei la arena din Ţiglina 
III pentru meciul de sâmbătă, cu 
Ceahlăul Piatra-Neamţ, din eta-
pa a XX-a a Ligii I.

 Dănuţ Lungu

Mbuta, o prezenţă importantă 
la ultimele meciuri ale 

Camerunului, ar putea semna 
cu Oţelul

A treia zi, al treilea bilet câştigător! Asta înseamnă să fii perseverent, 
chiar dacă la început mă luau peste picior câţiva prieteni, unii dintre ei 
chitiţi să-mi strice jucăria. Am pierdut la început nişte bănuţi, dar deja 
începem să evităm interviurile de teama întrebării „Domnule, cum ai 
făcut primul milion?”. Nu ne-ar fi frică, l-am făcut în mod cinstit, la pari-
uri, dar de ce să nu explicăm aici, în pagină, cum am descoperit reţeta? 
Carevasăzică, acum două seri am avut următorul bilet care ne-a adus 
alţi 75 de lei cu 10 lei pariaţi: Benfica – Zenit 2-0 (pronostic 1), Arsenal – 
AC Milan – 3-0 (pronostic peste 2,5 goluri), Birmingham – Chelsea 0-2 
(pronostic 2) şi Evian – Ol. Marseille 2-0 (pronostic Evian marchează).

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

biletul 
zilei

Sporting Lisabona – Man. City             2                                         (cota 1.75) 
Twente – Schalke 04                       Schalke marchează               (cota 1.41) 
Metalist Harkov – Ol. Pireu            Pireu marchează               (cota 1.53)
Valencia – PSV Eindhoven                   1                                        (cota 1.62)

Argumentaţie
  
Ca să vă fac miliardari, aşa cum v-am promis în titlu, trebuie 

să-mi respectaţi întocmai sfaturile. Avem astăzi patru jocuri de 
Europa League şi am evitat meciurile cu favorite clare. Nu-mi mi-
ros bine unele dintre ele, deci trebuie să credem în City şi Valencia 
şi în câte un gol marcat de către Schalke şi Pireu. Cota generală 
urcă spre 6.11, deci se poate. Să ne regăsim mai bogaţi! Ah, ce vă 
mai plac banii nemunciţi…

Liga a IV-a, 
pe 17 şi 18 
martie

* Asociaţia Judeţea-
nă de Fotbal anunţă că 
reluarea competiţiilor 
pe care le organizează 
va avea loc astfel: retu-
rul Ligii a IV-a, pe 17 şi 
18 martie, la ora 10,15 
– juniorii, la ora 14,00 – 
seniorii; Liga a V-a, pe 25 
martie, la ora 11,00.

 Echipele au obligaţia 
de a prezenta terenurile 
în condiţii regulamenta-
re, să asigure legitimaţii 
cu viza medicală valabilă 
şi viza anuală 2012, în caz 
contrar vor pierde me-
ciurile, conform ROAF.

 * CS Municipal 
Dunărea Galaţi, cu spri-
jinul Direcţiei pentru 
Sport şi Tineret, a organi-
zat la Patinoarul Artificial 
„Cupa Mărţişorul” la pa-
tinaj, acţiune cuprinsă 
în Programul Naţional 
„Promovarea Sportului 
de Performanţă”. Cu 
acest prilej, şi-au etalat 
calităţile în demonstra-
ţii de virtuozitate atât 
sportivii consacraţi, 
printre care Graţiano 
Dinu, Adelina Pintilie 
sau Andreea Caranfil, 
dar şi începătorii Andrei 
Tănase sau Ana Maria 
Postelnicu, toţi din sec-
ţia de artistic. „Viteziştii” 
s-au întrecut pe distan-
ţele clasice de short-
track, evidenţiindu-se 
Teodor Radu, Cosmin 
Roşcan, Florin Postelnicu 
şi Mădălina Chiriloiu.

 Toţi participanţii au 
primit de la organizatori 
diplome şi dulciuri.

 * Inspectoratul 
Şcolar Judeţean şi 
Direcţia pentru Sport 
şi Tineret au orga-
nizat e tapa jude-
ţeană la handbal a 
Campionatului Naţional 
(licee) din cadrul 
Olimpiadei Naţionale a 
Sportului Şcolar. Pentru 
etapa de zonă, care se va 
desfăşura la sfârşitul lu-
nii martie (la Buzău), s-au 
calificat două echipe din 
Tecuci: CN Agricultura 
şi Agronomie (prof. 
Adrian Pasat), care a 
învins în două meciuri 
Grupul Şcolar „Sfânta 
Maria” Galaţi (prof. 
Sanda Asandei) cu 19-8 
şi 18-10, la fete, respectiv 
CN „Spiru Haret” (prof. 
Doru Neaga) câştigători 
în faţa celor de la Liceul 
cu Program Sportiv 
Galaţi (prof. Bogdan 
Silion) cu 34-20 şi 18-7, la 
băieţi. Organizatorii i-au 
recompensat pe prota-
goniştii etapei judeţene 
cu diplome şi premii.

 * Echipa de juniori 
a CS Şcolar Galaţi a re-
uşit calificarea în faza 
grupelor semifinale a 
Campionatului Naţional 
de volei. Elevii antrenoru-
lui Marius Ţig vor juca la 
acest turneu (15-17 mar-
tie – Piatra Neamţ) alături 
de LPS Piatra Neamţ, CSS 
Oţelul Roşu şi CSS Zalău.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Handbalistele de la 
Oţelul au trecut mi-
limetric pe lângă un 
rezultat favorabil în 

confruntarea de ieri după-amia-
ză cu HC Zalău, în meciul con-
tând pentru etapa a 18-a a Ligii 
Naţionale.  

 Lipsite de sprijinul vulcani-
cului antrenor Gheorghe Tadici 
– care s-a agitat totuşi pe mar-
ginea opusă a băncilor de rezer-
vă – gazdele nu au mai părut o 
echipă de temut în faţa gălăţen-
celor. Dar proverbul „la omul să-
rac nici boii nu trag” i s-a potrivit 
de minune formaţiei gălăţene. 
Fără nicio schimbare posibilă la 
linia de 9 metri – singura soluţie, 
Paula Pavăl, fiind accidentată – 
Oţelul a rămas din minutul 23 al 
meciului şi fără pivotul Manda. 
Cu toate aceste dificultăţi, „oţe-
larele” şi-au depăşit limitele, 
pauza găsindu-le în avantaj: 

scor 13-12, prin golul marcat de 
Cătălina Cioaric. 

 Nicoleta Tudor a schimbat 
tabela la 14-12 în minutul 33, 
însă Zalăul a revenit în avantaj 
până când Diana Druţu a egalat 
la 17. La un astfel de moment-
cheie al jocului, arbitrii doljeni 
Barcan şi Ciurea şi-au făcut sim-
ţită prezenţa, „impulsionând” 
gruparea ardeleană. Nici acest 
aspect nu a stopat ambiţia gălă-
ţencelor, care au egalat din nou: 
21-21 (min. 55) şi 22-22 (min. 58). 
A urmat un nou gol al Zalăului, 
Oţelul a pierdut atacul, iar în ul-
timele secunde de joc gazdele 
şi-au conservat rezultatul: 23-22, 
scor final.  

Sâmbătă, 
meci cu Brăila (ora 11.00)

A fost un cadou ratat al ju-
cătoarelor pentru Alexandrina 

Soare, care chiar ieri şi-a sărbă-
torit ziua de naştere, ocazie cu 
care îi transmitem „La mulţi ani!”. 
Cadoul poate fi însă considerat 
unul întârziat, dacă Oţelul câşti-
gă sâmbătă (ora 11.00) meciul cu 
eterna rivală Dunărea Brăila. „Le 
felicit pe jucătoare, au evoluat 
peste puteri”, a  comentat an-
trenoarea Oţelului, Alexandrina 
Soare, la sfârşitul jocului de la 
Zalău.

 În partida de ieri, pen-
tru Oţelul au evoluat: Cristina 
Bobeică, Ramona Ciontu, 
Loredana Nica – Diana Druţu 
5, Cătălina Cioaric 4, Maricica 
Trandafir 3, Daciana Curtean 
3, Manuela Manda 3, Nicoleta 
Tudor 2, Roxana Bodîrlău 2, 
Carmen Gheorghe, Iulia Artean 
şi Delia Mărginean. Aruncări de 
la 7m: Zalău 7 (3 transformate); 
Oţelul 2 (2). Minute de eliminare: 
0-8.

                 Etapa a 18-a a Ligii Naţionale: Zalău – Oţelul 23-22

Cadoul întârzie! 
[ Antrenoarea Alexandrina Soare şi-a serbat ieri ziua de naştere, 
dar cadoul din partea jucătoarelor sale poate veni abia sâmbătă

[ Din seria derbiurilor pentru Europa, Oţelul primeşte, peste 
două zile, replica celor de la Dunărea Brăila

Marius Chiriliuc
chiriliuc@viata‑libera.ro

Dorinel Munteanu 
ne contrazice

„Perendija 
joacă 

sâmbătă”
Antrenorul Oţelului s-a 

arătat contrariat de infor-
maţia prezentată ieri de 
„Viaţa liberă”, cum că funda-
şul central Milan Perendija 
ar urma să lipsească din 
partida cu Ceahlăul Piatra-
Neamţ, de sâmbătă, din 
etapa a XX-a a Ligii I de fot-
bal. „Şi noi am avut pentru 
un moment impresia că el 
este suspendat, dar figurea-
ză cu numai opt cartonaşe 
galbene”, susţine Neamţul. 
Interesant este faptul că 
numai Liga Profesionistă 
de Fotbal are cea mai bună 
evidenţă în ce priveşte aver-
tismentele, forul condus de 
Dumitru Dragomir ţinând 
cont în acest sens de rapor-
tul de arbitraj, şi nu de ima-
ginile televizate.

Dănuţ Lungu

Întrecere pentru campionii de mâine

„Cupa Mărţişorului” 
la haltere

Clubul Sportiv Şcolar, cu 
sprijinul Direcţiei pentru 
Sport şi Tineret, a organizat, la 
Centrul Olimpic de Box „Cupa 
Mărţişorului‘‘ la haltere, acţiune 
înscrisă în cadrul Programului 
Naţional „Promovarea Sportului 
de Performanţă‘‘. Iată-i pe spor-
tivii remarcaţi cu acest prilej: 
Gabriela Marcovici (categoria 
32 kg), Andreea Penciu (36), 
Koti Hajnalka (69), Georgiana 
Bădin (+69), Cătălin Rusu (28), 
Gheorghiţă Bogdan (32), Costel 
Carp (40) şi Niţu Bădărău (+94) 
de la CS Şcolar Galaţi (antrenori 
Mariana Bălan şi Costel Dimofte); 
Ionela Băleanu (40), Andreea 
Parfene (58), Laurenţiu Tănase 
(36), Petrică Bălăuţă (40), Cătălin 
Ivanciu (50), Sergiu Ionescu (56), 
Cornel Constantinescu (62), 
George Onose (69) şi Cătălin 
Buruiană (85) de la CS Municipal 
Dunărea Galaţi (antrenori Marin 

Otinceanu şi Sorin Iosipescu); 
Lucreţia Cazacu (48) şi Silvia 
Cazacu (50) de la Rapid Bucureşti; 
Alina Bădic (53), Adelin Lefter 
(36), Ionuţ Enache (40), George 
Turcu (45), Alex Boubătrân (50), 
Cosmin Lazăr (56) şi Mădălin 
Bădic (69) de la Centrul de 
Antrenament Ijdileni (antrenor 
Gheorghiţă Burgoci); Cosmin 
Gavrilă (36), Marian Bădărau (45), 
Veronel Trandafir (50), Bogdan 
Bădărau (62) şi Nicolae Negrea 
(69) de la AS Siretul Piscu (an-
trenori Alexandru Dumitrescu şi 
Ştefan Vlad). 

 Arbitrajele au fost asigurate 
de brigada formată din Dănuţ 
Harabagiu, Andreea Parfene şi 
Marian Gheorghiţă.  

 Toţi participanţii au fost re-
compensaţi de către organiza-
tori cu diplome şi dulciuri.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Naţionala lui 
Piţi, locul 53

IERARHIE. Echipa 
naţională a României a 
coborât un loc şi se află 
pe poziţia 53, cu 573 de 
puncte, în clasamentul 
FIFA-Coca Cola pe luna 
martie, dat publicităţii, 
miercuri, pe site-ul ofi-
cial al forului fotbalistic 
mondial. Adversarele 
României în grupa D a 
preliminariilor Cupei 
Mondiale din 2014 ocu-
pă următoarele poziţii: 
Olanda - locul 2 (1.379 de 
puncte), Turcia - locul 32 
(747 de puncte), Ungaria 
- locul 37 (658 de puncte), 
Estonia - locul 47 (585 de 
puncte), Andorra - locul 
205 (fără niciun punct).

LIGĂ. Echipa portu-
gheză Benfica Lisabona 
s-a calificat în sfertu-
rile de finală ale Ligii 
Campionilor, după ce a 
învins, marţi, pe teren 
propriu, cu scorul de 2-0, 
formaţia rusă Zenit Sankt 
Petersbug, în manşa se-
cundă a optimilor com-
petiţiei. În tur, Zenit se 
impusese, scor 3-2.

MUTARE. Selecţione-
rul Franţei, Laurent Blanc, 
ar putea prelua formaţia 
Internazionale Milano, 
el fiind favoritul patro-
nului interist Massimo 
Moratti pentru înlocu-
irea lui Claudio Ranieri, 
anunţă publicaţia Le 
Parisien. Potrivit sursei ci-
tate, este puţin probabil 
ca federaţia franceză să 
prelungească acordul lui 
Blanc după Campionatul 
European, astfel că fostul 
fundaş ar putea ajunge la 
echipa la care a evoluat 
în perioada 1999-2001.

RECORDMAN. Andrei 
Roşu a intrat în Cartea 
Recordurilor, performan-
ţa sa de a alerga „7 mara-
toane şi 7 ultramaratoa-
ne pe 7 continente”, fiind 
omologată ieri de World 
Records Academy. În ulti-
mii doi ani, Roşu a reuşit o 
performanţă de excepţie, 
alergând la Polul Nord, 
la maratonul Australiei, 
la Eurasia Marathon, 
Antarctica Ice Marathon, 
Maratonul Sahara, Eve-
rest Marathon, dar şi în 
curse din Noua Zeelandă 
şi Brazilia. În ultima cursă, 
Andrei a încheiat în 5 ore 
şi 22 de minute. 

ACTIVITATE. Preşe-
dintele CS Oltchim, Petre 
Berbecaru, a declarat, 
ieri, că oricât de mult şi-ar 
dori să serbeze jucătoa-
rele, astăzi, de 8 Martie, 
nu este timp de aşa ceva, 
echipa pregătind ultimul 
meci din grupa a 2-a a 
Ligii Campionilor, cu 
Buducnost. 

Condu cătorul clubului 
vâlcean a făcut precizări 
şi în privinţa sancţiunilor 
în vigoare din cadrul clu-
bului. 

„Fetelor le stă în pro-
priile puteri să-şi îndepli-
nească obiectivul, adică 
să se califice în finală. În 
acel moment, sancţiuni-
le financiare dictate cu 
începere de la 1 februa-
rie, vor fi ridicate”, a spus 
Berbecaru.

DORINŢĂ. Scrimera 
Ana Maria Brânză a de-
clarat ieri, la un eveni-
ment organizat pentru 
femeile din sport cu 
ocazia zilei de 8 Martie, 
că în finala olimpică de 
la Beijing a fost singurul 
moment când şi-a do-
rit să fie bărbat pentru 
a putea să o întreacă pe 
sportiva germană Britta 
Heidemann. „Atunci am 
declarat că ea trăgea ca 
un bărbat. Dacă aş fi fost 
şi eu bărbat, poate ar fi 
fost altceva”, a declarat 
sportiva română.

  
 Grupaj realizat de

 Dănuţ Lungu 
(din surse Mediafax)

Arsenal – Milan, ce meci!

„M-am gândit 
la inima mea”

Administratorul delegat al lui 
AC Milan, Adriano Galliani, a decla-
rat că a suferit enorm la meciul cu 
Arsenal Londra, precizând că ulti-
mele 20 de minute le-a petrecut 
în vestiar, fără a se uita la partidă, 
informează Gazzetta dello Sport. 
„Am suferit mult, aşa cum a suferit 
şi echipa. După ce Abbiati a apărat 
ocazia lui Van Persie m-am dus la 

vestiare, trebuia să mă gândesc 
la inima mea. Am făcut ture pe 
acolo şi m-am uitat la ceas până 
am primit vestea cea bună”, a spus 
Galliani. Milan s-a calificat în sfer-
turile Ligii Campionilor, în ciuda 
înfrângerii, cu 3-0 din meciul de 
marţi, din returul optimilor. A aju-
tat-o victoria din tur cu 4-0!

Dănuţ Lungu
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Începând de astăzi, la Focşani

Turneu de handbal 
pentru junioare II

Turneul al V-lea al Seriei C al 
Campionatului Naţional de hand-
bal pentru junioare II începe astăzi 
în organizarea Liceului cu Program 
Sportiv Academica Focşani. CS 
Şcolar Galaţi (antrenor Maria 
Lupu) – locul III, cu 20 puncte (go-
laveraj 360/300) şi Handbal Art 
Galaţi (antrenor Gabriela Artene) 
– locul VI, 9 puncte (149-308) vor 

juca împotriva lui LPS Brăila, Nova 
Force Giurgiu, CSS Slobozia şi LPS 
Focşani. Derbiul dintre cele două 
formaţii gălăţene se va disputa 
vineri.  La Focşani vor arbitra cu-
plurile Drăguţ – Rotaru (Vrancea), 
Brumaru – Gheorghiu (Vrancea/
Vaslui) şi Ghesoiu – Tănăsescu 
(Prahova).

Gh.A.  

[ Zeci de sportivi legitimaţi la cluburile  
din judeţ au luat parte, în aceste zile,  
la o competiţie devenită tradiţională  

Antrenoarea Alexandrina Soare, „aniversată” ieri cu un eşec

Handbal  
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Nu puţine sunt cazurile 
în care managerii de 
spitale spun că banii 

alocaţi de la bugetul de stat prin 
Casa Judeţeană de Asigurări de 
Sănătate (CJAS) nu sunt sufici
enţi pentru asigurarea unui act 
medical de cea mai bună calita
te. Banii sunt puţini, în condiţiile 
în care preţul medicamentelor 
şi al materialelor sanitare nu 
este deloc unul mic. Prefectura 
Galaţi a solicitat spitalelor gălă
ţene, prin intermediul Direcţiei 
Judeţene de Sănătate Publică 
(DJSP) Galaţi, să prezinte un bi
lanţ cu datoriile curente şi cu 
sumele pe care le mai au de 
încasat. La circa un an şi jumă
tate de la descentralizarea siste

mului de sănătate şi de la achita
rea datoriilor spitalelor, unităţile 
gălăţene nu mai datorează sume 
foarte mari furnizorilor de mate
riale, medicamente şi servicii. 

Spitalul Clinic de Urgenţă 
Galaţi a informat DJSP că, în pre
zent, nu are de achitat datorii că
tre furnizori. Are însă de încasat 
10 milioane de lei pentru servicii 
medicale prestate în cursul anu
lui trecut: şase milioane pentru 
serviciile din luna decembrie şi 
patru milioane pentru prestaţii
le din cadrul programelor naţio
nale de sănătate, din perioada 
iunie  decembrie 2011. 

Totuşi, Spitalul Clinic de 
Urgenţă Galaţi funcţionează în 
regim de avarie dat fiind faptul 

că, potrivit in
formărilor DJSP, 
personalul me
dical rezolvă 
peste 4.000 
de cazuri me
dicale lunar, 
iar CJAS, 
decontea
ză pentru 
mai puţin 
de 3.000 
de ca
zuri. 
Cu alte 
cuvin
te, nu 
există 
datorii, 
dar nici bani pentru 
asigurarea tuturor nevoilor. 
Potrivit conducerii Spitalului 
Clinic de Urgenţă pentru Copii, 
toate datoriile aferente anu
lui trecut au fost deja achitate. 
Acum, spitalul mai are de virat 
bani către furnizorii de materiale 
şi servicii, dar datoriile nu au ieşit 
din termenul de plată. 

Spitalul de Psihiatrie 
„Elisabeta Doamna” avea de 
plătit către furnizorii de materi
ale şi servicii, la începutul anului, 
suma de 450.778,14 lei, dar ter

menul scadenţei nu fu
sese depăşit. 

Aproape un 
milion de lei avea de 
plătit către furnizori şi Spitalul 
de Pneumoftiziologie „Cuvioasa 
Parascheva”, la începutul anului. 
Conducerea spitalului menţio
nează, însă, că unitatea avea şi 
de încasat 1.523.541 lei, dintre 
care 1.505.512 ar urma să vină de 
la CJAS. 

Maternitatea „Buna Vestire” 
are de plătit către furnizori 

624.639 lei, datorie care a ieşit 
din termenul de plată, potrivit 
informării pe care a trimiso spi
talul către DJSP. Din suma totală, 

451.602 lei reprezintă 
datorii către 

furnizorii 
de medi
camente 
şi materi

ale sanita
re, iar restul 

reprezintă 
prestări de 

servicii. Spi
talul de Boli 

Infecţioase 
„Cu vioasa Pa
ras cheva” infor
mează că nu are 
datorii ieşite din 

termenul legal de 
plată. La Tecuci, 

Spitalul Municipal 
avea, la începutul 

anului, datorii de 1.363.000 lei. 
Achitarea a 820.000 de lei urma 
să se facă după expirarea terme
nului scadent, potrivit informaţi
ilor DJSP. Spitalul orăşenesc din 
Târgu Bujor a informat autorită
ţile gălăţene din sănătate că nu 
are niciun fel de datorii restante.

Foto: Bogdan Codrescu

La un an şi jumătate de la descentralizare 

Datoriile 
spitalelor gălăţene 

 [ De la descentralizarea sistemului 
sanitar, spitalele gălăţene nu au mai 
acumulat datorii astronomice către 

furnizorii de medicamente, materiale 
sanitare şi servicii

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro

Deşi a renunţat 
la propriul copil 
Colegiul 
Farmaciştilor 
îşi susţine 
colega 

Membrii filialei gă
lăţene a Colegiului 
Farmaciştilor îşi exprimă 
regretul faţă de eveni
mentele petrecute în 
weekendul trecut, când 
o femeie care lucrează 
ca farmacistă a încercat 
să îi păcălească pe oa
menii legii şi să scape 
de copilul pe care abia 
îl născuse. Femeia le 
declarase poliţiştilor că 
a găsit copilul. Ulterior, 
fetiţa de 3.500 de grame 
a fost dusă la Spitalul 
Clinic de Urgenţă pen
tru Copii, iar femeia a 
fost internată la Spitalul 
Judeţean. „Comunitatea 
farmaciştilor din Galaţi 
a luat act cu îngrijorare 
de evenimentul relatat 
în data de 05.03.2012 de 
către ziarul ”Viaţa liberă”, 
şişi exprimă regretul cu 
privire la cele întâmpla
te. Colegiul Farmaciştilor 
îşi afirmă sprijinul faţă de 
colega farmacistă care, 
trecând printro perioa
dă dificilă şi fiind lipsită 
de un suport moral adec
vat, a recurs la acest gest 
disperat”, nea transmis 
farm. Florina Bonifate, 
preşedinta Colegiului 
Farmaciştilor din Galaţi.

Gabriel Kolbay

Datorită încălzirii vremii
Pneumoniile ne ameninţă tot mai puţin

Nu doar virozele sunt în scădere. Tot săptămâna trecută, din date
le centralizate de Direcţia Judeţeană de Sănătate Publică Galaţi, doar 
350 de pacienţi au avut nevoie de tratament după ce au fost diagnos
ticaţi cu pneumonii. 112 dintre aceştia au rămas internaţi, pentru tra
tament de specialitate.

Remus Basalic

De la o săptămână la alta
A scăzut numărul răcelilor

Încălzirea uşoară a vremii a dus la scăderea numărului cazurilor 
de viroze în ultima perioadă. Astfel, în săptămâna 27 februarie – 4 
martie, 2122 persoane au ajuns la cabinetele medicilor de familie cu 
diferite infecţii respiratorii acute. În 83 dintre aceste cazuri, medicii 
au trimis bolnavii spre internare. Cei mai predispuşi rămân, în conti
nuare, copiii care nu au împlinit încă 15 ani.

Remus Basalic

Studii recente
Aproape 
un sfert 
dintre 
români 
fumează 

Citând studii re
cente, ministrul 
Sănătăţii Ladislau Ritli 
informează că 4,4 
milioane de români 
fumează zilnic, iar 
peste trei milioane de 
nefumători sunt ex
puşi fumului de ţiga
ră. Dintre aceştia din 
urmă, două milioane 
sunt obligaţi să inha
leze fum de ţigară la 
muncă, restul expu
nânduse fumului în 
diverse spaţii publice.

Gabriel Kolbay

Milioane de lei anual 

Medicamentele bolnavilor in
ternaţi în spitalele gălăţene cos
tă, anual, mai mult de zece mili
oane de lei. Din datele Direcţiei 
Judeţene de Sănătate Publică 
(DJSP) Galaţi, în 2011 cheltuielile 
legate de medicaţie, la nivelul 

spitalelor din judeţ, sau ridicat 
la 12.765.141 lei. „Cele mai mari 
cheltuieli pentru medicamente, 
de 8.510.823 de lei au fost rapor
tate de către Spitalul Clinic de 
Urgenţă Galaţi. Vorbim despre 
o sumă. Al doilea în topul celor 

mai mari cheltuieli de profil este 
Spitalul Clinic de Urgenţă pentru 
Copii Galaţi, cu o sumă de aproa
pe şapte ori mai mică: 1.481.898 
lei”, a precizat directorul execu
tiv al DJSP, dr. Valentin Boldea.

Gabriel Kolbay

Cât cheltuiesc spitalele pe medicamente?
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În campania pentru prezidenţialele 
franceze, Nicolas Sarkozy are de 
trecut obstacolul a aproximativ opt 

procente care, ipotetic vorbind, l-ar des-
părţi de socialistul Francois Hollande. 
În aceste condiţii, declaraţiile politice 
încearcă să speculeze chiar şi cele mai 
mici sensibilităţii ale electoratului. Aşa 
se face că Nicolas Sarkozy şi-a regăsit 
tonul în cheie anti-imigraţionistă. Sunt 
prea mulţi străini în Franţa, susţine ac-
tualul preşedinte, dând de înţeles că 
sistemul public este copleşit de valurile 
de imigranţi. Lăsând la o parte faptul că 
grosul acestor imigranţi este format din 
persoane din fostele colonii, o moştenire 
pe care, fie că vrea, fie că nu vrea, Franţa 
trebuie să şi-o asume, a promite că va 
înjumătăţi numărul „străinilor” este din 
partea lui Sarkozy o atitudine cu iz xe-
nofob. Nu este prima dată când Nicolas 
Sarkozy emite astfel de judecăţi de va-
loare, fie că ne referim la revoltele din 
suburbiile pariziene sau controversatele 
expulzări pe criterii etnice ale grupurilor 
de romi. Dincolo de înclinaţiile naturale 
pe care Sarkozy le are, declaraţiile ce fac 
referire la imigranţi sunt, probabil, şi o 
încercare de a mai capta ceva din electo-

ratul conservator care acum are tendinţa 
de a se orienta spre candidata radicali-
lor de dreapta la prezidenţiale, Marine 
el Pen. Promisiunile sunt cu bătaie mai 
lungă. Pe de o parte se vorbeşte de re-
guli mai stricte în acceptarea imigranţi-
lor, reguli care, de altfel, oricum au fost 
înăsprite în ultimii ani. 

Culmea este că, în timp ce Sarkozy 
vorbeşte de capacitatea din ce în ce mai 
mică a sistemului francez de a asimila 
imigranţii, se pomeneşte şi de reducerea 
serviciilor sociale care au tocmai me-
nirea de a reduce aceste decalaje. Cam 
cu acelaşi gen de discurs Sarkozy a re-
uşit, în 2007, să o învingă la limită pe 
Segolene Royal. Numai că, de această 
dată, Sarkozy din postura preşedintelui 
în exerciţiu trebuie să dea socoteală şi 
pentru realizările sau nerealizările din 
mandatul său. Iar din acest punct de ve-
dere, francezii au multe să-i reproşeze, 
mai ales în ceea ce priveşte gestionarea 
efectelor crizei economice în plan soci-
al. Din această zonă ar trebui să vină şi 
discursul prin care să se recupereze din 
procentele pierdute, numai că scuzele nu 
prea ţin loc de voturi în faţa electoratu-
lui francez.

Tonul 
face votul

Plângeri penale
Femei militar, 
abuzate sexual

Opt actuale şi foste 
membre ale forţelor armate 
americane au depus marţi 
plângeri în justiţie, acuzând 
că au fost violate, agresate 
sau hărţuite sexual în timpul 
serviciului militar şi că au fă-
cut obiectul unor acţiuni de 
răzbunare în urma raportării 
acestor infracţiuni şi abuzuri. 
Între pârâţi se află actuali şi 
foşti oficiali de rang înalt din 
cadrul Apărării şi Marinei 
(US Navy) şi comandanţi din 
cadrul Corpului Puşcaşilor 
Marini.

Noi victime
ale incidentelor 
din Siria
Străini decedaţi 
la Homs

Autorităţile siriene anun-
ţă că au descoperit mai mul-
te cavadvre ale unor străini 
în cartierul Baba Amr din 
Homs, inclusiv al unui euro-
pean, acuzat că i-a ajutat pe 
rebeli. Acesta ar fi avut asu-
pra sa paşaportul jurnalistu-
lui spaniol Javier Espinosa. 
Acesta a părăsit Baba Amr 
pe 29 februarie, îndreptân-
du-se către Liban, după ce 
a supravieţuit bombarda-
mentului din 22 februarie în 
care au fost ucişi jurnalista 
americană Marie Colvin şi 
fotoreporterul francez Remi 
Ochlik. El a anunţat că şi-a 
pierdut toate lucrurile în 
cursul fugii, fiind vizat de ti-
ruri ale armatei siriene.

Autorul 
atacurilor 
din Norvegia
Breivik a fost 
inculpat oficial

Extremistul de dreap-
ta Anders Behring Breivik, 
autorul atacurilor soldate 
cu 77 de morţi anul trecut 
în Norvegia, a fost inculpat 
în mod oficial miercuri, de 
Parchet, pentru acte de te-
rorism şi omucideri volun-
tare. 

Aceste acuzaţii includ 
pedepse de 21 de ani de în-
chisoare sau detenţie într-o 
instituţie specializată - pe-
deapsă ce poate fi prelun-
gită până când deţinutul nu 
mai este considerat un peri-
col - cu excepţia cazului în 
care este declarat irespon-
sabil din punct de vedere 
penal, situaţie în care riscă 
internarea într-o instituţie 
psihiatrică, posibil pe viaţă.

Olanda
Grevă 
în învăţământ

Aproximativ 50.000 
de profesori, aflaţi în gre-
vă, s-au întâlnit marţi pe 
un stadion de fotbal din 
Amsterdam, pentru a pro-
testa împotriva reduceri-
lor bugetare planificate de 
Guvern în sectorul educa-
ţiei din Olanda. “Aceasta 
este cea mai mare grevă 
de o zi, din toate timpuri-
le, în educaţia olandeză”, 
a declarat Thijs den Otter, 
un purtător de cuvânt al 
Sindicatului General al 
Profesorilor, conform că-
ruia 1.700 de şcoli olan-
deze au fost marţi închise. 
Profesorii şi-au exprimat 
opoziţia faţă de reduceri-
le bugetare din sectorul 
educaţiei referitoare la 
copiii aflaţi în dificultate. 
Aceste reduceri sunt esti-
mate la valoarea de apro-
ximativ 300 de milioane 
de euro pe an, începând 
cu 2015.

Trăieşte de 16 
ani fără bani

Heidemarie Schwer-
mer, o femeie în vârstă de 
69 de ani din Germania, a 
trăit timp de 16 ani fără să 
cheltuiască bani şi încear-
că acum să convingă şi 
alte persoane să îi urmeze 
exemplul. Iniţial, femeia a 
vrut să vadă dacă poate 
trăi fără bani pe o perioadă 
de un an. Pentru a realiza 
acest lucru, ea şi-a deschis 
un magazin în care clienţii 
făceau schimb de bunuri 
şi servicii. Pentru că s-a 
dovedit a fi un succes, ea 
şi-a vândut toate bunurile, 
a renunţat la slujba sa şi 
chiar la apartamentul în 
care locuia. 

Schwermer trăieşte 
acum o viaţă de nomad 
şi oferă servicii de menaj 
şi de grădinărit pentru 
hrană şi cazare. Ea susţine 
că nu a fost niciodată mai 
fericită şi a scris trei cărţi 
despre evoluţia sa către o 
viaţă lipsită de bani, do-
nând toate veniturile pro-
venite din vânzarea lor.

5.000 de persoane în stradă
Protest al şomerilor în SUA

Aproximativ 5.000 de persoane, potrivit organizatorilor, au format 
marţi la New York, în cartierul Manhattan, un lanţ uman de cinci ki-
lometri lungime, pentru a protesta faţă de şomajul care afectează 14 
milioane de persoane în Statele Unite. Demonstraţia a durat 14 mi-
nute, reprezentând un tribut adus numărului şomerilor din SUA.

Afganistan
Şase militari britanici, dispăruţi

Şase militari britanici sunt daţi dispăruţi în provincia Helmand din 
sudul Afganistanului, iar autorităţile susţin că sunt şanse foarte mici 
ca aceştia să fie găsiţi în viaţă. Militarii efectuau marţi o misiune de 
patrulare, când vehiculul cu care se deplasau a fost atins de o explo-
zie.

Măsuri de austeritate

Italia va majora TVA 
la 23 la sută

Italia va majora taxa pe va-
loarea adăugată cu două puncte 
procentuale în octombrie, la 23 
la sută, măsura făcând parte din 
planul de austeritate adoptat de 
guvern în decembrie. 

Planul de austeritate, introdus 
de guvernul condus de premierul 
Mario Monti, prevede majorarea 
TVA cu două puncte procentuale 
în caz de necesitate iar secretarul 
de stat a confirmat, într-o emisi-
une televizată, că majorarea va 
avea loc.

“A fost introdusă deja în lege: 
de la 1 octombrie, TVA va creşte 
la 23 la sută”, a spus el, adăugând 
că guvernul vrea să transfere o 
parte a poverii taxelor de pe pro-
ducţie pe consum şi avere, pentru 
a promova reluarea creşterii eco-
nomice. Ultima dată în Italia, taxa 
pe valoarea adăugată a fost ma-
jorată în septembrie, cu un punct 
procentual, la 21 la sută, când ţara 
a aprobat un plan de austeritate 
pregătit de precedentul guvern, 
condus de Silvio Berlusconi.

Promisiuni electorale

Sarkozy va reduce imigraţia
Preşedintele francez Nicolas 

Sarkozy, candidat la alege-
rile prezidenţiale, a declarat 
că există prea mulţi străini în 
Franţa pentru ca sistemul de 
integrare să funcţioneze bine. 
Astfel, el a promis că va reduce 
la jumătate numărul imigranţi-
lor primiţi în fiecare an dacă va 
fi reales.

“Sistemul nostru de integra-
re funcţionează din ce în ce mai 
rău deoarece avem prea mulţi 
străini în ţara noastră şi nu mai 
reuşim să le găsim o locuinţă, 

un loc de muncă, o şcoală”, a 
declarat Sarkozy în timpul unei 
emisiuni. „În mandatul următor 
de cinci ani, consider că pentru 
a relansa integrarea în bune 
condiţii, trebuie înjumătăţit 
numărul de oameni pe care îi 
primim, adică de la 180.000 la 
circa 100.000”, a propus el.

Sarkozy a menţionat că va 
modifica şi condiţiile în care 
imigranţii pot beneficia de aju-
toare sociale. Atfel, vor putea 
beneficia de venitul de solida-
ritate şi de pensia minimă doar 

imigranţii care vor fi locuit zece 
ani şi vor fi lucrat cinci ani în 
Franţa, în condiţiile în care stră-
inii care locuiesc în Franţa în 
prezent beneficiază de aceleaşi 
drepturi sociale ca francezii.

Prezentat de sondaje ca fiind 
învins de candidatul socialist 
Francois Hollande la alegerile 
prezidenţiale din 22 aprilie şi 6 
mai, Nicolas Sarkozy a reluat în 
ultima perioadă temele imigra-
ţiei şi securităţii, care au contri-
buit la alegerea sa triumfală în 
2007.

România va primi circa zece milioane de euro

Fructe în şcoli din banii 
Uniunii Europene

România va primi din par-
tea UE aproape zece milioane 
de euro pentru distribuirea de 
fructe şi legume în şcoli, în anul 
şcolar 2012-2013, potrivit unui 
proiect de decizie al Executivului 
european. Alocarea de bani de 
către UE a fost aprobată de sta-
tele membre din Comitetul de 
Management, iar Comisia ur-
mează să adopte formal o de-
cizie în următoarele săptămâni. 
Finanţarea totală va fi de 90 de 
milioane de euro, sumă care va fi 

distribuită celor 24 de state mem-
bre care participă, în condiţiile în 
care Suedia, Finlanda şi Marea 
Britanie au decis să nu ia parte la 
acest program. Principalii bene-
ficiari ai acestor fonduri vor fi, în 
anul şcolar 2012-2013, Italia, care 
va primi 20,5 milioane de euro, 
urmată de Germania cu 11,6 mi-
lioane de euro şi România, cu 9,8 
milioane de euro. Printre benefi-
ciarii importanţi de ajutor de la 
UE pentru distribuirea de fructe 
în şcoli se mai numără şi Polonia, 

cu 9,2 milioane de euro, Franţa 
cu 5,6 milioane de euro şi Spania, 
cu 4,8 milioane de euro.

Banii primiţi astfel de la UE 
sunt alocaţi în cadrul unui pro-
gram de cofinanţare de către 
statele membre cu rate cuprinse 
între 50 şi 75 la sută. Programul a 
fost lansat în anul 2009, iar statis-
ticile aferente anului şcolar 2010-
2011 arată că peste 8 milioane de 
copii au beneficiat de acest pro-
gram, primind fructe şi legume 
la şcoală.

Programul nuclear iranian

SUA va susţine militar Israelul

Statele Unite vor furniza în-
treaga susţinere necesară astfel 
ca Israelul să îşi menţină supe-
rioritatea militară în faţa inami-
cilor săi, a promis marţi secre-
tarul american al Apărării Leon 
Panetta, evocând programul 
nuclear iranian. Ajutorul militar 
american destinat Israelului, so-
licitat în acest an de preşedintele 
Barack Obama, se ridică la suma 
de 3,1 miliarde de dolari, faţă de 
2,5 miliarde de dolari când aces-
ta a preluat puterea în 2009, a 

anunţat Panetta. El a adăugat 
că, în zece ani, ajutorul pe care 
Washingtonul s-a angajat să îl 
furnizeze Israelului va atinge 
suma de 30 de miliarde de do-
lari. Secretarul Apărării ameri-
cane a precizat că materialele 
militare furnizate de Statele 
Unite Israelului sunt “limitate 
doar celor mai apropiaţi aliaţi 
şi parteneri” ai Washingtonului. 
Apărarea antirachetă şi viitorul 
avion invizibil pe radar de tip 
F-35 au fost citate, între altele, 

de către Panetta, atunci când 
acesta a trecut în revistă anu-
mite tipuri de armament des-
tinate asigurării superiorităţii 
calitative a armatei israeliene 
în comparaţie cu alte ţări din 
regiune.

El s-a abţinut, în schimb, să 
se refere la bombele americane 
antibuncăr pe care numeroşi 
experţi le consideră necesare 
în vederea distrugerii instalaţii-
lor nucleare iraniene subterane 
de la Fordo.

Fostul guvernator de 
Massachusetts, Mitt Romney, a 
declarat marţi că este pregătit să 
îşi asume învestitura republicană 
şi să îşi conducă partidul spre o 
victorie în faţa preşedintelui de-
mocrat Barack Obama, în noiem-
brie. El a câştigat şase din cele 
zece scrutine ţinute marţi de re-
publicani, inclusiv pe cel mai im-
portant, organizat în statul Ohio. 

“Sunt pregătit să conduc par-
tidul nostru şi sunt pregătit să 
conduc naţiunea noastră spre 
prosperitate”, a declarat Romney 
la Boston, înainte de încheierea 
„Super Tuesday”, adăugând că 
echipa sa de campanie numără 
delegaţii de care mai are nevoie 
pentru a-şi asigura învestitura la 
convenţia Partidului Republican 
din august, şi zilele până la ale-

gerile prezidenţiale din 6 noiem-
brie.

Victorie la limită

Romney a câştigat la limită ale-
gerile primare din statul Ohio, în 
faţa principalului contracandidat, 
Rick Santorum. După numărarea 
a 99 la sută din buletinele de vot, 
Romney a obţinut 38 la sută, iar 
Santorum 37 la sută. În plus, el s-a 
impus în Massachusetts, Idaho, 
Vermont, Virginia şi Alaska.

De cealaltă parte, Santorum 
a câştigat lupta în Tennessee, 
Oklahoma şi North Dakota, în vre-
me ce Newt Gingrich s-a impus 
în Georgia. Cele zece state care 
au participat marţi la aşa-numita 
“Super Tuesday” - Georgia, Ohio, 
Tennessee, Virginia, Oklahoma, 

Massachusetts, Idaho, North 
Dakota, Alaska şi Vermont - vor 
desemna peste 400 de delegaţi 
din cei 1.144 necesari pentru ob-
ţinerea învestiturii. Dintre aceste 

zece state, Georgia cu 76 de de-
legaţi, Ohio cu 66 de delegaţi şi 
Tennessee, cu 58, sunt cele mai 
importante.

Romney avea cel mai mare nu-

măr de delegaţi înainte de votul 
din cadrul “Super Marţi”, respec-
tiv 173, în timp ce Santorum avea 
74 de delegaţi, Ron Paul 37 şi 
Gingrich 33.

Alegerile prezidenţiale din SUA

Mitt Romney este favorit 
detaşat al republicanilor 

[ Fostul guvernator a câştigat marţi 
şase din cele zece scrutine 

ţinute în aşa-numita „Super Tuesday”

[ Principalii beneficiari ai acestor fonduri 
vor fi Italia şi Germania

[ Vor furniza materiale militare limitate doar aliaţilor apropiaţi

Trãsnaia Zilei

Marian Miron
marian.miron@viata-libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax

] Premierul italian a declarat că majorarea 
a fost introdusă deja în lege
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Cum ar fi să ştim cu precizie 
când va veni autobuzul în staţie, 
ca să nu ne mai lungim gâturi-
le căutându-l în zare? Cum ar fi 
ca subvenţia acordată din bani 
publici societăţii Transurb să fie 
mai mică, încasările mai mari, 
ba mai mult, să dispunem de 
smart-carduri care să ne permi-
tă să călătorim cu mijloacele de 
transport în comun, publice sau 
private? Asemenea avantaje ar 
fi cu atât mai bine-venite dacă 
avem în vedere situaţia actuală 
din transportul local. După cum 
v-am mai informat, în acest mo-
ment, în bugetul pe 2012 apro-
bat pentru Transurb, din veni-
turile totale de 48,7 milioane de 
lei, subvenţiile înseamnă 32,3 
milioane de lei. Ca să nu mai 
punem la socoteală facilităţile 

stabilite de aleşii locali care au 
dus la eliberarea, anul trecut, a 
259.935 de abonamente gratui-
te şi 78.000 la jumătate de preţ, 
în condiţiile în care s-au vândut 
cu preţul întreg doar 54.399 de 
abonamente. Aleşii locali au 
votat recent în favoarea reali-
zării unui studiu de fezabilitate 
pentru a constata oportunita-
tea implementării unui sistem 
de management al transportu-
lui public în municipiul Galaţi. 
Scopul principal îl constituie 
diminuarea subvenţiei Transurb 
în anii următori.

Avantaje fără număr

Când au decis că este necesar 
un asemenea studiu, consilierii 
au luat în calcul şi alte aspecte 

care îşi pun amprenta asupra 
activităţii de transport: majora-
rea veniturilor societăţii, scăde-
rea evaziunii fiscale, diminuarea 
numărului de persoane care 
călătoresc fără bilet şi scăde-
rea consumurilor de carburant 
pentru SC Transurb SA. Aleşii 
consideră absolut necesară mo-
nitorizarea în timp real a poziţiei 
mijloacelor de transport cu aju-

torul sistemului GPS. Planul este 
însă şi mai îndrăzneţ: călătorii 
vor fi informaţi în staţiile de au-
tobuz asupra orelor de sosire a 
vehiculelor, iar încadrarea vehi-
culelor de transport în orarul de 
circulaţie şi în ruta prestabilită 
şi utilizarea eficientă a resurse-
lor, în special a combustibilului, 
vor fi analizate. Atunci când vor 
exista aplicaţii utilitare pentru 

digitizarea traseelor şi pentru 
generarea automată a graficelor 
de circulaţie, vom avea statistici 
reale şi sigure cu privire la trans-
portul public local în totalitatea 
lui. La final se are în vedere emi-
terea de carduri, valabile atât 
pentru transportul în comun, 
cât şi pentru accesul în diferite 
instituţii care aparţin Consiliului 
Local.

Mai e (foarte) mult până departe

Proiect pentru un 
transport public occidental
[ Consilierii locali vor ca, în anii următori, 
să dea o subvenţie mai mică la Transurb
[  Printre altele, se vrea monitorizarea prin 
GPS a mijloacelor de transport, iar călătorii 
să ştie ora de sosire în staţie a autobuzului

Consiliul Local, 
ca un Triunghi 
al Bermudelor

Bun venit din nou în Galaţiul 
paradoxurilor, al situaţiilor ab-
surde pe care autorităţile şi 
partidele politice în genere ori 
(se fac că) nu le văd, ori le to-
lerează, ori de-a dreptul le în-
treţin. Consiliul Local al muni-
cipiului Galaţi poate deveni la 
fel de surprinzător sau de neîn-
ţeles ca Triunghiul Bermudelor, 
atunci când e vorba despre ho-
tărâri luate spre binele şi folosul 
comunităţii, sau al unora dintre 
noi. Se întâmplă destul de des 
ca un proiect de hotărâre să 
fie supus votului aleşilor locali 
nu o singură dată, aşa cum ar 
fi normal, ci de mai multe ori. 
Uneori, aleşilor le este prea lene 

să ridice şi să menţină mâinile 
în timpul numărătorii voturilor, 
şi atunci „proba” se reia pentru 
ca rezultatul să fie cel corect. 
Alteori, consilierii nu mai ştiu ce 
au votat prima dată, se răzgân-
desc şi votează din nou, rezul-
tatul final putând să dea peste 
cap scorul de la început. Aşa 
ceva s-a petrecut pe „tabela de 
marcaj” la şedinţa extraordina-
ră trecută. Şi dacă nu ne credeţi 
pe cuvânt, redăm scena petre-
cută la numărătoarea voturilor, 
la un proiect de hotărâre înde-
lung disputat privind vânzarea 
unui teren. 

Preşedintele de şedinţă: 
„Proiectul nr. 10 nu a trecut”. 

Un consilier uimit: „Când a 
trecut şi când n-a trecut, mă 
băiatule?”. 

Preşedintele de şedinţă: 
„Poftim?! A doua oară n-a tre-
cut. Prima dată a trecut”. 

Uimitor, nu-i aşa? Ca în ace-
eaşi şedinţă acelaşi proiect să 
fie aprobat la prima mână şi să 
se împotmolească şi să pice la a 
doua. Dar la fel de bine se poa-
te întâmpla şi invers. Prima dată 
proiectul să eşueze, iar a doua 
oară să treacă pentru că fie a 
mai intrat vreun ales în sală, fie 
alţii s-au lăsat înduplecaţi să îl 
susţină. Absurd, dar adevărat.

Anca Melinte

Dai mai mult, dar primeşti reducere! 

Numărătoare inversă 
pentru contribuabilii 

economi
Gălăţenii care vor să bene-

ficieze de ceva reduceri la pla-
ta taxelor şi impozitelor locale 
nu mai au timp decât vreo trei 
săptămâni să facă acest lucru. 
Conform deciziilor Legislativului 
local, dacă persoanele fizice îşi 
achită integral datoriile la bu-
getul local până la finele acestei 
luni, beneficiază de o reducere 
de zece la sută din următoarele 
trei impozite: pe clădiri, pe teren 
şi pe mijloacele de transport. 
Atenţie însă! Reducerea nu se 
aplică şi pe taxa de habitat sau 
cea de ecarisaj. Pentru a veni cu 
bani potriviţi la dumneavoastră, 
ca să nu aveţi vreo surpriză la 
ghişeu trebuie să ştiţi că, faţă de 
2011, taxele şi impozitele locale 
sunt cu cinci la sută mai mari. 

Potrivit Elenei Lovin, directoa-
rea Direcţiei de Taxe şi Impozite 
Locale, deja numărul gălăţenilor 
care vin zilnic să îşi achite taxe-
le şi impozitele locale a început 
să crească în ultima perioadă, 
ceea ce înseamnă că reducerea 
de zece la sută aplicabilă în ca-
zul achitării integrale încă mai 
reprezintă un motiv bun pentru 
ca gălăţenii să scoată banii din 
buzunar. O altă posibilă cauză a 
creşterii numărului de contribu-
abili poate fi însă şi faptul că ză-
pada şi gheaţa care au acoperit, 
două luni, trotuarele, s-au topit, 
ceea ce înseamnă că şi pensio-
narii - cunoscuţi ca bun-platnici - 
au început să se deplaseze până 
la Fiscalitate.     

Drum la primărie 
pentru plata electronică 

Cei care nu doresc să vină cu 
banii cash la ei până la sediile 
Direcţiei de Fiscalitate pot veni 
doar cu cardul, pentru a plă-
ti prin POS. Dacă nici această 
variantă nu vă convine, puteţi 
achita impozitele şi taxele loca-
le de acasă sau de la birou, prin 
sistemul de plată electronică. 
Totuşi, chiar şi pentru acest lucru 
trebuie să faceţi un drum până la 
sediul Primăriei Galaţi, pentru a 
vă ridica „credenţialul”, adică un 

plic ce conţine numele de utiliza-
tor şi parola cu care apoi puteţi 
achita de unde doriţi şi cât doriţi. 
Modalitatea de plată electronică 
a fost înfiinţată în special pentru 
gălăţenii care lucrează în străină-
tate şi care, până acum, au fost 
nevoiţi să apeleze la rude sau 
prieteni pentru a fi bun-platnici. 
Din păcate însă, condiţiile res-
trictive de ridicare a credenţia-
lelor îi lipsesc de accesul la plata 
electronică tocmai pe cei aflaţi la 
muncă, în străinătate. Şi acest lu-
cru, deoarece ridicarea plicurilor 
cu parola şi numele de utilizator 
se poate face doar pe bază de 
carte de identitate! 

Fuga de la muncă pentru 
a plăti fără comision

Până acum numărul celor in-
teresaţi de plata electronică este 
destul de scăzut, asta în ciuda 
faptului că aproape toţi angaja-
ţii au măcar câte un card bancar. 
Din cauza lipsei de interes a con-
tribuabililor pentru această mo-
dalitate de plată, Primăria Galaţi 
a decis să restrângă programul 
de distribuţie a acestor plicuri 
de la unul zilnic (stabilit iniţial) 
la două zile pe săptămână, res-
pectiv, marţea şi joia între orele 
12.00 şi 16.00.     

Aşadar, dacă reuşiţi să vă în-
voiţi de la muncă, astăzi, pentru 
puţin timp, vă puteţi ridica paro-
la de la sediul central al Primăriei, 
din Domnească nr. 38. Avantajul 
plăţii electronice este şi acela că 
transferului de bani nu i se aplică 
niciun comision, pe care, dacă aţi 
scoate bani din bancomat, l-aţi 
plăti. În plus, ca să nu existe difi-
cultăţi în achitarea electronică a 
taxelor locale, pe site-ul Primăriei 
Galaţi, la adresa www.primaria.
galati.ro există chiar şi o secţiune 
separată în care contribuabilului 
i se explică modalitatea de ope-
rare pe computer. Accesând apli-
caţia „Ghişeu Virtual”, contribua-
bilul poate afla cum poate achita 
dările la stat, dar şi ce datorii are.

Maria Măndiţă

Lucrări de mântuiala maşinilor  

A început cârpeala 
de primăvară 

De la începutul acestei săptă-
mâni, Direcţia Tehnică din cadrul 
Primăriei municipiului Galaţi a dat 
comandă serviciului de Reparaţii 
străzi din cadrul Ecosal să înceapă 
activitatea de reparare a carosabi-
lului. Este vorba despre repararea 
gropilor care au apărut după ză-
pezile din această iarnă. Deja an-
gajaţii Ecosal au putut fi văzuţi prin 
oraş, împrejmuind porţiuni de ca-
rosabil şi lucrând la astuparea gro-
pilor, aşa cum s-a întâmplat marţi, 
exact în una din cele mai aglome-
rate intersecţii din oraş - Brăilei cu 
Prelungirea Traian.   

Cum temperaturile exterioare 
sunt în continuare scăzute, gropile 
din carosabil nu pot fi asfaltate cu 
mixtură asfaltică la cald, ceea ce 
ar presupune şi o procedură mai 
complicată, cu frezarea zonelor în 
care se află gropile. În consecinţă, 
angajaţii Ecosal astupă gropile cu 
mixtură asfaltică la rece. Pe româ-

neşte, în această perioadă, până 
când o da căldura afară, poate apri-
lie, poate mai, gropile Galaţiului 
vor fi cârpite. Şoferii Galaţiului ştiu 
despre ce este vorba: cratere um-
plute cu asfalt presat în mod neco-
respunzător, care la prima ploaie 
mai serioasă se vor „goli” din nou 
de conţinut, redevenind capcane 
pentru maşini.     

Deocamdată, reprezentan-
ţii Direcţiei Tehnice din cadrul 
Primăriei nu au fost în măsură să 
precizeze suma alocată serviciului 
Ecosal pentru cârpeala gropilor, 
urmând să prezinte o situaţie fi-
nanciară la finalizarea lucrărilor.

Maria Măndiţă
Foto: Bogdan Codrescu

Decizia aleşilor
Patrimoniul 
public al Zonei 
Libere, majorat  

Patrimoniul public 
al Regiei Autonome 
Administraţia Zonei Libere, 
în valoare de 334.667 de 
lei, a fost majorat cu suma 
de 700.000 de lei. Motivul? 
În bugetul local de veni-
turi şi cheltuieli este pre-
văzută suma respectivă 
pentru realizarea unei 
investiţii de modernizare 
a ZLG. Conform ordinului 
Ministrului Finanţelor, sub-
venţiile pentru investiţii la 
regiile autonome subor-
donate Consiliului Local, 
măresc corespunzător pa-
trimoniul acestora.

Anca Melinte

Propunere CJ 
Chirii noi 
pentru spaţiile 
din Spitalul 
Judeţean 

Consiliul Judeţean 
Galaţi a iniţiat un proiect 
de hotărâre privind mo-
dificarea chiriilor spaţiilor 
aflate în proprietatea pu-
blică a judeţului Galaţi şi 
în administrarea Spitalului 
Clinic Judeţean de Urgenţă 
„Sf. Apostol Andrei” Galaţi. 
Chiria pentru comerţ va 
fi 40 de lei/mp, asistenţă 
medicală - 2 lei/mp/lună, 
activităţi medicale, ana-
lize medicale - 7 lei/mp/
lună, învăţământ - 2 lei/
mp/lună, farmacie - 12 lei/
mp/lună, iar chiria pentru 
cele 98 de garsoniere ale 
celor două blocuri ale spi-
talului - 78 de lei/lună.  Din 
toate aceste taxe, numai 
taxa de comerţ este dublă 
faţă de cea actuală; în rest, 
chiria pentru garsoniere 
a rămas neschimbată, iar 
cazurile de spaţii folosite 
pentru analize de labora-
tor, farmacie sau activităţi 
de învăţământ sunt doar 
ipotetice, neexistând în 
mod real. Taxa nouă de 2 
lei/mp/lună se va aplica 
pentru cabinetele medi-
cale ale celor 10 medici de 
familie din spital.

Maria Măndiţă

În următorii 
doi ani 
Parcare 
pentru TIR-uri 
pe Drumul 
de Centură

În următorii doi ani, 
autorităţile locale promit 
că vom avea o parcare 
pentru 72 de maşini de 
tonaj mare (TIR-uri) şi 11 
autoturisme, pentru ca 
uriaşele autovehicule să 
nu mai parcheze ba pe lân-
gă cimitire, ba în zona I.C. 
Frimu, obturând circulaţia 
pe carosabil sau trotuare. 
Investiţia se va realiza în 
cadrul proiectului „Parcare 
Drum Centură în munici-
piul Galaţi” a cărui lansare 
a avut loc ieri. Proiectul are 
o valoare de 7.170.517,88 
de lei cu TVA, asistenţa fi-
nanciară nerambursabilă 
fiind de 5.678.620,78 de 
lei (fără TVA) şi face par-
te din Planul Integrat de 
Dezvoltare Urbană.

Conform proiectului, 
zona stabilită pentru ame-
najarea parcării are acces la 
Drumul de Centură (strada 
Macului) care face legătu-
ra între strada Tunelului şi 
Basarabiei. Managerul pro-
iectului este Ionel Ardean. 
Primăria este convinsă că 
prin realizarea acestei par-
cări, al cărei proiect urmea-
ză să fie scos la licitaţie, va 
fi scos traficul de tranzit în 
afara municipiului. Vom re-
veni cu amănunte despre 
acest obiectiv de investiţii.

Anca Melinte

Până când 
putem achita?
Termene 
de plată 

Termenele de plată 
a taxelor şi impozitelor 
locale au rămas aceleaşi 
- 31 martie şi 30 septem-
brie (pentru taxe şi impo-
zite), iar pentru chirii sau 
concesiuni – fiecare 15 
martie, iunie, septembrie 
şi noiembrie. În plus, ta-
xele speciale, cu excepţia 
celor pentru eliberarea 
unor documente în re-
gim de urgenţă şi a taxei 
pentru desfacerea căsă-
toriei, se plătesc anual, în 
două rate egale, până la 
datele de 31 martie şi 30 
septembrie inclusiv.

Maria Măndiţă

Program 
cu publicul 
Unde dăm 
banii? 

Persoanele fizice - şi 
persoanele fizice auto-
rizate - pot achita dările 
în sediul central de la 
Romarta al Direcţiei de 
Fiscalitate – Impozite şi 
Taxe Locale (de luni până 
vineri 8.00-16.30, iar 
miercuri până la 18.30) 
sau la sediile din Micro 
39, bloc J, parter şi în 
Micro 18, strada Brăilei, 
nr. 232, bloc E4, parter 
(8.00-15.30, de luni până 
joi, iar vineri, până la 
12.30). Persoanele juri-
dice plătesc la sediul de 
la parterul blocului A 16, 
aflat la intersecţia stră-
zii Traian cu Basarabiei 
(8.00-15.30, iar vineri, 
până la ora 12.30).

Maria Măndiţă

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

[ Deocamdată, Primăria Galaţi nu poate oferi informaţii 
despre cât vor costa aceste lucrări
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Licitaþii
• In temeiul art.162 alin.(1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, se face cunoscut ca in 
ziua de 28, luna martie, orele 11, anul 
2012, in localitatea Galaţi, str. Brailei, 
nr. 33, et.6, cam. 606 se vor vinde prin 
licitaţie bunurile mobile, proprietate 
a debitorului S.C. SATOR SRL cu do-
miciliul fiscal in localitatea Galaţi, str. 
Tecuci, nr. 119, cod de identificare fis-
cala 14704340: Licitatia I. Denumirea 
bunurilor imobile, descriere sumara, 
Remorca cisterna REMA, GL 80 BAW, 
Pretul de evaluare sau de pornire 
a licitatiei, exclusiv TVA, 4 126 lei; 
Camion Roman GL-05-XKD, 15 060 
lei; Bazin combustibil, 4 630 lei; Motor 
electric+pompa turbina, 1 250 lei; 
Pompa vid, 1 320 lei; Presa cu snec, 1 
460 lei; Presa hidraulica SC10, 3120 lei; 
Motopompa, 980 lei; Presa de balotat, 
2.560 lei; TOTAL, 34.506 lei. Bunurile 
mobile se afla in municipiul Galati,str. 
Tecuci, nr. 119 si pe str. Portului, nr.56. 
Acestea nu sunt grevate de sarcini iar 
valorile sunt fara TVA. Invitam pe cei 
care pretind vreun drept asupra aces-
tor bunuri sa inştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilită pentru vanzare. Cei interesaţi 
in cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să prezinte, pană la termenul de van-
zare sau, in cazul vanzării prin licitaţie, 
pană in ziua precedentă termenului 
de vanzare: oferta de cumparare; do-
vada plaţii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din preţul de pornire 
a licitaţiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezintă pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romană, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comerţului; pentru persoane 
juridice străine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisă de credi-
torii fiscali ca nu au obligaţii fiscale re-
stante, urmand să se prezinte la data 
stabilită pentru vanzare şi la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanta judecatorească 
competentă, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ţă, in conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanta Guvernului nr. 

92/2003, republicată, cu modificarile si 
completarile ulterioare. Potrivit dispo-
ziţiilor art 9 alin (2) lit. d) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicată, 
cu modificarile si completarile ulte-
rioare, cand urmează să se ia măsuri 
de executare silită, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru in-
formatii suplimentare va puteţi adre-
sa la sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galaţi etaj. 5 camera 508 sau 
la telefon 0236490008, interior 2112. 
(03/12/ext/14m/NC-360112)
• CARMIUS S.R.L. Galati, Tecuci 170A, 
J17/340/2000, CIF 13058322, prin li-
chidator judiciar C.I. Bontea Daniela, 
anunta vanzarea prin licitatie publica: 
teren in suprafata de 5024 mp cu con-
structie industriala in suprafata de 422 
mp- pret pornire 700.920 lei. Pretul nu 
include TVA si reprezinta 90% din va-
loarea de evaluare. Licitatia va avea 
loc la sediul lichidatorului din Galati, 
Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, ap.27, 
in data de 14.03.2012, ora 14.00, con-
form regulamentului, prevederilor 
C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde un drept, sub sanctiunea de-
caderii, urmeaza a face dovada pana 
la data licitatiei. Poate participa la lici-
tatie orice persoana fizica sau juridica 
care depune in ziua licitatiei, ora 11,00, 
la sediul lichidatorului urmatoarele 
documente: cerere participare, con-
travaloare caiet sarcini si regulament 
-1500 lei; taxa participare la licitatie- 
1% din valoare, cautiune- 30% din 
valoare, copii acte societate/ actul 
de identitate. Licitatia se va repeta in 
zilele de 22, 29.03.2012 si 9.04.2012, 
aceeasi ora si loc. Relatii 0744470933. 
(0138649/NC-360267)
• MARIHODO IMPEX S.R.L. Galati- 
Brailei 171, J17/1415/2006, CIF 
18980888, prin lichidator judiciar C.I. 
Bontea Daniela, anunta vanzarea prin 
licitatie publica: teren arabil extravilan 
liber in suprafata de 12032 mp - pret 
pornire 155.168 lei. Pretul nu include 
TVA si reprezinta 60% din valoarea de 
evaluare. Licitatia va avea loc la sediul 
lichidatorului din Galati, Regiment 11 
Siret nr. 38, bl. C29, ap.27, in data de 
14.03.2012, ora 15.00, conform regu-
lamentului, prevederilor C. pr. civila 
si Legii 85/2006. Oricine pretinde un 
drept, sub sanctiunea decaderii, ur-
meaza a face dovada pana la data lici-
tatiei. Poate participa la licitatie orice 
persoana fizica sau juridica care depu-
ne in ziua licitatiei, ora 11,00, la sediul 
lichidatorului urmatoarele documen-
tele: cerere participare, contravaloare 

caiet sarcini si regulament -1000 lei; 
taxa participare la licitatie- 1% din 
valoare, cautiune- 30% din valoare, 
copii acte societate/ actul de identita-
te. Licitatia se va repeta in zilele de 22 
si 27.03.2012, aceeasi ora si loc. Relatii 
0744470933. (0138551/NC-360268)
• Conform art. 21 , alin. 1, O.U.G. 
54/2006 privind concesionarea bunuri 
proprietate publica, U.A.T. comuna 
Tepu, cu sediul in comuna Tepu , strada 
Stefan cel Mare, nr. 204 , judetul Galati, 
organizeaza licitatie publica deschisa 
in 30.03.2012, ora 11,00, la sediul U.A.T. 
comuna Tepu pentru concesionarea 
suprafetei de 86519 mp teren pentru 
realizare helesteu, costul documen-
tatiei 50 lei, platibili la casieria U.A.T. 
comuna Tepu. Data-limita depunere 
oferte 30.03.2012, ora 10,00. Relatii 
suplimentare telefon 0236/869002, 
e-mail:primariatepu@yahoo.com. 
(03/12/ext/17m/NC-360269)
• ANA STIL S.R.L. Galati, Constructorilor 
4, bl. G1, ap. 16, J17/746/1999, CIF 
12285718, prin lichidator judiciar C.I. 
Bontea Daniela, anunta vanzarea prin 
licitatie publica: baraca – 742 lei, ap. 
electrocasnice 621 lei, mobilier/ apara-
tura birou 4995 lei, automacara 17822 
lei, autoturism Hyundai pret 18.851 
lei, motostivuitor pret 6046 lei, ghi-
lotina pret 5435 lei, abkant pret 5428 
lei, presa 2035 lei. Pretul nu include 
TVA si reprezinta 50% din valoarea de 
evaluare. Licitatia va avea loc la sediul 
lichidatorului din Galati, Regiment 11 
Siret nr. 38, bl. C29, ap.27, in data de 
14.03.2012, ora 13.00, conform regu-
lamentului, prevederilor C. pr. civila 
si Legii 85/2006. Oricine pretinde un 
drept, sub sanctiunea decaderii, ur-
meaza a face dovada pana la data lici-
tatiei. Poate participa la licitatie orice 
persoana fizica sau juridica care depu-
ne in ziua licitatiei, ora 11,00, la sediul 
lichidatorului urmatoarele documen-
te: cerere participare, contravaloare 
caiet sarcini si regulament -1500 lei 
bun peste 12000 lei, 1000 lei pentru 
bunuri peste 5000 lei si 500 lei pentru 
bun sub 5000 lei; taxa participare la li-
citatie- 1% din valoare, cautiune- 30% 
din valoare, copii acte societate/ actul 
de identitate. Licitatia se va repeta in 
zilele de 19, 27.03.2012 si 3.04.2012, 
aceeasi ora si loc. Relatii 0744470933. 
(0138650/NC-360270)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 pri-
vind Codul de Procedura Fiscala, repu-
blicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare se face cunoscut ca in ziua 

de 21, luna martie, ora 11:00, anul 2012, 
la sediul Administraţiei Finanţelor 
Publice Galaţi, str. Brăilei, nr. 33, cam. 
606, se va vinde prin licitaţie urmă-
toarelor bunuri mobile aparţinând SC 
MAJOR CONSULT SRL, cu domiciliul fis-
cal ĩn localitatea Galaţi, str.N. Leonard, 
nr.21, bl.R1, parter, cod de identificare 
fiscală 10639355. SESIUNEA I LICITATIA 
I. Denumirea bunurilor mobile, descri-
ere sumara(se vor indica drepturile re-
ale care greveaza bunurile, daca e ca-
zul), Buldozer U 650, Pretul de evalua-
re sau de pornire a licitatiei, exclusiv, 
15.618, TVA Cota TVA, 24,00%; Salupa 
barca de agrement, 7.190. Mentionam 
ca aceste bunuri sunt depozitate pe 
raza localitatii Tulucesti. Invităm pe cei 
care pretind vreun drept asupra aces-
tui bun să inştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi 
în cumpărarea bunului sunt invitaţi să 
prezinte, până la termenul de vânza-
re sau, în cazul vânzării prin licitaţie, 
până în ziua precedentă termenului 
de vânzare: oferta de cumpărare; do-
vada plăţii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din preţul de pornire 
a licitaţiei; împuternicirea persoanei 
care îl reprezintă pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de naţionalitate 
română, copie de pe certificatul unic 
de înregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comerţului; pentru persoane 
juridice străine actul de înmatriculare 
tradus in limba română; pentru per-
soane fizice române, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisă de credi-
torii fiscali că nu au obligaţii fiscale re-
stante, urmând să se prezinte la data 
stabilită pentru vânzare la locul fixat 
în acest scop. Impotriva prezentului 
înscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţa judecătorească 
competentă, în termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunoştin-
ţă, în conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003, republicată, cu modifică-
rile şi completările ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, 
republicată, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informaţii suplimentare vă 
puteţi adresa la sediul Administraţiei 
Finanţelor Publice Galaţi etaj. 5 came-
ra 510 sau la telefon 0236491010 inte-
rior 2142. (03/12/ext/18m/NC-360272)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

• Vând scuter Aprilia Sport City, 250 
cmc, bord electronic, ABS, preţ 2000 
lei. Telefon 0722639403. (000674/
NC-358666)
• Ford Transit marfă, 2008, 35000 km 
reali, variante. 0755798777. (000789/
NC-358879)
• Vând autoturism Mercedes 250, 
proprietar, 1988, preţ negociabil. Tel. 
0740303760. (001220/NC-359578)
• Vând motostivuitor Linde, ridică 1,5 
t. Relaţii tel. 0755585527. (001255/
NC-359637)
• FOLIE AUTO OMOLOGATĂ RAR. 
Cel mai mic preţ. Service autorizat. 
0754376650. (0138605/NC-359724)
• Vând Logan Van (marfă), 2008, 
1,5 DCI, proprietar, 3600 E neg. Tel. 
0721414445. (001253/NC-359762)
• Solenza Rapsodie 2004, 56000 km, 
proprietar. 0757102560. (001340/
NC-359794)
• Vând autoutilitară Ford Transit Conect 
1,8, diesel, 2008. Tel. 0743040112. 
(001409/NC-359858)
• Vând Logan, 2007.X., unic proprie-
tar, full, urgent. 0745627531. (001391/
NC-359876)
• Passat, 2009, break, Euro5, full 
options, import Germania. Tel. 
0745338492. (001416/NC-359888)
• Nissan Primera 1.9 DCI, 2005, primul 
proprietar, impecabil. Tel. 0722744180. 
(001441/NC-359903)
• Seat Inca; Papuc marfă, 2003, 1,9 
SDI, impecabil, unic proprietar, 3200 
E variante. 0745208845. (001449/
NC-359917)
• Cielo, 2007, 1,5 CDTI, full, 4100 
E, variante. 0745208845. (001449/
NC-359918)
• Skoda Fabia, 2006, 1200 cmc, 4000 E, 
proprietar. Tel. 0740697253. (001460/
NC-359936)
• Logan, diesel, 2006, albastru, 
Laureate, 3150 euro. 0748225661. 
(001458/NC-359937)
• Solenza, 2004, Scala, albă, 2200 euro. 
0748225661. (001458/NC-359938)
• Vând Logan 1,5 DCI, 2006, taxi cu 
licenţă sau fără. Tel. 0749501378. 
(001471/NC-359957)

• Solenza Scala, 1,4, 2003, AC, 106 
mil., benzină, negociabil. 0742977179. 
(001496/NC-359978)
• Vând Dacia Logan 1,5 DCI, 85 CP, din 
2008, stare foarte bună, full options. 
Tel. 0752382143. (001498/NC-359983)
• Urgent! Sandero Laureate 2008, 
30000 km, 3800 E. Tel. 0745525957. 
(001465/NC-360063)
• Ford Focus Break, an 2009, încălzire 
scaune, comp. bord etc., impecabil, 
recent adus. 0751329111. (001524/
NC-360076)
• Vând Citroen, 2500. 0744599515. 
(001548/NC-360100)
• Logan Laureate, alb, 2007.07, AC. 
0745363930. (001581/NC-360138)
• Volkswagen Passat, an 2006, albas-
tru metalizat, full option, înmatriculat, 
preţ 8200 E neg. 0743485451. (001599/
NC-360160)
• Opel Astra, 2001, înmatriculat, 
130.000 km, cilindree 1600 cmc, Euro3, 
benzină, culoare neagră, primul pro-
prietar, perfectă stare funcţionare, 
3500 euro negociabil. 0743492426. 
(001609/NC-360180)
• Vând Fiat Punto, 1995, recent adus. 
0743155177. (001625/NC-360231)
• Vând Logan, diesel, 2007, întreţi-
nut, garaj. 0771689023. (001625/
NC-360232)
• Vând Matiz, 2004, 63.000 km, gri me-
talizat, impecabil. Tel. 0749087328. 
(001586/NC-360256)
• Vând Ford Focus, 2003, TDCI, propri-
etar. 0758708451. (001659/NC-360276)
• Opel Corsa, 2006, benzină, 1,0, 5 
uşi, 2600 E. 0755881210. (001678/
NC-360310)
• Skoda Fabia, 2002, benzină, 3400 
negociabil. 0747870424. (001696/
NC-360333)
• Mercedes A-Classe, 2004, benzină, 
4500 negociabil. 0747870424. (001696/
NC-360335)
• Skoda Octavia, 2009, diesel, 7500, 
negociabil. 0747870424 (001696/
NC-360337)
• Vând Peugeot 307, break, 2007, 
1,6, diesel, înmatriculat, preţ 3700 E 
neg., urgent. 0751329111. (001695/
NC-360338)
• Vând Logan Preferance, 2005. 
0743008280. (001704/NC-360349)
• Vând Dacia double cab, 1,9, alb, 2006, 
60000-120000 km. 1550-2000euro. 
0755044866. (03/12/cs/01/NC-360415)
• Vând Logan Laureate 2008 F1, 1,4 
mpi, vişiniu, 30000-60000 km, 4500 
4900 euro, 0755044866. (03/12/cs/01/
NC-360423)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (009545/
NC-61707)
• Cumpăr autoturisme orice stare, 
după 2002. 0745208845. (008148/
NC-351707)
• Cumpăr Dacii după 1995. 0752556939. 
(001360/NC-359807)

• Cumpăr autoturisme înmatri-
culate, ofer 8 mil. 0757218761. 
(0138626/NC-359958)

Nou-născuţi în ziua 
de 7.03.2012

Drăgan Eduard Ştefan
Ionescu Robert Ionuţ

Sluser Mario Ionuţ
Rîpan Daniela Mădălina
Drăgan Cristian Mihail

Cranciuc Valentina Dorina
Dobrea Constantin Daniel
Lefterescu Denis Cristian

Matrimoniale

Cereri de
Serviciu

• Tânără brăileană doresc cunoştinţă 
domn discret, generos. 0740225410. 
(000321/NC-358114)
• Băiat drăguţ, 35 de ani, necăsătorit, 
cu situaţie în Italia, doresc domnişoară 
sau doamnă cinstită la fel ca mine, fără 
obligaţie. 00393733464422, după ora 
18,00. (001552/NC-360110)

• Lăcătuş mecanic, electromecanic, ve-
chime şi experienţă, solicit angajare. 
Tel. 0751708531. (000531/NC-358456)
• Şofer B, C, E, atestat marfă, card, so-
licit angajare. Telefon 0744544345. 
(001738/NC-360416)

Una dintre nemulţumirile ma-
jore ale pensionarilor e aceea că, 
în 2010, când statul a mărit pen-
siile celor din grupele I şi a II-a de 
muncă, a uitat pur şi simplu de 
cei din grupele speciale. Astfel 
s-a ajuns ca aceşti pensionari, 
care în mod logic ar fi trebuit să 
aibă pensiile cele mai mari, să 
aibă venituri mai mici decât cei 
din grupa I. 

Preşedintele Alianţei Pensio-
narilor, Vasile Panţuş ne-a spus 
că a depus în repetate rânduri 
sesizări şi memorii pe această 
temă la Ministerul Muncii. Mai 
mult decât atât, cei de la minister 
au recunoscut că au dreptate, că 
a fost o scăpare a legii şi au pro-
mis că lucrurile vor fi reglate. Iată 
că au trecut doi ani şi nu s-a în-
tâmplat nimic. 

„La grupa specială care repre-
zintă grupa celor care au muncit 
în condiţiile cele mai grele, pen-
sia este mai mică cu două, trei sau 
chiar patru milioane (sute de lei, 
n.red.) decât a celor de la grupa 
I. Diferenţele sunt destul de mari 
şi este nedrept. Patru milioane, 
în plus sau în minus înseamnă 
foarte mult pentru un pensionar. 
Oamenii care au lucrat în con-
diţii speciale au avut sănătatea 
pusă în pericol mai mult decât 
cei din grupa I. În momentul de 
faţă, cei care au lucrat în grupa 

specială au ajuns să aibă pe peri-
oada de timp a grupei speciale o 
pensie aproape egală cu cei care 
se încadrează la grupa a II-a de 
muncă”, a mai declarat preşedin-
tele Alianţei Pensionarilor, Vasile 
Panţuş.

CJP Galaţi aplică legea

„Faţă de sesizările vârstnicilor 
de la Alianţa Pensionarilor pen-
tru Conciliere facem precizarea 
că Legea 263 din 2010, privind 
sistemul unic de pensii - intrată 
în vigoare la 1 ianuarie 2011 - a 
mărit pensiile celor care au ie-
şit la pensie anterior datei de 1 
aprilie 2001. Astfel, cei care au 
grupa I de pensionare au primit 
o majorare de 50 la sută pentru 

perioada în care au desfăşurat 
activităţi clasificate la grupa în-
tâi de muncă, iar cei care sunt 
încadraţi la grupa a II-a de pen-
sionare beneficiază de o mărire a 
pensiei de 25 la sută pentru pe-
rioada aferentă grupei a II-a de 
muncă”, ne-a precizat Ana Denis 
Aramă, director executiv al Casei 
Judeţene de Pensii Galaţi. 

Cum s-a ajuns ca unii dintre 
foştii cocsari, de exemplu, profe-
sie încadrată la grupa specială de 
muncă - să aibă astăzi o pensie 
cu 28 la sută mai mică decât co-
legii care au lucrat la grupa întâi 
de lucru? Interlocutoarea noas-
tră a precizat că discrepanţele 
dintre beneficiarii Legii 263/2010 
şi pensionarii încadraţi la cate-
goria specială de pensionare 

trebuie discutate de la persoană 
la persoană, fiindcă între criteri-
ile de calcul al pensiei nu intră 
doar vechimea, ci şi salariul avut 
de acea persoană cât a lucrat, 
numărul anilor în care a lucrat 
în condiţii speciale, vechimea 
în muncă la categoria specială... 
„Discrepanţele vin şi din faptul 
că minerii, aviatorii din Aviaţia 
Civilă, cocsarii, oţelarii, cei care 
au lucrat în domeniul nuclear, sti-
clărie, artiştii nu au beneficiat de 
prevederile Legii 263 din 2010, 
fiindcă acestora li s-a calculat 
pensia după un alt act normativ. 
În general, persoanele care au 
beneficiat de condiţii speciale de 
pensionare nu au beneficiat de 
prevederile Legii 263 din 2010”, a 
precizat Ana Denis Aramă.

Interlocutoarea noastră ac-
ceptă ideea că discrepanţa poate 
fi o scăpare a legiuitorului, dar în 
calitatea pe care o are nu poate 
să facă altceva decât să aplice 
legea până la noi modificări. Din 
surse pe care nu le divulgăm, 
am înţeles că pe masa de lucru 
a ministerului de resort ar exista 
nişte propuneri de îndreptare a 
acestui derapaj privind evalua-
rea pensiilor celor care au lucrat 
în condiţii speciale, deosebit de 
grele. Dar până când vor reuşi 
guvernanţii să îndrepte această 
scăpare de care se fac doar ei vi-
novaţi va mai curge destulă apă 
pe Dunăre. 

Mihaela Gîdei, 
Maria Stanciu

Discrepanţe nedrepte

Statul a uitat de pensiile 
din grupa specială

[ La grupa 
specială pensia este 

mai mică 
cu 200-300 lei decât 
a celor de la grupa I

O legislaţie cinică
Indemnizaţia 
sau adăpostul

Mihaela Manole, în vâr-
stă de 42 de ani a venit la 
redacţie pentru a se plân-
ge de faptul că angajaţii 
Centrului de urgenţă pen-
tru persoane fără adăpost, 
unde locuieşte de câţiva 
ani, îi opresc pensia de han-
dicap. „Primesc o pensie de 
handicap în valoare de 234 
de lei. Din aceşti bani, eu 
nu văd niciun leu pentru 
că îngrijitoarele îi opresc, 
deşi sunt sigură că nu au 
voie. Îmi plătesc singură 
mâncarea, detergentul, să-
punul, tot. Nu iau masa de 
la ei, nu le cer niciun ajutor, 
decât cazare. Nu cred că au 
dreptul să oprească această 
pensie. Pentru a-mi ajunge 
banii, am ajuns să cerşesc şi 
ei ştiu acest lucru”, s-a plâns 
aceasta. 

Pentru a afla şi versiunea 
cealaltă a poveştii, l-am con-
tactat telefonic pe Adrian 
Subaşu, directorul Centrului 
de urgenţă pentru persoa-
nele fără adăpost. „Mihaela 
Manole beneficiază de in-
demnizaţie de handicap şi 
nu de pensie, aşa cum susţi-
ne ea. Această indemnizaţie 
este sistată în momentul în 
care persoana în cauză be-
neficiază de servicii socia-
le rezidenţiale. Dânsa ştie 
lucrul acesta foarte bine. 
Nici nu mai locuieşte la noi 
de câteva zile şi, din câte 
ştiu eu, alegerea de a pără-
si centrul a fost a ei. După 
externare, îşi va primi banii, 
dar nu retroactiv, indiferent 
de perioada în care a primit 
asistenţă”, a explicat Adrian 
Subaşu.

De la Direcţia de 
Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului, am aflat că, într-
adevăr, în mod cinic, legea 
îi lasă fără indemnizaţie de 
handicap pe cei care be-
neficiază de serviciile unui 
asemenea centru.  Fie că le 
place sau nu mâncarea, se 
consideră că masa trebuie 
servită tot acolo.

Mihaela Gîdei

În Divino
De Ziua Femeii, concert cu Connect-R

Connect-R va încânta doamnele şi domnişoarele printr-un con-
cert susţinut astăzi, de Ziua Femeii, în clubul Divino. Spectacolul va 
începe la ora 24.00, iar intrarea costă 20 de lei. Cei interesaţi pot face 
rezervări la numărul de telefon 0731 80 80 70.

Mihaela Gîdei

Primăria Galaţi duce daruri pentru asistaţi
360 de asistaţi nu rămân singuri 

300 de asistaţi ai Primăriei Galaţi se vor bucura de Ziua 
Internaţională a Femeii. Agenţia Alternativa şi mai mulţi voluntari au 
pregătit flori şi surprize muzicale, în cadrul unui spectacol organizat 
astăzi, ora 11.00, la Teatrul Muzical „Nae Leonard”. 

Tot astăzi, 60 de asistaţi nedeplasabili vor fi vizitaţi acasă de salari-
aţii Primăriei Galaţi şi mai mulţi voluntari, cu daruri pentru mame.

Maria Stanciu

Tentativă 
de suicid
Salvat de mamă 
din ştreang

Un bărbat în vârstă de 41 
de ani din localitatea gălă-
ţeană Vârlezi a încercat să-şi 
pună capăt zilelor miercuri 
seară, spânzurându-se. Din 
fericire, el a fost găsit la timp 
de mama sa, care l-a şi sal-
vat. A fost adus la Spitalul 
Judeţean, la Urgenţe, unde, 
după acordarea primelor în-
grijiri medicale, a fost internat 
în secţia de Neurochirurgie. 
Aici, medicii îi urmăresc evo-
luţia stării de sănătate. 

Întrebat despre motivele 
care l-au condus spre un ast-
fel de gest, bărbatul a explicat 
că se săturase de greutăţile 
vieţii şi că nu mai suporta să 
trăiască, împreună cu mama 
sa şi cu un copil orfan, doar 
din pensia femeii.

Remus Basalic

Aspect dintr-un protest al 
pensionarilor
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Garsoniera/Apartament cu 1 camera

Gars TIG 1, I-uri, et 9/10, simpla, 25mp  12.000E

1 cam MAZ 1, Salcia, et 4, hidroiz. buna, balcon, UM  85.000lei

1 cam M 14, et 5, simplu, 2 balc, 42mp  85.000lei

1 cam MAZ 1, BR-uri, et. 3/7, Tp, g+f+p  24.000E

1 cam M 17, parter, curat, UM, balcon, 41mp  106.000lei

1 cam TIG 1, PS-uri, et. 1/7, mob nou, g+f+p, Tp, UM  27.500E

Apartamente 2 camere

2 sdec TIG 2, M-uri, et. 9, liber, simplu  95.000lei

2 sdec M 21, C-uri, et 10/10, simplu, liber  100.000lei

2 sdec M 40(stradal), et. 2/4, balcon pe buc si sufragerie 105.000lei

2 sdec M 19, conf 1, et 9/10, liber, 56mp, simplu  110.000lei

2 dec M 14, et. 1/4, simplu, liber  110.000lei

2 sdec TIG 2, et. 3/4, simplu, curat  120.000lei

2 cam TIG 2, H-uri, et 7/9, CT, TP, UM, liber  123.000lei

2 dec M 19, et 4/10, conf 1, curat, Tp partial  135.000lei

2 dec SID SD-uri, et 1/4, g+f+p, Tp, UM, liber  137.000lei

2 dec M 21, D-uri, et 2/4, liber, 2 balcoane, 56mp  140.000lei

2 dec SID (spital copii), et 1/4, bloc 1986, simplu  145.000lei

2 dec SID, parter, simplu, balcon, 52mp  150.000lei

2 dec ICF, et 3/4, g+f+p, Tp, AC, liber  160.000lei

2 dec MAZ 2, M-uri, et 2/4, g+f+p, Tp, UM  164.000lei

2 dec M 14, p/4, g+f+p, Tp, CT, 70mp  45.000E

2 dec MAZ 1, et. 3/4, CT, TP, UM, renovat, 60mp  195.000lei 
Apartamente 3 si 4 camere

3 sdec M 38, N-uri, et. 3/4, UM, simplu  105.000lei

3 sdec TIG 1, C-uri, et. 3/4, liber, simplu  130.000lei

3 dec M 16, et 3/4, g+f+p, TP, UM, 56mp  145.000lei

3 sdec M 17, B-uri, et. 4/4, CT, TP, AC, p, 62mp  160.000lei neg

3 sdec M 16, E-uri, et. 3/4, CT, TP, AC, g+f+p  39.000E

3 dec PORT, et 2/4, liber, 2 bai, 2 balc., 75mp  42.000E

3 dec MAZ 1, BR-uri, et 5/10, g+f+p, Tp, 80mp  52.000E

4 dec M 21, et. 8/8, Tp, 2 bai, 2 balc, bloc 1991,  43.000E

4 dec SID, et 2/4, CT, Tp, g+f+p, 100mp, 2 bai  62.500E

4 dec MAZ 1, et. 2/4, CT, TP, iz ext, curat, 2 bai  75.000E 
Inchirieri

1 cam IREG, parter, g+f+p, TP, nemobilat  100E/luna

Case si Terenuri
Casa Str Gradina Veche, 2 cam+baie+bucatarie+hol, utilitati 
Sc=70mp,  necesita renovare, curte comuna 18.500E
Vila zona Patinoar P+1+M, St=800mp, Sc=450mp, 4dorm. cu baie 
proprie, birou, bucatarie, 2 living-uri, baie serviciu  370.000Euro

Gars Viaduct, G+F+P  33000 lei
Gars M40 22mp  42000lei
Gars M.19, bl. mixt,, curata                                52000 lei neg 
Gars Aviatie gr san. 19500lei
Gars Tig., imbunatatita  60000lei
Ap 1 cam, PORT, imb., mob., util.  67500lei
Ap 1 cam Icf simplu curat  77000lei
Ap 1 cam, bl. mixt, balcon, et. 2/4  65000 lei
Ap 1 cam, Maz., et int 32mp simplu liber  22500E
Ap 2 cam, Centru, imb., mob.  26000 E
Ap 2 cam dec., ICF, simplu  120000lei
Ap 2 cam, M.17, simplu liber  115000lei
Ap 2 cam Tig I curat partial imb  21000E
Ap 2 sdec, M.38, curat  80000 lei
Ap 2 cam dec., M.18, PARTIAL IMB.  110000 lei
Ap 2 cam dec M21.imbunatatit                        140000lei neg
Ap 3 cam, ICF  155000 lei
Ap 3 cam, Tig. III,2balcoane   155000 lei
Ap 3 cam, M.19, imb., CT  125000
Ap 3 cam dec., M.17, imb  140000 lei
Ap 3 cam dec., M18 etj interm                            135000lei neg
Ap 3 cam Tig II simplu liber  33000E
EXCLUSIVITATE Ap. 3 cam, M.20, ET. 2/4  30000 E
Ap 4 cam, M.17, simplu, curat  40000 E
Ap 4 cam, M.16 ,imbunatatit CT  48000 E
Ap 4 cam M18  185000lei
Vila Sendreni p+mans noua  45000E neg 
EXCLUSIVITATE Casa CENTRU Sc 75mp St 200mp 45000E

Teren Vanatori, 1100 mp  10000 lei
Teren Arcasilor  45 E/mp
Loturi teren, Sendreni  10 E/mp
Teren Sendreni, propriet., cu util.  15 E/mp

INCHIRIERI OFERTE

Gars M.19, mob., gr. sanitar  250 lei/luna
Gars Tig. I, mob.  400 lei/luna
Ap 1 cam, ICF mob  550 lei/luna
Ap 1 cam M20semimob  500lei/luna
Ap 1 cam, CENTRU  100E/luna 
Ap 2 cam ICF mob util  500lei/luna
Ap 2 cam M19 semi  mob  500lei/luna
Ap 2 cam mob nou Centru  700lei/luna
Ap 2 cam, PIATA CENTRALA CT  230E/luna
Ap 3 cam M13 nou renovat  600lei/luna
Ap 3 cam dec ICF nemob T UM  500lei/luna
Ap 3 cam, ICF, mob., util., CT  250 E
Ap 3 cam, Nae Leonard, CT, MOB., MODIF.  350 E
Ap 3 cam, duplex, Centru, mob., CT  200 E/luna
Ap 4 cam  M 39 mob                                                   1000 lei/luna
Ap 4 cam, Maz.  350 E/luna
CASA PC, NEMOB., PTR. BIROU  200 E/LUNA
Apartamente pe termen scurt EXCLUSIVITATI

Spatii comerciale

• Vând garsonieră. Tel. 0744641933, 
0756618737. (03/12/bc/10/NC-359797)
• Garsonieră Viaduct la cheie. 
0751647094. (0138687/NC-359846)
• Vând garsonieră Ţiglina I, et. 4/9, îm-
bunătăţită. Tel. 0743454750. (001543/
NC-360104)
• Garsonieră Micro 40, etaj 4/4. 
0748757429. (001619/NC-360191)
• Vând garsonieră complet mobilată şi 
utilată. Tel. 0752137632. (001660/NC-
360292)
• Garsonieră Micro 19, etaj 3, amenaja-
tă, 6000 euro. 0746474992. (3/12/bc/7/
NC-360367)
• Vând garsonieră bloc I2. Ţiglina 2, 
preţ 75.000. Tel. 0724303993. (001737/
NC-360420)
• Gars. M19, simplă, 3/4, 190.000 lei. 
0752388959. (0138576/NC-360421)

• Vând ap. 1 cameră, conf. 1, super 
îmb., gaze, et. 1, Micro 40, 80.000. 
0744254603. (000685/NC-358675)
• P.f. vând cameră, zona Viaduct, fără 
agenţii. Tel. 0755972639. (001140/NC-
359453)
• Vând 1 cameră Piaţă, 42 mp, mobila-
tă, 35000 euro. 0721197912. (001202/
NC-359529)
• P.f. 1 cameră Micro 40, 1/4, bal-
con, gaze, îmbunătăţit. 0742779668, 
0748757429. (001236/NC-359562)
• Vând 1 cam. I.C.Frimu, liberă, etaj 
3/4, preţ 80000 lei neg. 0744641933, 
0756618737. (03/12/bc/10/NC-359799)
• Apartament o cameră spaţioasă 
General. Tel. 0747358070. (01513/NC-
360007)
• SC vinde apartamente noi, cu 1 
cam., posibilitate rate. 0733449104. 
(0138644/NC-360143)

• Vând cameră cămin Viaduct, 22 mp, 
etaj 4, gr., f., TM, UM, apă caldă şi rece 
permanent, duş, cadă, totul nou, 360 
mil. Telefon nr. 0743629778. (001650/
NC-360285)
• 1 cam. Centru, et. 3, T, UM, AC, 20.000 
E. 0748325578. (001705/NC-360343)
• 1 cam. M20, et. 6/8, bloc mixt, 17.500 
E neg. 0748325578. (001705/NC-
360344)
• Apartament o cameră, Mazepa, bal-
con, etaj intermediar, 20.000 euro. 
0747708566. (3/12/bc/7/NC-360368)
• 1 cam. parter, gaze, îmbunătăţit, 
15.000 euro. 0746474992. (3/12/bc/7/
NC-360369)
• Apartament o cameră, spaţios, 
parter, balcon, 41 mp, 106.000 lei. 
0747999950. (3/12/bc/3/NC-360380)
• 1 camera Mazepa, parter, 100.000 lei, 
0752627723. (3/12/cs/32/NC-360393)
• 1 cam. I.C.Frimu, 1/4, îmbunătăţit, 
87000 lei neg. 0752388959. (0138576/
NC-360418)

• 2 decomandate, Dunărea, 2 balcoa-
ne, etaj 2, 140.000 lei. 0747708566. 
(01/12/bc/28/NC-170692)
• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (03/12/cs/09/NC-294449)
• 2 camere Micro 21, vedere la Dunăre, 
spaţios, 100.000 ron. 0745/526231. 
(03/12/cs/06/NC-327797)
• Vând apartament 2 camere, central, 
semidecomandate. Tel. 0741511560. 
(000679/NC-358670)
• Două decomandate Piaţa Ancora, 
etaj 1/4, 40.000 euro. 0757319700. 
(000841/NC-359027)
• Vând ap. 2 cam. sdec., Micro 19. Tel. 
0742823572. (001016/NC-359244)
• Vând apartament 2 camere, par-
ter, Siderurgiştilor Vest, preţ 150.000 
lei negociabil. Telefon 0744261736. 
(001025/NC-359254)

• Persoană fizică vând apartament 2 
camere semidecomandate, Mazepa 
I, etaj 4/4, simplu, curat. Telefon 
0746254774. (001069/NC-359326)
• Vând apartament 2 camere, confort 1, 
nedecomandat, bdul George Coşbuc, 
bl. M3, etaj 9/9, 95000 lei. 0726780353. 
(vl/NC-359413)
• Două camere munte, oraş Bălan, 
renovat. 0740145035. (001285/NC-
359679)
• Vând 2 cam. Doja, etaj 4/5, îmbu-
nătăţit, preţ 31000 E. 0744641933, 
0756618737. (03/12/bc/10/NC-359801)
• Vând 2 cam. N. Leonard, îmbunătă-
ţit, preţ neg. 0744641933, 0756618737. 
(03/12/bc/10/NC-359802)
• P.f. 2 decomandate, parter, ICFrimu. 
0753601248. (001371/NC-359837)
• 2 dec. c.f. 1, Dunărea, 1,3 mld. 
0751647094. (0138687/NC-359848)
• Vând apartament două camere. 
0727696686. (001390/NC-359877)

• Persoană fizică vând ap. în Micro 17, 2 
cam., parter/ 4, cu izolaţie termică, apă 
rece separată, 32.000 E negociabil. 
0745533519. (001500/NC-359985)
• 2 camere, 2 balcoane, etaj 2, 135 
000 lei,0754.209.310 (03/12/cs/35/NC-
360048)
• 2 camere, 64 mp, etaj intermedi-
ar 0757.594.575 (03/12/cs/35/NC-
360049)
• Vând apartament 2 camere, 3/4, 
I.C.Frimu. Telefon 0746376647. 
(0014820/NC-360058)
• Vând urgent apartament 2 camere, 
Ţiglina I. Tel. 0754264332. (001555/NC-
360106)
• Proprietar vând apartament 2 came-
re, ultraamenajat, 2 AC, CT, termopan, 
rulouri, baie nouă, bl. E7, et. 2, bdul 
Coşbuc, Ţiglina 2, exclus agenţii. Tel. 
0721288321. (001567/NC-360114)
• Vând urgent apartament 2 camere, 
Micro 40, liber. Telefon 0754328826. 
(001559/NC-360126)

• P.f. vând apartament Centru, 2 
cam., cu îmbunătăţiri, zonă liniştită, 
2 min. Piaţa Centrală. 0758375995, 
0743725841. (001577/NC-360141)
• Vând 2 camere mobilat, utilat lux. 
0733449100. (0138644/NC-360142)
• SC vinde apartamente noi, cu 2 
cam., posibilitate rate. 0733449104. 
(0138644/NC-360144)
• Vând ap. 2 camere semi., Parfumul 
Teilor. 0766721233, 0745994833. 
(001608/NC-360172)
• Vând apartament cu 2 camere, 2 
terase, Mazepa. Tel. 0740395433, 
0755571236, 0236431845, orele 15,00-
19,00. (001541/NC-360253)
• Vând apartament 2 cam. 0748167776. 
(001640/NC-360260)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandat, centru, îmbunătăţit. Tel. 
0747242265. (001660/NC-360291)
• Urgent două dec., la cheie, strada 
Brăilei. 0728928192. (001665/NC-
360307)
• P.f. vând ap. 2 cam. sdec., 48 mp, cen-
tral, zona H, Galaţi, 26.400 E neg. Tel. 
0747474132. (001676/NC-360312)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 
2, 38.000 E. Tel. 0741159811. (001688/
NC-360319)
• Vând apartament 2 camere, îmbu-
nătăţit. Tel. 0740383240. (001675/NC-
360324)
• 2 dec. M21, et. 2, 2 balcoane, 55 mp, 
140.000 lei neg. 0748325578. (001705/
NC-360348)
• P.f. vând apartament 2 cam. deco-
mandate, M20, 8/8, îmbunătăţit, 57 
mp sau schimb cu 3 camere plus di-
ferenţă. Exclus agenţii. 0734628198, 
0752340397. (001715/NC-360354)
• Apartament 2 cam. Micro 40, A1, et. 
1, superîmbunătăţit, liber, buc. mare, 
baie cu cadă, apă separat, 940 mil. 
neg. 0757128090. (001713/NC-360356)
• 2 camere M39, et. 3, 90.000 lei. 
0747569090. (001716/NC-360361)
• 2 decomandate ICF, et. 2, 140.000 lei. 
0748195419. (001716/NC-360362)
• 2 decomandate M21, et. 1, amenajat, 
35.000 E. 0748195419. (001716/NC-
360363)
• 2 decomandate M21, et. 7, amenajat, 
110.000 lei. 0748195419. (001716/NC-
360364)
• 2 dec. Siderurgiştilor Vest, etajul 1, 
145.000 lei. 0747708566. (3/12/bc/7/
NC-360372)
• 2 sdec. Ţiglina I, etajul 1, bloc cu sub-
sol, 26.000 euro. 0742686917. (3/12/
bc/7/NC-360374)
• 2 cam., simplu, curat, etaj interme-
diar. 0726787528. (3/12/bc/8/NC-
360377)
• 2 decomandate Mazepa 2, 2 balcoa-
ne, etaj 3, renovat, 43.000 euro neg. 
0758794827. (3/12/bc/2/NC-360381)
• Două camere 3/4, central, zona 
Hotel Turist, toate îmbunătăţirile. 
0753853485. (001718/NC-360388)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON
Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

EXCLUSIV: 2 d., M. 19, 3/4, imb. 75.000 lei

Gars M 40 1/4 22MP,gs  44.000 Lei 
G Viaduct,et.2,gs IMB  40.000Lei
Gars Port ,et.3/7, apa,  40.000Lei 
Gars M 19 4/4, balc, wc  35.000 Lei
Gars Tig 1, 25mp imb  56.000 Lei
1 c Centru et.2,imb  21.000 E
1 M 38 et.2,balcon  65.000 Lei 
Gars M 40 et.2,balc,lux  58.000 Lei
1 c IREG ,2/4 ,balc  76.000 Lei 
1c MAZ,4\7 35mp,  90.000 Lei 
2D M 19,3/4, IMB  75.000 Lei 
2D M 17p/4,2 balc imb 34.000 E neg
2D M 19 et.9/10, 95.000 Lei 
2D Ireg et.3,imb  145.000 Lei neg
2C M 20,p/4,imb  125.000 Lei
2sd M 21,et.1,renovat  95.000 Lei
2D M 19,5/9 54mp  135.000Lei
2D Tig 2 7/9,CT,tm,  120.000Lei
2sd M38,et.1,iz,ren,balc  98.000 Lei
2 M 17,3/4,balc,liber  118.000 Lei 
2D Sid V 1/4  G,F,P. 145.000 Lei
2D ICF et.2,imb 54mp  145.000 Lei

2D M 13,et.2,imb,54mp  135.000 Lei
2SD Tig 1, et.4,   85.000 Lei NEG
2sd M16 3/4,1 balc  115.000 Lei
3sd M 19,et.1imb  115.000 Lei neg
3sd Tig 2 et.2   140.000 Lei 
3D M 21, 1/4 F,P,G,TM  41.000 E 
3D Doja,2/4,2balc,CT, IMB  51.000 E 
3s Tig 1 2/4.tm,p,g,f  35.000 E neg
 4 sd M 38 , et.4      96.000 Lei

VANZARI CASE 

-Casa Central + Sp comercial-100.000 Lei 
-Casa Sat Traian 1000mp 80.000 Lei neg
-Casa Zona Patinoar 250mp 47.000 E neg
-Vila P+M Tecuci 2200mp, Tm 70.000 E neg
Sau schimb cu Apt Galati + diferenta 

INCHIRIERI  OFERTE
1cam ICF  mobilat-utilat  550 lei
1cam Centru mob-utilat  100 E
G Tig 1 mobilata-utilata   450lei
1C Tig-PS mobilat lux  150E
2d Aviatiei mobilat-utilat ct  600 Lei
2sdec Tig 2 mobilat –utilat  600 Lei

GARS,GR.SAN,ET INT,IMB   25.000LEI NEG
GARS M 19,BL MIXT,MOB UTIL  70.000LEI
GARS,22 MP,GR.SAN,IMB  44.000LEI NEG 
GARS PORT,21 MP,GR.SAN,ET INT   46.000LEI
GARS TIG I,A-uri,PART,IMB  85.000LEI NEG
GARS TIG I,ET INT,IMB,LIBERA  58.000LEI
GARS TIG I,A-uri,ET 1,LIBERA,IMB  73000LEI
GARS M19,ET INT,IMB  62.000LEI
1 CAM ICF,ET INT,IMB  85.000LEINEG
1 CAM SID ET 2,LIBERA  82.000LEI
1 CAM M20,ET INT,35MP,IMB  90.000LEI NEG
1 CAM N.L,ET 2,LIBERA  74.000LEI
1 CAM PORT 36 MP,LIBERA  88.000LEI
1 CAM M38,GAZE,BALC  65.000LEI
1 CAM M40,ET 2,AC,T INT/EXT,25MP  68.000LEI
1 CAM MAZ,PART,36MP  100.000LEI
2 CAM  M17, ET INT, IMB, LIBER  120.000 LEI NEG
2 CAM TIG 2, ET INT, CT,T,LIBER  123.000 LEI NEG
2SD TIG 1, SIMPLU  95.000 LEI NEG
2SD TIG 1, SIMPL, ET.2  105.000 LEI
2 DEC P. CENTR, 70 MP, ET INT  40.000 E
2 DEC M19,ET INT,IMB  75.000LEI 
2 SD M40,STRADAL,IMB  105.000LEI NEG
2 SD M16,ET INT,SIMPLU  115.000LEI NEG
2 DEC MAZ, ET 2,T,UM  164.000LEI NEG

2 DEC M21,ET 2,2 BALC,LIBER  140.000LEI NEG
2 CAM CENTRU, ET 3,  53 MP ,LIBER  122.000 LEI NEG
2 DEC M20,PART,LUX,BALC AUT  37.000E 
2 DEC  SID,ET 1,LIBER,56MP  140.000LEI 
2 DEC M39, ET 2,T,UM,56MP  123.000LEI NEG 
2 DEC ICF,ET INT,IMB  150.000LEI NEG
3 DEC ICF,ET INT,IMB,70MP  215.000LEI NEG
3 SD CENTRU,ET 3,LIBER,IMB  40.000E NEG
3 DEC MAZ,ET 1,CT,T,LIBER  48.000E NEG 
3 DEC DOJA,PART,LIBER,70MP  42.000E
3 DEC  M16,ET 4,IMB  135.000LEI NEG
3 SD M19, ET 2,70 MP,T,CT   165.000LEI NEG
3 DEC M13,PART,80 MP,BALC AUT  40.000E NEG 
3 DEC TIG I,ET 3,LIBER,2 GR SAN  46.000E NEG
3 SD M19,ET INT,LIBER  100.000LEI
3 SD  M17,ET 2,LIBER,65MP;T;UM  130.000LEI NEG
3 SD M16, ET INT,2 BALC  155.000LEI 
3 SD M39,PART, 48MP,T,UM  105.000LEI 
3 DEC SID,ET 1,IMB,70 MP  47.000E
4 SD M38,ET 2,2 BALC  132.000LEI
4 CAM CENTRU, ET INT  165.000 LEI
TEREN SENDRENI,INTRAVILAN,UTILITATI  8E/MP
TEREN VANATORI 7100 MP,D=23 M  8E/MP 

INCHIRIERI 0740185596
INCHIRIEM APARTAMENTE MOBILATE SI NEMOBILATE

Vânzãri
2 camere

• 2 decomandate Mazepa 2, etaj 4/8, 
renovat, 45.000 E, 0758331449. (3/12/
cs/32/NC-360394)
• 2 decomandate ICFrimu, etaj 3, re-
novat, 160.000 lei, 0752627723. (3/12/
cs/32/NC-360395)
• Zona Parma, etaj 3, 100000 lei. 
0749374726. (001739/NC-360413)
• Vând 2 camere decomandate, Micro 
21, etaj 4/5, 127000 lei. 0746581121. 
(03/12/bc/55/NC-360414)
• 2 cam. Micro 17, circulare, simplu, 
120000 lei neg. 0752388959. (0138576/
NC-360417)

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere Cumpărări

Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (03/12/cs/09/NC-294450)
• 3 camere Aviaţiei, etaj 2, îmbunătă-
ţit, 120.000ron. 0725/517535. (03/12/
cs/06/NC-327799)
• 3 camere decomandate Mazepa 1, 
ultraîmbunătăţit, etaj 1. 0744106690. 
(0135439/NC-356709)
• Vând apartament 3 camere, 28000 
euro. 0734967503. (001344/NC-
359788)
• Vând 3 cam., etaj intermediar, preţ 
neg. Tel. 0744641933, 0756618737. 
(03/12/bc/10/NC-359803)
• 3 dec. Micro 20, CT, 49.000. 
0751647094. (0138687/NC-359847)
• Vând apartament 3 camere, Port, 4/4, 
CT, termopan, 2 băi, 3 balcoane, preţ 
negociabil. Tel. 0740169965. (001439/
NC-359905)

• Vând apartament Micro 40, 3 camere. 
Tel. 0767596701. (001485/NC-359963)
• Pers. fizică vând ap. 3 cam., dec., 
et. 1, Micro 18, st=80 mp, spaţios, 
preţ 45000 E neg., exclus agenţii. Tel. 
0764619985. (001396/NC-360069)
• Vând apartament Micro 17, 3 came-
re, simplu. 0756055927. (001545/NC-
360102)
• P.f. vând apartament 3 camere, 
Mazepa 2, DL-uri, complet mobilat, 
decomandat, 2 balcoane, îmbunătăţit. 
0744770776. (001602/NC-360175)
• VAND APARTAMENT 3 CAMERE 
DECOMANDAT MICRO 20, ETAJ 3/10, 
MICI IMBUNATATIRI, 42000 EURO, 
NEGOCIABIL. 0748807997. NU ACCEPT 
CU CREDIT BANCAR. (sms//360206)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, Ţiglina 2, G1, 4/4, 40.000 E 
negociabil, accept credit. 0723527001. 
(001689/NC-360318)
• 3 dec., ICF, 2 gr. sanitare, 70 mp, et. 3, 
T, iz., P, CT, 43.000 E neg. 0748325578. 
(001705/NC-360346)

• 3 sdec. Ţig. 2, et. 2, 33.000 E neg. 
0748325578. (001705/NC-360345)
• 3 sdec. M19, et. 2/4, 2 balcoane, 52 
mp, 115.000 lei neg. 0746666753. 
(001705/NC-360347)
• 3 decomandate Sid., et. 3, 180.000 lei. 
0747569090. (001716/NC-360360)
• 3 dec. blocurile Vega, etaj 2, amena-
jat, 85.000 euro. 0747708566. (3/12/
bc/7/NC-360366)
• 3 camere Micro 39, stradal, Y-uri, sim-
plu, parter, 100.000 lei. 0747700547. 
(3/12/bc/3/NC-360379)
• Vând 3 cam. sdec., Ţiglina I, toate 
dotările, 45000 E neg. 0762690274. 
(001721/NC-360384)
• 3 decomandate PR-uri, etaj inter-
mediar, 80 mp, 52.000 E, 0752627723. 
(3/12/cs/32/NC-360396)
• 3 decomandate Nae Leonard, R-uri, 
46.000 E, 0748842152. (03/12/cs/06/
NC-360411)
• 3 cam. Micro 18, dec., parter, îmbună-
tăţit, CT, preţ 46000 E neg. 0752388959. 
(0138576/NC-360419)

• Vând urgent apartament 3 ca-
mere, liber. Telefon 0744709520. 
(0138619/NC-359899)

• Apartament bloc nou, spaţios, vede-
re la Dunăre, 43.000Euro. 0754/267318 
(03/12/cs/06/NC-327798)
• Vând apartament 4 cam. mansardă 
nouă din BCA şi beton, preţ 34000 E. 
Tel. 0744374333. (001058/NC-359302)
• ###Duplex### 260 mp, Inel de rocadă, 
150000 euro negociabil. 0746016571. 
(001092/NC-359354)
• Vând 5 cam. Siderurgiştilor Vest. 
0744641933, 0756618737. (03/12/
bc/10/NC-359798)
• Vând ap. 4 camere, Micro 21, bl. D2, 
ap. 88, 2 băi, 2 balcoane, parţial îmbu-
nătăţit, 43000 euro negociabil. Telefon 
0752618197. (001527/NC-360087)

• Vând 4 camere Micro 21, parter. Tel. 
0734989568. (001638/NC-360262)
• Persoană fizică vând duplex 5 cam., 
construcţie 2009, garaj, demisol. 
0728928192. (001665/NC-360306)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/12/
bc/28/NC-160697)
• Cumpăr garsonieră, orice zonă, pre-
iau datorii. Tel. 0754521983. (01/12/
bc/24/NC-352630)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0730617129. (01/12/
bc/30/NC-174945)

• Cumpăr apartament cu o cameră, 
zona Centru, ofer 90.000 lei. Telefon 
0742753894. (001395/NC-359872)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/12/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/12/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747700547, 0236436101. (01/12/
bc/30/NC-174941)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0754521983. (01/12/bc/24/NC-352613)
• Cumpăr urgent 1,2 camere. 
0749374726, 0723247205. (0138645/
NC-360146)
• Cumpăr apartament cu o cameră, 
confort 1, apartament cu 2 camere, 
confort 2 în Ţiglina 1, 2, Micro 19. Tel. 
0740395433, 0755571236, 0236431845, 
orele 15,00-19,00. (001541/NC-360252)
• Persoană fizică cumpăr 2-3 cam., cash. 
0728928192. (001665/NC-360305)
• Cumpăr urgent apartament, plă-
tesc cash. 0724798995. (001716/NC-
360365)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742 686917. (01/12/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr urgent 3,4 camere. 
0723247205, 0749374726. (0138645/
NC-360147)

• Casă nouă Smârdan, preţ 90000 lei. 
0749374726. (0138838/NC-358439)
• Independenţa, casă locuibilă, fără 
agenţii. 0747608076, 0766720229. 
(001041/NC-359286)
• Vindem case str. Traian. Tel. 
0746790770, 0756158258. (001159/NC-
359491)
• Vând casă sat Costi, cu dependinţe 
şi 1500 mp teren. Tel. 0753615923. 
(001325/NC-359725)
• Vând vilă nouă. 0744641933, 
0756618737. (03/12/bc/10/NC-359800)
• Vând casă bătrânească la Tg. Bujor. 
Tel. 0749490212. (001411/NC-359856)
• Vând casă toate utilităţile şi te-
ren în com. Tuluceşti. Relaţii la tel. 
0747119619, 0742753894. (001394/NC-
359871)
• Vând casă la Tudor Vladimirescu, 
nouă, la stradă. Tel. 0756457533. 
(001426/NC-359897)
• Vând casă mare, bogată, cu curte. Tel. 
0744109458. (001431/NC-359914)
• Casă la gri, P+1, scd 180 mp, zona 
Vega, DN26, 90.000 E, variante, rate, 
st=390 mp. 0745208845. (001449/NC-
359915)
• Casă p+etaj, zona McDonalnd´s, 
nouă, liberă, variante, 90000 E neg. 
0747777655. (001473/NC-359946)
• Vând casă Odaia Manolache. Tel. 
0745256937. (001470/NC-359959)
• Casă nouă sat Costi, cu mansardă, 5 
camere, sc 160 mp, st 1000 mp. Tel. 
0742203787. (001512/NC-360006)
• Vând casă sat Costi, p+1, la cheie, 
mobilată 2011 lux, toate utilităţile. Tel. 
0746539331. (001544/NC-360103)
• Vând casă cu utillităţi, în Bariera 
Traian, cartier nou sau schimb cu apar-
tament. 0742575648, 0744478398. 
(001574/NC-360130)
• Casă Vârlezi. 0751692093. (001606/
NC-360174)
• Vând casă Tuluceşti P+M, DN26, uti-
lităţi: apă, gaze, electric. 0740028092. 
(001373/NC-360247)
• Vând casă M. Eminescu 145. Tel. 
0752192639. (0001539/NC-360251)
• Vând casă bolţari com. Pechea cu 
2500 mp, teren vie, livadă, teren ara-
bil, preţ negociabil. Tel. 0339104838. 
(001578/NC-360255)
• Vând casă Galaţi sau schimb apar-
tament cu 2 camere +diferenţă, zona 
Ţiglina, Mazepa. Tel. 0740598768. 
(001663/NC-360293)
• Vând casă +teren, 500 mp, str. 
Tudor Vladimirescu. Tel. 0743010005. 
(001662/NC-360294)
• Vând casă sat Tămăoani, jud. Galaţi, 6 
camere, cu îmbunătăţiri, grădină 1400 
mp. Accept variante. Tel. 0742970630, 
0751024280. (3/12/ss/12m/NC-360309)
• Vilă nouă P+E+M, la cheie, între Viva 
Club şi Metro. 0757636748. (001683/
NC-360322)
• Vilă la gri Smârdan, cartierul nou. 
0747870424. (001696/NC-360331)
• Vând casă din cărămidă, cimentuită, 
cu toate utilităţile racordate, învelită 
cu ţiglă, aşezată la stradă, şosea prin-
cipală, preţ negociabil, cu fântână 
în curte. 0758906389. (001728/NC-
360405)

• Vilă la cheie DN26, la şosea, 2000 
mp, livadă, izolaţie 10, centrală, ga-
zeificare etc, autonomă, 140.000 
euro negociabil. 0748436779. 
(000655/NC-358643)

• Vând casă comuna Schela. Telefon 
0741148856. (001132/NC-359630)

• Vând casă la roşu, str. Alexandru 
Cernat, nr. 223, st 114 mp, sc 75 mp, 
parter +etaj, 6 camere sau schimb 
cu apartament 2, 3 camere. Tel. 
0740804133. (001731/NC-360401)

• Casă zona Mazepa, p+e+m, 
la cheie, pretabilă locuinţă, 
birou, cabinet, superpreţ, 
accept variante. 0745779691. 
(001493/NC-359980)
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Garsoniera/Apartament cu 1 camera
Garsoniera Tiglina I  67500 ron 
Garsoniera Viaduct  33.000 ron
Apartament 1 camera Port, 1/4  95000 neg
Apartament 1 camera ICFrimu et. 3/4  80.000 ron neg

Apartamente 2 camere
2 dec Piata Centrala, V-uri(bloc nou)  60.000 euro
2 dec Tiglina 1, 83mp, etaj 1  60.000 euro
2 s-dec Tiglina 1, etaj 3  100.000 ron
2 dec Tiglina I, G-uri, (tribunal)  34.000 euro
2 s-dec Tiglina III, 2 balcoane  128.000 ron
2 dec Ultracentral, parter  35.000 euro
2 dec M17  115.000 ron
2 dec M20 parter  135.000 neg
2 dec Micro21 parter CT  125.000 ron
2 dec Micro18, simplu  31.000 euro neg
2 s-dec Micro38  85.000 ron
2 s-dec Micro39, etaj 2  105.000 ron

Apartamente  3 si 4 Camere
3 dec Tiglina1, 105 mp  70.000 euro
3 s-dec M19  110.000 ron
3 dec ICF imbunatatit, CT  43.000 euro
3 dec M21  37.500 euro neg
3 dec PC  55.000 euro
3 s-dec Tiglina I  130.000 ron 
3 dec PS  155.000 ron neg 
3 dec Mazepa2(viva market), et 2  60.000 euro
3 dec Micro18, simplu  180.000 ron
3 dec Micro 21  160.000 ron
3 dec Tiglina 1, G-uri(tribunal) etaj 1  60.000 euro
4 s-dec Micro 38  107.000 neg
4 dec Tiglina III, CT  53.000 euro neg
4 cam BR-uri+garaj  60.000 euro
4 dec Micro21, et. 2  50.000 euro neg
4 s-dec Micro 21, et. 3, 2 balcoane  41.000 euro

Case si Terenuri
Casa Centru, 220 mp  30.000 euro neg

Casa zona Cosbuc total 360mp, construit 100mp, tip vila 200.000 euro

Casa Str.N.Balcescu, P+curte in vila  50.000 euro neg

Casa Posta Veche, 800 mp  160.000 euro neg

Casa zona LVA, 5 cam  80.000 euro neg

Casa Mazepa I, 350 mp  80.000 euro

Vila Arcasilor, 1000mp, sc 130 mp  160.000 euro neg

Vila Port, 400mp  100.000 euro neg

Casa zona Port, 160mp, 60sc  125.000 neg

Teren Bariera Traian 500mp  50 euro/mp neg

Teren Micro17, 200mp, deschidere 10ml, toate utilitatile 100 euro/mp

Teren Zona libera, 2000mp, dubla deschidere negociabil

Teren Zona Beyler, 3000mp  37.000 lei

Teren Vama Veche, 500mp 20000 euro sau schimb variante Galati

Teren Sendreni, sat Costi si Filesti, intravilan intre 5 si 10 euro

Independenta, 800mp, fundatie 230mp, gaze, apa, electricitate 8000 euro

Teren Vanatori, zona Statuie  10 euro/mp

Inchirieri
2 dec Mazepa 2 mob+utilat  700 lei
2 dec Gradina Publica mob+utilat  175 euro
2 dec Mazepa I mob+utilat  800 ron
3 dec Mazepa I mobilat +utilat  200 euro
3 dec Mazepa I utilat, CT  180 euro

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Cumpăr casă cu condiţii bune de lo-
cuit, ofer 80-90 mii euro. 0752297770, 
între orele 10,00-16,00. (001006/NC-
359213)
• Casă individuală cu teren Galaţi, cen-
tral. 0751902422. (001653/NC-360275)
• Particular cumpăr casă, vilă sau teren. 
0728928192. (001665/NC-360304)

• Schimb /vând ap. 4 cam., 2 băi, et. 2, 
Ţiglina III, cu 2 cam., et. 1 sau 2, ace-
eaşi zonă şi diferenţă. Tel. 0236321321. 
(001422/NC-360068)
• P.f. schimb apartament 2 camere 
decomandate, 8/8, M20, cu ap. 3 ca-
mere plus diferenţă. 0734628198, 
0752340397. (001715/NC-360353)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/12/bc/25/NC-693)
• Caut să închiriez o garsonieră sau 
apartament 1-2 camere, exclus agen-
ţii. 0745184083. (001572/NC-360129)

• Închiriez garaj micro 17, zona MC 
Donalds. Telefon 0236493440, între 
orele: 08.30 şi 16.30, L-V. (03/12/cs/41/
NC-359900)
• CN Poşta Română SA Direcţia 
Regională de Poştă Sud-Est 
Constanţa închiriază de la per-
soane fizice sau juridice spaţiu de 
minim 80 mp, situat în cartierul 
Dunărea, necesar desfăşurării ac-
tivităţii de poştă. Ofertele se vor 
depune la sediul Oficiului Judeţean 
de Poştă Galaţi, str. Lahovary nr. 6, 
până la 15.03.2012. Rel. suplimen-
tare tel. 0236312222. int. 523, 501. 
(0138604/NC-355307)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/12/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (001467/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0744604952, 0722.317309. (03/12/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente şi garso-
niere mobilate/ nemobilate. Tel. 
0742407235, 0756633251. (01/12/
bc/22/NC-341756)
• Închiriez ap. o cameră lux, regim 
hotelier. 0754788946. (009902/NC-
349243)
• Ap. o cameră lux, regim hotelier. 
0746753713. (009902/NC-349244)
• P.f. închiriez ap. 4 camere parter, îm-
bunătăţiri. Tel. 0749054008. (000466/
NC-358337)
• Închiriez apartament o cameră, re-
gim hotelier. 0745800424. (000700/
NC-358764)
• Persoană fizică închiriez apartament 
1 cameră, mobilat lux. 0748466768. 
(001043/NC-359284)

• Închiriez apartament mobilat. 
0747933211. (001301/NC-359709)
• Închiriez ap. 2 cam. I.C.Frimu, deco-
mandat, semimobilat, preţ 150 euro, 
fără agenţii. 0745419939. (001316/NC-
359751)
• Închiriez ap. 2 camere mobilat şi uti-
lat, Ţiglina II. 0741642074. (001244/NC-
359765)
• Închiriez apartament lux. Tel. 
0756478471. (001404/NC-359863)
• Închiriez cameră. Tel. 0757572543. 
(001388/NC-359878)
• Primesc în gazdă o elevă. 0747320518. 
(001452/NC-359949)
• Închiriez apartament mobilat. Telefon 
0741149576. (001451/NC-359950)
• Închiriez apartament 3 camere, de-
comandat, Piaţa Centrală, CT, complet 
utilat. Tel. 0747057550, 0747056820. 
(001521/NC-360074)
• Închiriez apartament 2 cam., nemo-
bilat, zona Ghe. Doja. Tel. 0767022694. 
(001554/NC-360108)
• 1 cameră parter, 1 Decembrie 1918. 
0741025003. (0138640/NC-360111)
• Închiriez apartament lux, Ţiglina I. 
0751941620. (001560/NC-360125)
• Închiriez garsonieră nemobilată, re-
novată, totul nou, bl. A8, et. 3, Ţiglina I. 
0754901031. (001621/NC-360222)
• Închiriez/ vând apartament 2 came-
re Mazepa 2, mobilat, centrală pro-
prie, termopan, preţ avantajos. Tel. 
0745763710. (001634/NC-360266)
• Persoană fizică închiriez convenabil 
vilă, central. 0742471351. (001665/NC-
360303)
• Închiriez apartament o cam., parter, 
în regim hotelier sau termen lung, 
DL-uri, nefumător. Tel. 0770532686. 
(001675/NC-360313)
• Închiriez apartament o cameră, mobi-
lat şi utilat, Micro 20. Tel. 0767929081. 
(001711/NC-360350)
• INCHIRIEZ APARTAMENT 1 CAMERA 
CENTRU NE/MOBILAT TEL 0740781615 
(SMS//360375)
• Apartament mobilat/ nemobilat, 
curat. 0722612683. (3/12/bc/8/NC-
360378)
• Garsonieră mobilată, utilată, Ţiglina 
1, 500 lei. 0742989437. (3/12/bc/2/NC-
360382)
• 2 camere mobilate lux, IREG, 250 E, 
0755296335. (3/12/cs/32/NC-360390)
• 3 camere mobilate Piata Centrala, 
250 E, 0758331449. (3/12/cs/32/NC-
360391)
• Garsonieră Ţiglina, nemobilată, 
500 lei, 0752627723. (3/12/cs/32/NC-
360392)
• Închiriez apartament 2 cam. 
0740483107. (001730/NC-360403)
• Închiriez cameră zona Portului, 
avans 3 luni. 0744125675. (001727/NC-
360406)
• Garsonieră Ţiglina, mobilată, 400 lei, 
0748867345. (03/12/cs/05/NC-360412)

• O cameră mobilată pentru un 
băiat. Tel. 0755738108. (001600/
NC-360176)

• Închiriez spaţii birouri zona Tribunal. 
Tel. 0753609150. (000670/NC-358744)
• Închiriez convenabil la etaj spaţiu, 
suprafaţă 200-400 mp, dotat cu toate 
utilităţile, spaţiul este situat în Ţiglina I, 
clădirea cu banca Raiffeisen, la parter. 
Tel. 0746592871. (001310/NC-359749)
• Închiriez spaţiu comercial, 200-350 
mp. Tel. 0740308020. (001328/NC-
359759)
• Închiriez spaţiu comercial 80 mp, 
zona IREG, pentru birouri, cabinete 
etc. Tel. 0721414445. (001253/NC-
359761)
• Închiriez 110 mp, birouri, clădirea OTP 
Bank, Micro 19. 0728727759. (001466/
NC-359948)
• Spaţiu comercial ultracentral, 16 mp, 
130 E neg. 0726527471. (001566/NC-
360119)
• Birou ieftin, stradal, curat, semi-
mobilat, Nae Leonard. 0744505448. 
(001632/NC-360245)

• INCHIRIEZ 80 MP SAU 30 MP STR 
SIDERURGISTILOR COLT CU BASARABIEI 
TEL 0740781615. (SMS//360376)

• Ofer spre închiriere spaţiu la curte 
Micro 17, 65 mp, curent 380, parchetat, 
centrală, termopan, aer condiţionat. 
Tel. 0745281291. (001721/NC-360385)

• 44 mp la casă +curte, ideal birou, 
depozit, avantajos. Tel. 0743182368. 
(001732/NC-360398)
• Str. Tecuci, bl. V3b, parter, 140 mp, 
vitrină stradală 12 m. 0722511145. 
(000203/NC-358057)

• Mazepa, Paltin 1, 55 mp, par-
ter, vitrină stradală. 0722511145. 
(000203/NC-358058)
• Închiriez spaţiu comercial 70 mp, 
în Piaţa Micro 17 (ruşilor), utili-
tăţi, 380, vad super. 0746709019. 
(001444/NC-359922)

• Închiriez cabinet stomatologic 
ultradotat în Ţiglina 3, urgent. Tel. 
0729841261, 0748862729. (001421/
NC-359901)

• Vând vatră casă 1700 mp, sat Tătarca, 
com. Tuluceşti. 0724380436. (008724/
NC-355374)
• Teren intravilan 1400 mp, d=30 m, la 
DN26 (lângă Iricad), lumină, apă, pro-
iect gaze, 50 E/mp neg. 0745361207. 
(000564/NC-358507)
• Vând teren 600 mp, utilităţi, intrare 
comună, curte separată, carte funcia-
ră. 0752303301. (000788/NC-358843)
• Vând 2,5 ha Galaţi, schimb auto. 
0743513793. (000786/NC-358846)
• Teren 310 mp, str. Apollon, 120 E/ mp 
negociabil. 0763119015. (000880/NC-
359002)
• Vând teren intravilan, 17 ari, 1700 
mp, în com. Tuluceşti, jud. Galaţi. Tel. 
0745484127. (000894/NC-359045)
• Teren 550 mp, str. Basarabiei 
(I.C.Frimu), deschidere 22 m (22x25), 
utilităţi, 160 E/mp. 0721331373. 
(001067/NC-359327)
• 15000 mp Vânători, 7 euro, zonă 
excelentă. 0748096205. (001062/NC-
359334)
• 10000 mp Vânători, 6 euro, zonă case. 
0748096205. (001062/NC-359335)
• Teren la Dunăre, 5 ha, zona Zătun. 
0721197912. (001202/NC-359530)
• Vând teren 204 mp Micro 17 str. dr. 
Petru Groza, stradal, utilităţi la poartă. 
Telefon: 0754 930245 (03/12/cs/09/NC-
359605)

• Teren 3200 mp cu vie nobilă, Odaia 
Manolache. Tel. 0236339894. (001283/
NC-359677)
• 4500 mp intravilan, între Şiviţa şi 
Ijdileni, cu 42 m deschidere la DN26. 
0740420905. (001358/NC-359774)
• Vând teren 194 mp, zona Port, str. 
Griviţei, 110 E mp. Tel. 0741403211. 
(001375/NC-359832)
• Vând teren intravilan, sp=1100 mp, 
Arcaşilor (lângă Metro). Relaţii tel. 
0766521579. (001450/NC-359951)
• Vând teren Arcaşilor, cu utilităţi. 
0745506564. (001494/NC-359979)
• Vând teren 3000 mp +vie, casă 
Stoicani. 0753950344. (001506/NC-
360000)
• Vând teren 250 mp, Micro 17, str. 
Braşov. 0744630357. (001533/NC-
360080)
• Vând urgent avantajos 1800 mp, in-
travilan, Şendreni. Tel. 0745671360. 
(001540/NC-360090)
• P.f. teren Fileşti, 2500 mp, 11000 euro. 
0748376133. (001564/NC-360121)
• Vând 1000 mp teren intravi-
lan, Tuluceşti. Tel. 0740844045, 
0735890973. (001591/NC-360149)
• Vând vetre casă Vânători, str. Mărului. 
0751183715. (001642/NC-360257)
• Proprietar vând teren Atlas, stradal, 
52 m, 13 euro negociabil. 0726780552. 
(001636/NC-360264)
• Vând 2 ha pământ în Bădălan, lângă 
pescărie. Tel. 0751495581. (001645/NC-
360290)
• Vând teren intravilan în comuna Lieşti, 
sat Şerbăneşti, 960 mp. 0336108929, 
0753325445. (001697/NC-360328)
• 1000 mp intravilan Kogălniceanu, 
Smârdan, variante auto. 0747870424. 
(001696/NC-360330)
• Vând vatră casă 1000 mp O. 
Manolache, 35000 neg. Tel. 
0757803773. (001702/NC-360340)
• Proprietar vând loturi case 
sat Costi, utilităţi. 0749466018. 
(000667/NC-358662)
• Vând teren 200 mp Micro 17. 
0753774060. (001497/NC-359984)

• Vând teren 300 mp deschidere 
9 m, bdul G. Coşbuc nr. 127. Tel. 
0766668175. (001710/NC-360352)

• Teren arabil în zonele Braniştea, V. 
Alecsandri, Independenţa, Piscu, T. 
Vladimirescu, H. Conachi, Lieşti şi co-
munele traseului Tuluceşti -Folteşti. 
0752174020. (001302/NC-359708)
• Cumpăr teren arabil în judeţele 
Galaţi, Vaslui. Telefon 0755462662. 
(001719/NC-360386)

• Vând sau închiriez spaţiu comer-
cial Aleea Comerţului, 254 mp, 
120000/500 euro. Tel. 0744562773. 
(02/12/ext/27m/NC-358302)
• Vând hală Coşbuc +teren 300 mp. 
0746551187. (001202/NC-359531)
• Vând sau închiriez spaţiu 144 mp plus 
100 mp curte, sat Garvăn, jud. Tulcea, 
racordat la utilităţi. Tel. 0755585527. 
(001255/NC-359636)
• Spaţiu comercial fond vechi, ultra-
central, 50 mp, gaze, parchet, termo-
pan, 22.000 euro. 0747961557. (001341/
NC-359843)
• Vând spaţiu comercial, p+2, 262 mp, 
str. Frunzei, negociabil, avantajos. 
0728727759. (001466/NC-359947)
• Vând hală, magazin, casă tip apar-
tament, st=400 mp, Micro 17. Tel. 
0746043666, 0749864411. (001568/
NC-360118)
• Vând bar restaurant, Piaţa Micro 17. 
0752989337, 0743665352. (001592/NC-
360148)
• Vând 6400 mp Tuluceşti, cu hale, 
atelier +anexe (1400 mp constru-
iţi), platformă betonată, utilităţi, 20 
euro negociabil, posibilitate rate. Tel. 
0744559651. (0138557/NC-360187)
• Vând în Complex "Capitol" (fost 
Distrugătorul), Ţiglina I, la parter, 
proprietate: 500 mp spatiu; preţ 
325.000 EURO, negociabil, variante, 
posibil rate. Telefon: 0722377122. 
(03/12/cs/43/NC-359556)

• Hală Bariera Traian, locaţie exce-
lentă, preţ negociabil. 0740492617. 
(0138659/NC-359345)

• Spaţiu comercial, 60 mp, str. 
Tecuci, Piaţa Centrală. 0745361164. 
(0138659/NC-359346)

• Vând spaţiu comercial în com. 
Pechea, cu suprafaţă de 1300 mp, 
din care 300 mp construiţi, preta-
bil pentru prestări servicii, service 
auto, moară etc. Tel. 0757108250. 
(0138666/NC-359405)

• Vând spaţiu comercial, s 140 
mp, Micro 21, utilat, Restaurant 
Dâmboviţa. Tel. 0743526865. 
(001712/NC-360357)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Vânzãri
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -350, vitrine verticale -499, tele-
vizoare -250. Tel. 0745353977 (03/12/
cs/11/NC-322406)

• Garaj, teren proprietate, Mazepa 
1, 25 mp. 0744106690. (0135439/NC-
356713)
• Vând afacere. 0757681231. (000798/
NC-358881)
• Vând miere de albine: polifloră 13 lei/ 
kg; tei +coriandru -15 lei; mentă 15 lei; 
salcâm 20 lei. Distribuţia la domici-
liul dumneavoastră. Tel. 0746148626, 
0236835595. (000089/NC-359242)
• Vând aproximativ 20 mc, cărămidă re-
ciclată, roşie (veche). Tel. 0751484127. 
(001181/NC-359504)
• Vând garaj şi teren Ţiglina II. Telefon 
0740576445. (001135/NC-359629)
• Vând pian Doina. Telefon 0747291316. 
(001280/NC-359674)
• Cavou Cimitir "Eternitatea", lângă 
Biserică, pe aleea centrală. 0726200216. 
(001435/NC-359910)
• Vând esspresor cafea Iily, mobilier 
pentru restaurant, corpuri iluminat 
+diverse, pentru bar, restaurant, ve-
selă +tacâmuri. 0744880297. (001492/
NC-359981)
• Vând bar Piaţa Basarabiei. Telefon 
0748330447. (001515/NC-360013)
• Vând mobilă lemn sufragerie, dor-
mitor, maşină cusut Naumann. Tel. 
0721288321. (001567/NC-360115)
• Donez pui pisică, negru, vârstă 5 luni. 
0745184083. (001572/NC-360128)
• Vând aparat Ceragem. Tel. 
0747083068. (001588/NC-360153)
• Vând balsam anticelulitic naturist, 
calitate elveţiană, garantată. Tel. 
0744515140. (0138556/NC-360178)
• Vând o vacă. 0745908800. (001652/
NC-360282)
• Vând licenţă de drogherie, preţ foar-
te avantajos, 5500 lei. 0726751226, 
0732176156. (001681/NC-360323)
• Garaj dublu din zidărie, 42 mp, zona 
CEC, George Coşbuc. 0753853485. 
(001718/NC-360387)
• Pui de carne rasă mixtă. 
0747312676. (001483/NC-359965)

• Vând pui de găină. Tel. 0754917871. 
(001668/NC-360302)

• Vând bărci 1988 Bayliner Capri, 
19 feet, pe trailer şi 1998 Bayliner 
Capri 1950, 18 feet, pe trailer. Tel. 
0766668175. (001710/NC-360351)

• Magazin antichităţi achiziţionează: 
tablouri pictori români şi străini, obiec-
te decorative, diverse. 0236315033, 
0740562770. (01/12/bc/23/NC-97183)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Tel. 
0757081950. (000159/NC-357887)
• Cumpăr tractoare, rog seriozitate. 
0741110337. (000786/NC-358847)
• SC ACHIZITIONEAZĂ FIER VECHI, 
DOZE ALUMINIU, PLIANTE, DIRECT DE 
LA DOMICILIU. TELEFON: 0745.383.583. 
(03/12/cs/49/NC-360241)
• COLECTIONAR GERMAN CUMPAR 
MASINI DE CUSUT GERMANE 
PERIOADA INTERBELICA:ZZINGE
R , SINGER ,K AISER ,NAUMANN,PFA
FF,ETC.OFER.20.000 -30.000EURO.
TEL.0765491176 (SMS//360373)

• Cumpăr licenţă farmacie. Tel. 
0744230218. (001484/NC-359964)

• "La mulţi ani", iubita 
mea!! Mihaela, fii fericită, 

• Viaţa, arta, chiar şi 
energia se declină la 
feminin. Ideea ca şi 
lupta, şi pâinea sunt 
tot femei. Privind fe-
meile sfârşeşti a crede 
în mitul cu supraoa-
menii în care fiecare 
din ele valorează cât 

doi bărbaţi, ambiţioase, di-
namice, cu plăcerea mun-
cii, emotive şi eficace fac 
ca intervenţia lor să fie mai 
intuitivă, mai psihologică, 
benefică... “La mulţi ani” de 
8 Martie 2012. BPJ. PP-LC 
Osanu Arghire. (001536/
NC-360250)

• Lumina lui Dumnezeu 
să-ţi aprindă a cincea 
stea pe cerul anilor, să-
ţi călăuzească paşii şi să 

strălucească toată viaţa 
“La mulţi ani”, Andrei Ion. 
Surioara, părinţii, unchii 
şi bunicii. (001646/NC-
360289)

împlinită, mereu iubeş-
te, fii iubită, tristeţea să 
te ocolească, iar visele să 
se împlinească. Cu res-
pect şi dragoste, Romeo. 
(001647/NC-360286)

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

• Vând casă de amanet în funcţiu-
ne, cu vad format, Piaţa Micro 17. 
0754868871. (03/12/bc/55/NC-355769)
• Vând afacere pizzerie sau utilaje 
pizzerie. 0728043518. (001445/NC-
359920)
• Cumpărăm/ preluăm afaceri func-
ţionale cu plata în rate, prin notar. 
0757424379. (001520/NC-360038)
• Societate comercială caută suban-
treprenori pentru execuţie lucrări de 
construcţii. Tel. 0236322211. (0138637/
NC-360083)

• Salon Lady-Victory organizează 
cursuri unghii tehnice în gel, posibi-
litate de angajare. Tel. 0746979222. 
(0138784/NC-358681)
• De mărţişor beneficiaţi de ofertă 
specială curs formator şi reduceri la 
toate cursurile, Newinfocompany, 
0236437177, 0741393712. (0138679/
NC-359528)
• Fundaţia de Sprijin a Vârstnicilor 
Galaţi organizează cursuri pentru: 
"îngrijire bătrâni la domiciliu" -360 
lei; "asistent personal al persoanei 
cu handicap grav" -100 lei. Pt. detalii 
0754010902. (0138566/NC-360288)

• Vând tractor U650, plug, disc, re-
morcă. Tel. 0769672538. (001637/NC-
360263)

• Meditez avantajos lb. engleză. 
Asigur pregătire bac, TOEFL, CAE. 
0236435155, 0727832198. (000669/
NC-358745)

Pierderi
• Pierdut câine Brac german cu pete 
maro, numele Ralf, ofer recompensă. 
0726200216. (001435/NC-359911)

• Declar nul certificatul de înregistrare, 
certificat constatator sediu social, act 
constitutiv, rezoluţie de înfiinţare SC 
Monady Madion SRL. (00138565/NC-
360258)
• Pierdut act concesiune nr. 97 opis 
"B", din 1976, pe numele Brăilescu 
Gheorghe,pentru locul din Cimitirul 
"Eternitatea", parcela 23, rândul 3, 
locul 2. Se declară nul. (0138571/NC-
360314)
• Pierdut certificat de înregistrare pe 
numele Sandrex Juris Consulting SRL. 
Se declară nul. (0138574/NC-360359)
• Pierdut atestat transport marfă şi 
cartelă tahografică pe numele Profir 
Nicolae. Le declar nule. (0138575/NC-
360400)
• Pierdut câine Golden Retriver, str. 
Revoluţiei. Tel. 0744671516. (001733/
NC-360402)

• SC Eliseea Star organizează: nunţi, 
botezuri, mese festive, preţ me-
niu 150 lei/persoană. Locaţia: Casa 
Armatei, str. Eroilor, Tel. 0745944005, 
0744852754. (001556/NC-360008)
• Asociaţia Foştilor Deţinuţi Politici 
Anticomunişti Galaţi îi invită pe mem-
brii săi, familiile lor şi simpatizanţi, la 
slujba de pomenire a eroilor martiri, 
luptători anticomunişti decedaţi în 
lagăre şi închisori, care va avea loc vi-
neri, 9 martie 2012, ora 9,30, la Capela 
Memorial din Micro 14 (Siderurgiştilor), 
str. Dr. Răuţu. (001429/NC-360089)
• SC Viva Company SRL anunta pu-
blicul interesat asupra depunerii 
solicitarii de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul "Extindere 
restaurant Hotel Viva Club prin in-
chidere terasa", propus a fi amplasat 
in Galati, Bariera Traian nord, T39/1, 
P129/l/9, Lot2/1,Complex agrement 
"Viva Club", judetul Galati. Informatiile 
privind proiectul propus pot fi con-
sultate la sediul ARPM Galati, str. 
Regimentu l1 Siret nr. 2, si la sediul 
S.C. Viva Company S.R.L., cu sediul in 
municipiul Galati, str. Siderurgistilor 
nr. 7, bl. PS1B, Tronson 4, et. 8, judetul 
Galati, in zilele de luni-vineri, intre ore-
le 8,00-14,00. Observatiile publicului 
se primesc zilnic la sediul ARPM Galaţi, 
din Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2. 
(0138569/NC-360308)

Diverse

• Închiriez apartament. 0236471202, 
0744604952, 0722.317309. (03/12/
cs/05/NC-360410)
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Prestãri
Servicii

Oferte de
Serviciu

CONVOCARE

 Consiliul de Administratie al S.C. DOCURI S.A. , cu sediul în Galati, str. Portului nr.56, in conformitate cu 
prevederile legii si ale actului constitutiv al societatii, convoaca

Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor
in data de 10.04.2012 ora 12,00, in str. Basarabiei nr.1 (incinta Port Bazinul Nou). In cazul în care nu se indeplineste 
cvorumul legal, adunarea se convoaca în data de 11.04.2012, în acelasi loc si la aceeasi ora.
 Data de referinta este : 26.03.2012.
 Ordinea de zi:
1. Prezentarea si aprobarea raportului anual al consiliului de administratie pentru anul 2011.
2. Prezentarea si aprobarea bilantului, a contului de profit si pierdere, repartizarea rezultatelor pentru anul 2011
3. Descarcarea de gestiune a administratorilor pentru exercitiul financiar 2011.
4. Prezentarea si aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli si programul de investitii pentru anul 2012.
5. Prezentarea si aprobarea raportului auditorului pentru exercitul financiar 2011.
6. Diverse.

 Incepand cu data de 30.03.2012, documentele si materialele informative referitoare la problemele incluse 
in ordinea de zi se pot consulta la sediul  societatii. 
 Participarea actionarilor la adunarea generala se face cu respectarea prevederilor legale în vigoare. 
Formularul de procura speciala pentru reprezentare in AGOA se gaseste la sediul societatii incepand cu data de 
02.04.2012, iar acestea vor putea fi depuse la sediul societatii pana in data de 05.04.2012.
  Informatii suplimentare se pot obtine la telefon: 0236. 449215 int. 116.

     Presedintele Consiliului de Administratie
         GAVANEANU CORNELIU

BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA 
vinde baloţi lucernă recolta 2011. 
Preţ negociabil în funcţie de cantitate.

20% mai ieftin faţă de preţul pieţei 
(pentru cantităţi peste 30 tone)

Pentru comenzi şi alte informaţii ne puteţi 
contacta la tel. 0745 643168 sau pe adresa de 
e-mail: bratesprut@gmail.comÎn anul şcolar 2012-2013, Colegiul Tehnic 

“Traian Vuia” Galaţi şcolarizează elevi 
în învăţământul profesional pentru 
următoarele calificări profesionale: - 
mecanic auto, tinichigiu - vopsitor auto. 
Înscrierile se realizează în perioada 7-31 
mai 2012 şi pot participa absolvenţi ai 
claselor a IX-a, indiferent de forma de 
pregătire liceală pe care au urmat-o, 
precum şi absolvenţii şcolii de arte şi 
meserii, fără a depăşi vârsta de  18 ani la 
începerea anului şcolar.

• Şcoala Naţională de Meserii deschi-
de cursuri calificare acreditate, recu-
noscute internaţional: frizer -coafor 
-manichiurist -pedichiurist; bucătar, 
ospătar (barman); brutar; confecţio-
ner textile; constructor; agent pază 
(+atestat); măcelar (tranşator). Tarife 
400-500 lei/ curs, în rate, posibilităţi 
angajare. 0740806501. (1/12/ext./44m/
NC-355650)
• SC angajează automacaragiu Telemac 
12,5 t. Tel. 0744846778. (0138881/NC-
357873)

• Salon central angajează /închiriază 
personal pentru ocuparea posturilor 
de coafură, masaj, manichiură, cosme-
tică, frizerie, oferim salariu motivant. 
0743567657, 0755845338. (0138731/
NC-359121)
• Sinaprest angajează confecţioneri 
tâmplărie PVC. Experienţa nu este 
obligatorie. Telefon 0236313999, orele 
10,00-17,00 (000915/NC-359236)
• Angajăm mecanic de întreţinere, 
industrie alimentară. Tel. 0753311114, 
0758114111. (001138/NC-359457)
• Societate comercială angajează 
în condiţii avantajoase electricieni 
reţele medie şi joasă tensiune. Tel. 
0743151498. (0138670/NC-359462)
• SC Sunlight România SRL anga-
jează reprezentant vânzări pentru 
zona Brăila. CV la fax 0236493001 
sau e-mail: snlgalati@germanos.ro. 
(0138668/NC-359468)
• Cabinet stomatologic angajez medic. 
Tel. 0755151642. (001172/NC-359486)
• Angajăm bucătar în condiţii avanta-
joase, pentru restaurant în Constanţa, 
asigurăm cazare. 0737361493. (001165/
NC-359496)

• Societate comercială angajează su-
dori CO2 şi lăcătuşi construcţii nave 
pentru muncă în străinătate. Telefon 
0752310488. (0138686/NC-359638)
• Formaţie serioasă caută solistă. 
0744887831 sau 0744174926. (001278/
NC-359647)
• Eurocont Plus angajează inginer me-
canic pentru pregătirea şi lansarea 
în fabricaţie şi masitru cu experien-
ţă în confecţii metalice, sector ma-
şini, piese, abkanturi, ghilotine. Tel. 
0236325301, fax 0236325303, e-mail: 
eurocontplus@yahoo.it. (0138700/NC-
359698)
• Restaurant angajăm ospătăriţe. Tel. 
0741149031. (001305/NC-359707)
• Salon masaj angajează cu/fără expe-
rienţă, condiţii avantajoase, calificare 
în domeniu. 0729076181. (001314/NC-
359750)

• Cauţi un loc de muncă sau doreşti 
să-ţi rotunjeşti veniturile? Ai experi-
enţă în vânzări (preferabil în dome-
niul financiar)? Te aşteptăm alături de 
noi. Pentru mai multe detalii sunaţi la 
0728989598. (0138698/NC-359772)
• Angajez personal pentru spălătorie 
auto. Tel. 0743607156. (001330/NC-
359786)

• The News Cafe angajează şef sală 
restaurant. Aşteptăm CV-urile e-mail: 
rosemarie.puscaliu@engelmi.ro. Fax 
0236449977. (0138609/NC-359791)
• Angajez dispecer taxi cu experienţă. 
Tel. 0236324857. (0138613/NC-359825)
• Caut persoană îngrijire bătrână, 
fără obligaţii, Tg. Bujor (Moscu). 
0740030825. (001374/NC-359833)
• Angajează-te! Şcoala Europeană or-
ganizează cursuri reflexoterapie/ ma-
saj, cosmetică, coafor, manichiură, in-
diferent vârstă. 0722196463. (0138612/
NC-359834)
• Angajez personal spălătorie auto. Tel. 
0755428215, 0732396441. (001399/NC-
359868)
• Angajez barmaniţă, spălătorie auto. 
Tel. 0755428215, 0732396441. (001399/
NC-359869)

• Angajăm ospătari cu experienţă. Tel. 
0752209862, 0236494018. (001398/
NC-359870)
• Angajez tehniciană veterinară. Tel. 
0744786248. (001392/NC-359875)
• Nou! Studio videochat angajează 
modele în condiţii avantajoase, salarii 
între 500 şi 3000 euro, bonusuri, seri-
ozitate, program flexibil. 0751786087, 
0753875991. (001423/NC-359891)

• Angajez vânzătoare chioşc mixt. 
0757121223. (001437/NC-359906)
• Optica Medicală Cristar Mar anga-
jează persoană cu aptitudini tehnice, 
mecanică fină pentru atelier, program 
8 ore, luni-vineri, salariu atractiv. 
Trimiteţi CV la e-mail: cristarmar@ya-
hoo.com. (001436/NC-359907)

• Restaurant nou angajăm bucătar şi 
ospătar (barman) cu experienţă. Tel. 
0743399628. (001443/NC-359923)

• Angajez coafeză şi cosmeticiană. 
Telefon 0744837106. (001464/NC-
359934)
• SC Adricard Projet SRL angajea-
ză topograf, experienţă min. 6 luni. 
Relaţii la tel. 0745303245. (0138623/
NC-359953)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0756296641. (001454/NC-359954)
• Angajăm personal contabilitate 
primară. 0749913108. (001453/NC-
359955)
• Şcolarizăm în condiţii avantajoase 
agenţi pază. 0740030048. (0138625/
NC-359956)
• Societate comercială angajează in-
spector Resurse Umane, de preferinţă 
persoane cu 15-20 de ani experienţă 
în domeniu. CV-urile şi scrisorile de 
intenţie se depun la OP1, CP T33 sau 
pe adresa de e-mail: societate.comer-
ciala@yahoo.com. (03/12/ext/11m/
NC-359960)
• Angajez tractorist cu experienţă. 
0746990387. (001490/NC-359966)
• Angajez modelator, patiser, cocător 
pâine. Tel. 0751490542. (001488/NC-
359967)

• SC angajează ing. constructor şi ing. 
ofertare (devizist). Tel. 0752205527, 
e-mail:meridian_construct2002@ya-
hoo.com. (001514/NC-360005)
• SC angajează achizitor cu experienţă 
pentru centru fier vechi şi muncitor 
necalificat, salariu 1000 lei. Rel. la tel. 
0236449227. (0138631/NC-360020)
• Angajez vânzătoare Piaţa Centrală, 
legume-fructe. Tel. 0746550717. 
(001438/NC-360065)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0742074044. (001531/NC-360082)
• Service auto angajează pregătitor şi 
mecanic auto, cu experienţă. Relaţii la 
tel. 0744191630. (0138635/NC-360088)
• Angajez sudori CO2, maistru confec-
ţii metalice şi inginer confecţii me-
talice. Telefon 0741469739. (001534/
NC-360095)

• Angajez frizer cu experienţă. Relaţii la 
tel. 0756292891. (001558/NC-360105)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar, zona Port. 0744609804. 
(0138647/NC-360135)
• Angajez urgent şofer, cu experien-
ţă, pentru taxi. Telefon 0770407642. 
(0138552/NC-360152)
• SC Eurocont Plus SRL scoate la con-
curs un post stivuitorist, cu experien-
ţă. Tel. 0236325301, fax 0236325303, 
e-mail: eurocontplus@yahoo.it. 
(0138554/NC-360159)
• Angajăm ospătăriţe. Relaţii la Score 
Bar, str. Domnească nr. 82 (Parfumul 
Teilor). (001596/NC-360162)
• SC angajează mecanic maşini unelte. 
Relaţii la tel. 0236415355, orele 9,00-
15,00. (0138553/NC-360163)
• Angajăm confecţionere textile. 
Telefon 0236411861. (001610/NC-
360173)
• Angajăm urgent vânzătoare bar cu 
experienţă. 0766721233, 0745994833. 
(001607/NC-360177)
• 10 locuri de muncă în Creta şi Rodos 
pentru studenţi (absolvenţi), limba 
engleză fluent, aspect agreabil, peri-
oadă contract: 10 aprilie-10 octombrie 
2012. Detalii şi înscrieri urgent la tel. 
0744545088, Agenţia Privex Travel, 
str. Brăilei 68, bl. BR3, parter. (03/12/
bc/57/NC-360182)
• SC Elifnali SRL angajează electrician 
auto, tapiţer auto, pregătitor auto. CV-
urile se vor trimite la fax 0236415155 
sau elifnali@gmail.com, elif_nali1@
yahoo.com. (0138559/NC-360184)
• Societate comercială angajează 
sudor cu experienţă. 0745968738. 
(001622/NC-360226)
• Angajez barmaniţă. 0740414661. 
(001629/NC-360238)
• Gialextronic angajează electricieni 
calificaţi, minim 3 ani vechime, cu li-
ceu, permis de conducere, apţi pt. lu-
cru la înălţime, pt. lucrări de instalaţii 
electrice, mentenanţă şi branşamente. 
CV pe adresa de e-mail: gialextronic@
yahoo.com, apoi veţi fi contactaţi tele-
fonic. (0138568/NC-360281)
• SC angajează şoferi pe TIR. 
0744197345, 0744123746. (001649/NC-
360284)
• Societate pază angajează agenţi pază 
calificaţi, în condiţii avantajoase. Tel. 
0236454666. (0138567/NC-360287)
• Magazin încălţăminte, str. Brăilei, 
angajează vânzătoare, experienţă 3 
ani, orice domeniu, 800 lei +bonu-
suri. 0727881104. (3/12/ext./16m/NC-
360326)
• Angajez vânzătoare pt. stand cu în-
călţăminte din piele naturală aflat în 
Piaţa Mare. Oferim salarizare atractivă. 
Tel. 0741271629. (001698/NC-360327)
• Soc. com. angajează: inginer devi-
zist în următoarele condiţii: absolvent 
facultate construcţii (inginer); întoc-
mire documentaţie licitaţii cu respec-
tarea legislaţiei, cunoaştere grafice 
tip grant. Interviul zilnic între orele 
8,00-15,00, bdul G. Coşbuc nr. 432, 
vizavi de Galmopan sau relaţii la tel. 
0236461751. (0138572/NC-360329)
• Angajăm dulgheri şi fierari betonişti, 
categoria 4-5, echipă sau individual. 
Punct de lucru Vânători. Asigurăm 
transport. Tel. 0743207049. (0138573/
NC-360358)
• ANGAJAM ASISTENT FARMACIE. 
RELATII LA 0741037577 (SMS//360370)
• ANGAJEZ MENAJERA PENTRU 
CASA PARTICULARA. RELATII LA TEL 
0745.39.75.26 (SMS//360371)
• Restaurant angajează ospătar- bar-
man. Tel. 0744505737. (001723/NC-
360383)
• Angajăm lucrător execuţie montaj 
panouri publicitare. Cerinţe: lăcă-
tuşerie, permis. B. Tel. 0743182368. 
(001732/NC-360399)
• Angajez vânzătoare cu experienţă, 
la magazin, confecţii damă, e-mail: 
sfinxconceptgl@gmail.com. (001726/
NC-360407)
• Caut menajere, necalificaţi, agricultu-
ră, zootehnie, şoferi, tractorişti, paznici 
pentru Austria, Danemarca, Germania, 
transport asigurat. 0767769485. (3/12/
ext./19m/NC-360408)

• Restaurant Ca Jou angajează 
barmani cu experienţă. Interviul 
zilnic, ora 17,00. Tel. 0236416722. 
(001046/NC-359279)
• SC Agrodori SRL angajează 
mecanizator agricol. Relaţii tel. 
0745014943. (0138615/NC-359884)
• Angajez modelator covrigi cu ex-
perienţă. 0741723562. (001475/NC-
359971)
• Restaurantele "Plaza" din Complex 
Capitol Ţiglina I angajează persoa-
ne apte pentru meseria de barman-
ospătar, inclusiv studenţi şi elevi 
cu vârsta de peste 18 ani. Selecţia 
se face pentru completarea echipei 
de deservire la petrecerile organi-
zate, mese festive, nunţi, botezuri, 
etc.C V la fax: 0236319301, e-mail: 
pbtimpex@yahoo.com. Telefon: 
0374075757, 0722649308. (03/12/
cs/43/NC-360055)
• SC angajează frezor mortezor. Tel. 
0744779518. (001658/NC-360300)

• SC Security WBC SRL angajea-
ză agenţi pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii între orele 8,30-
17,00, la sediul din str. A.Saligny 
nr.4, Castel WBC. 0236322200. 
(0138639/NC-318863)

• SC angajează sudori CO2 (mig-
mag), sudori argon (wig-tig), sudori 
electric (MMA), lăcătuşi, tubulatori 
calificaţi, pentru lucrări în ţară şi 
străinătate, experienţă minim 3 
ani, limba engleză constituie avan-
taj. Telefon 0741244157. (0135493/
NC-357187)

• Studio videchat angajează per-
sonal masculin şi feminin, cu sau 
fără experienţă, program flexibil, 
comision +bonusuri. Oferim su-
port 24/24, vestimentaţie, salariu 
bilunar. 0754393527. (000794/NC-
358880)

• Societate comercială angajează 
expert contabil cu experienţă în 
contabilitate, finanţe, administra-
ţie, resurse umane, minim 5 ani, 
limbile italiană şi engleză nivel 
avansat. Relaţii la tel. 0236458845. 
CV la adresa de e-mail: personal@
pamiga.ro. (0138656/NC-359310)

• Service auto specializat pe recon-
diţionat autovehicule de epocă an-
gajează tinichigiu auto, cu experi-
enţă. Tel. 0236412560. (0138618/
NC-359887)

• Angajez barman preparator, 
ospătăriţă, aspect fizic plăcut. 
0745803269 sau mariusgl1@yahoo.
es. (0138616/NC-359889)

• Angajez lăcătuş şi sudor navalist, 
cu experienţă. Telefon 0762630844. 
(0138619/NC-359892)

• Angajez barmaniţă. Tel. 
0756587125. (001504/NC-360001)

• Restaurant Monarch angajează 
bucătar chef şi ospătari cu expe-
rienţă. Tel. 0740308020. (0138632/
NC-360033)

• Angajăm inginer şef, cu experi-
enţă lucrări reparaţii ArcelorMittal. 
0236461751. (001546/NC-360101)

• Restaurantul Nef angajează os-
pătăriţe, cu experienţă, rog seri-
ozitate. Tel. 0744218770. (001613/
NC-360185)

• Angajăm agenţi imobiliari cu ex-
perienţă. CV la: imoeps@yahoo.
com. (03/12/cs/50/NC-360242)

• Profesional Horeca, distribuitor 
regional pe zona de Sud-Est a 
României, angajează, în condiţii 
avantajoase, şofer delegat pentru 
transport marfă. CV-urile se trimit 
la angajari.world@yahoo.com. 
(0138562/NC-360273)

• Salonul ESTETIQ SOLUTIONS 
angajează cosmeticiană cu ex-
perienţă. Telefon: 0744566333. 
(03/12/cs/02/NC-359101)

• SC Anghel NG SRL, cu sediul 
în Şendreni, angajează şofer 
profesionist cu atestat pentru 
maşini de mare tonaj (bene şi 
platforme). Curse locale. Se cer: 
experienţă şi seriozitate. Se 
oferă contract de muncă, trans-
port asigurat din Galaţi, salariu 
1400 lei net. Interviul zilnic la 
sediul societăţii. Relaţii la tel. 
0236820073. (2/12/bc/38/NC-
359104)

• Money Make studio caută 
personal pentru videochat, 
câştiguri minime 4000 lei /
lună. Telefon 0746755244, ID 
Messenger: moneymake.studio. 
(001008/NC-359225)

• Societate comercială anga-
jează muncitori calificaţi pen-
tru construcţii. Relaţii la tel. 
0725167850. (03/12/ext/07m/
NC-359754)

• SC Menarom PEC SA Galaţi 
angajează frezor danturist. CV-
urile se depun la sediul societăţii 
din Galaţi, Calea Prutului nr. 12, 
fax 0236448257 sau prin e-mail: 
office@menarom.ro. (0138563/
NC-360227)

• Magazinul Dana angajează 
vânzătoare. Relaţii la telefon: 
0751053906. (03/12/cs/22/NC-
360054)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119. (008621/
NC-437)

• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate congelatoare, domiciliul 
clientului, garanţie. 0236496406, 
0722421075, 0741984870. (000992/
NC-439)

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (000496)

• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(001430/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(001430/NC-90102)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.      (000496)

• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, MAŞINI SPĂLAT, 
congelatoare, lăzi-vitrine frigorifi-
ce. Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
Telefon 0740167887, 0720256788. 
(001417/NC-112909)
• Reparaţii maşini spălat automate, 
frigidere, congelatoare domiciliu, 
garanţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (000992/NC-161483)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(001205/NC-199025)
• Repar televizoare color, rapid, ga-
ranţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (03/12/
cs/21/NC-207719)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (03/12/cs/21/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie.0741523857, 0236334137. 
(000565/NC-209727)
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• Astăzi, dragă mamă, 

MIHAI ILENUŢA, 

de trăiai 56 de ani împlineai şi pe 
nepoată o creştai, dar, mamă, ai 
plecat şi pe noi triste ne-ai lăsat. 
Te vom plânge mereu. Fiicele, gi-
nerii şi nepoţica Elena. (001632/
NC-360244)

• Flori de primăvară la împlinirea 
celor trei ani în lumea îngerilor 

prof. dr. ing. MIRCEA BULANCEA. 

Fii cu mine când învăţ lecţiile 
vieţii/ Să-mi ştergi lacrimile 
suferinţei/ Fii cu mine când mă 
rog/ să-mi întăreşti credinţa/ 
Fii cu mine când plâng/ Să-mi 
alini tristeţea/ doar fii cu mine... 
Soţia Getuţa Bulancea. (001369/
NC-360246)

• Cu nemărginită durere în suflet 
anunţăm că s-a împlinit un an şi ju-
mătate de când a plecat dintre noi 
un suflet minunat, plin de dragos-
te şi bunătate, iubitul nostru soţ, 
fiu, frate, cumnat 

TĂNASĂ DANIEL. 

Dumnezeu să-ţi dea odihnă veş-
nică şi lumină fără sfârşit. Ai rămas 
printre noi, în inimile noastre şi 
vom păstra vie amintirea chipu-
lui tău. Nu te vom uita niciodată. 
Soţia, mama, tata, cumnaţii, sora, 
soacra. (001709/NC-360341)

• Cu pioşenie ne plecăm frunţile 
în amintirea bunului nostru soţ şi 
tată 

VLASE RELU. 

Au trecut trei ani de lacrimi şi dure-
re de când ne-a părăsit. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Familia. 
(001735/NC-360409)

• A trecut un an plin de dor, tris-
teţe şi lacrimi, de când inima 
atât de bună şi de generoasă a 
scumpului nostru soţ, tată şi bu-
nic CONSCHI VAŢLAV a încetat 
să mai bată. Ne-ai oferit flori de 
8 martie şi ai plecat apoi să ne 
veghezi din ceruri. Nu te vom 
uita niciodată. Dumnezeu să 
te odihnească în pace şi linişte. 
Familia. (001701/NC-360334)

• A trecut un an de zile de când ne-a 
părăsit scumpa noastră cumnată 

DĂNILĂ DUMITRA, 
din Odaia Manolache. Dumnezeu să 
o odihnească în pace. Fam. Iordana şi 
Lache Vlad. (001651/NC-360283)
• Au trecut trei ani de lacrimi şi dor de 
când ne-a părăsit pentru totdeauna 
bunul nostru frate 

BOBEICA GUŢĂ. 
Nu te vor uita niciodată şi te vor 
plânge mereu fraţii Vasile şi Stelian 
Bobeică. Lacrimi şi flori pe tristul mor-
mânt. (001690/NC-360317)
• 8 martie va rămâne pentru noi şi pri-
eteni o zi de neuitat, zi în care ne adu-
nam, ne veseleam şi îţi cântam cu toţii 
"La mulţi ani", dragul nostru 

BRATU SORIN, 
dar acum nu putem să-ţi cântăm de-
cât veşnică pomenire şi să-l rugăm pe 
bunul Dumnezeu să-ţi vegheze som-
nul veşnic în lumea celor drepţi. Lumi 
şi Manu. (001693/NC-360332)
• S-au împlinit 17 ani de când ne-a pă-
răsit un om deosebit, cel care a fost 
soţ, tată şi bunic de neînlocuit 

VELICHE FĂNEL. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
(001729/NC-360404)

 • Cu aceeaşi tristeţe în suflete amin-
tim că astăzi se împlinesc 17 ani de 
la decesul dragii noastre 

ILIE MARIA, 62 ani, 
mamă şi bunică deosebită. Cu dure-
re o plâng fiicele Nela, Stela, Dorina, 
Gabi nepot. (001499/NC-360249)

• Cu pioşenie ne plecăm frunţile în 
amintirea bunului nostru prieten 

Romeo Sava. 

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Georgel şi Nicu (Burtică). 
(03/12/cs/50/NC-360243)

• Cu regret în suflet se împlineşte un 
an de la dispariţia celui care a fost tată, 
bunic şi soţ. Dumnezeu să-l odihneas-
că pe 

TITI. 
Joi, la Cimitirul "Eternitatea" va avea 
loc comemorarea, la ora 11,00. Nu te 
vom uita niciodată. Emilia, Antonia, 
Vasco, Valerica. (001432/NC-360248)
• A trecut un an de când ne-a pă-
răsit prietena noastră dragă OLGA 
BĂDĂNAC. Recunoştinţă pentru amin-
tirile frumoase pe care ni le-a lăsat şi 
pentru că a existat în viaţa noastră. O 
rugăciune de iertare şi odihnă eter-
nă pentru sufletul ei bun şi gene-
ros. Rodica, Elena, Jenica. (001573/
NC-360254)
• Petale de flori, partate de râuri de 
lacrimi şi aşezate la pragul casei reci 
unde doar sufletul cald aşteaptă pe 
cei dragi la lumina tăcutelor lumânări. 
Deşi au trecut peste noi 12 ani de când 
ai plecat la cele veşnice nu te vom 
uita niciodată, iubita noastră soţie şi 
mamă, 

înv. MARIANA GHERASIM, 
că în această zi ai fi adăugat în buche-
tul vieţii a 56-a floare. Pentru dragos-
tea cu care ne-ai înconjurat mereu şi 
pentru toate cele pe care le-ai făcut 
pentru noi îţi purtăm în sufletele 
noastre veşnică recunoştinţă. Soţul, 
copiii şi ginerii. (001627/NC-360274)
• Venim la umbra crucii tale cu ochii-
n lacrimi şi sufletul zdrobit că de un 
an ne-ai părăsit. Din viaţă ai plecat, 
nici timp de adio n-ai lăsat. A ta este 
tăcerea, ale noastre sunt lacrimile şi 
durerea 

NĂMOLOSU COSTICĂ. 
Îl rugăm pe bunul Dumnezeu să-ţi dea 
odihnă veşnică. Fam. Nămolosu Petru. 
(001656/NC-360279)

• Un pios omagiu memoriei celui 
care a fost dr. REZNIC FLOREA la 
opt ani de la trecerea în veşnicie. 
Dă, Doamne, sufletului său cel no-
bil odihna cea bună! Fam. Antohe. 
(001639/NC-360261)

• Colegii şi elevii anunţă cu adâncă 
durere încetarea din viaţă a distinsei 
doamne educatoare 

PĂIŞ FELICIA. 
O vom purta veşnic în amintirile 
noastre. Dumnezeu s-o odihnească. 
Înmormântarea are loc astăzi, 8 mar-
tie 2012, ora 12,00, la Cimitirul din co-
muna Nămoloasa Târg, judeţul Galaţi. 
(001736/NC-360422)

• Compasiunea noastră sinceră 
mătuşii Valentina şi verişorilor 
Lucian şi Silvia în clipele dureroase 
ale plecării din această viaţă a un-
chiului VASILE POPOIU. Dumnezeu 
să-l ierte! (001671/NC-360296)

• Finii Valeriu şi Oana Busuioc sunt 
alături de naşa Valentina în greaua 
pierdere a celui care a fost naşul 
VASILE POPOIU. Dumnezeu să-l 
ierte! (001671/NC-360297)

• Lucian fiu împreună cu soţia Silvia 
deplâng decesul unui tată iubitor 
şi plin de omenie VASILE POPOIU. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (001671/NC-360298)

• Soţia Valentina anunţă, cu triste-
ţe, trecerea la cele veşnice a soţului 
VASILE POPOIU, cel care i-a fost 
alături o viaţă. Dumnezeu să-l ier-
te! (001671/NC-360299)

• Asociaţia de Proprietari 106 
regretă dispariţia dnei FOCŞA 
CHIRIACHIŢA. Condoleanţe sincere 
familiei! (001691/NC-360316)

• Familiile Bradea Liviu şi Beioglu 
Antoniu anunţă cu tristeţe trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost tată, 
socru şi bunic BRADEA GEORGE. 
Slujba de înmormântare va avea 
loc la Biserica "Sf. Spiridon", în 
data de 9.03.2012, începând cu ora 
12,00. (001699/NC-360336)

• Mulţumim din suflet şi ne expri-
măm recunoştinţa faţă de toţi cei 
care au fost alături de noi şi ne-au 
sprijinit moral: rude, colegi, prie-
teni, vecini, cunoscuţi, la cumpli-
ta pierdere a scumpului nostru 
VIŢELARU DUMITRU (MITEL), care 
ne-a provocat o durere fără mar-
gini. Mulţumim de asemenea pen-
tru cuvintele sincere de apreciere 
exprimate, referitor la omul care 
a fost VIŢELARU DUMITRU, la ac-
tivitatea lui profesională, ceea ce 
ne-a făcut să vedem cât de mult 
a fost iubit, preţuit şi respectat 
atât în Galaţi, cât şi în toată ţara. 
Mulţumim şi pentru sprijinul ma-
terial acordat de colegii lui, exe-
cutorii judecătoreşti. Cu siguranţă 
i se va păstra o frumoasă amintire 
de către toţi cei care au avut pri-
lejul de a-l cunoaşte. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească în 
pace. Soţia, fiica, ginerele. (001714/
NC-360355)

• Suntem alături de colegul 
nostru Munteanu Doru Cristian 
la greaua încercare pricinuită 
de pierderea soţiei Munteanu 
Mioara. Condoleanţe familiei. 
Colegii de serviciu. (001594/
NC-360271)

• Suntem alături de doamna di-
rector economic Ionica Iordan, 
în aceste momente triste în care 
se desparte de tatăl dumneaei. 
Sincere condoleanţe. Colectivul 
SC Navrom Portservice SA Galaţi. 
(03/12/ss/13m/NC-360325)

Mica Publicitate

Au încetat din viaţă

Munteanu Ionică
Popa Angelica
Ardeleanu Liliana
Pandelea Elena
Giugiuc Paraschiţa
Bradea George
Căprişoară Ştefan

pe 7.03.2012

Prestãri
Servicii

Decese

• Decupaje pereţi, găuri hote, 
instalaţii electrice interior. 
0723434777,0756780318. (000960/
NC-214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(009713/NC-232732)
• ALPINIŞTI utilitari executăm termoi-
zolaţii, tâmplărie Al-PVC, demolăm-zi-
dim balcoane. 0745209979. (0135149/
NC-311423)

Comemorãri

Mica
Publicitate

• Ne luăm rămas bun pe veşnicie de 
la vecina noastră dragă, blândă şi 
iubitoare FOCŞA CHIRIACHIA (dna 
CENUŞĂ). Transmitem sincere con-
doleanţe familiei Arti Vasiliu. Fam. 
dr. Apostol Constantin. (001657/
NC-360278)
• Cu tristeţe ne alăturăm familiilor 
Moldoveanu şi Munteanu în acest 
moment al despărţirii de buna lor fii-
că şi soţie ing. MUNTEANU MIOARA. 
Dumnezeu să aibă grijă de sufletul 
ei deosebit. Fam. Serghe. (001673/
NC-360295)
• Copiii şi nepoţii anunţă cu durere în-
cetarea din viaţă a celei care ne-a fost 
mamă şi bunică, un om deosebit. Nu 
te vom uita niciodată 

GIUGIUC PARASCHIŢA. 
Dumnezeu s-o ierte. (001682/
NC-360320)
• Suntem alături de cumetrii noştri 
fam. Buture Grigore şi Mariana la du-
rerea pricinuită de decesul surorii, 
respectiv, cumnatei. Dumnezeu s-o 
ierte pe GEORGETA. Fam. Toporău. 
(001706/NC-360342)

• Suntem alături de colega noas-
tră Alina Burcă (Gherghe) în 
aceste clipe de grea încercare şi 
durere pricinuite de decesul ta-
tălui. Dumnezeu să-i dea odihnă 
veşnică! Cristina, Dana, Cristina. 
(001635/NC-360265)

• Profund îndureraţi 
anunţăm încetarea din 
viaţă a dragului nostru 
soţ, tată şi bunic 

FLOREA SILVIU. 

O inimă bună a înce-
tat să mai bată, lăsând 
în urmă un gol imens. 
Corpul neînsufleţit 
este depus la Biserica 
Vovidenia. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! 
Familia.

• Cuvintele sunt prea săra-
ce să poată spună durerea 
pricinuită de trecerea în 
nefiinţă, după o lungă şi 
grea suferinţă, a celei că-
reia îi vom păstra mereu 
în amintire chipul şi zâm-
betul – ANGELA POPA – 54 
de ani.  Dumnezeu s-o aibă 
în pază! Slujba religioasă 
va avea loc pe 9 martie, 
începând cu ora 12.30, 
la Biserica „Sf. Vasile”. 
Familia. 

• Cu profundă durere fa-
miliile Bradea şi Beioglu 
anunţă trecerea în nefiin-
ţă a celui care a fost tată 
şi bunic BRADEA GEORGE. 
Înmormântarea va avea loc 
vineri 9.03.2012, ora 12,00, 
Cimitirul “Eternitatea”, 
cortegiul plecând de la 
Biserica “Sf. Spiridon”. 
(001717/NC-360389)

• Regretăm trecerea în ne-
fiinţă a bunului şi distinsu-
lui nostru prieten 

CONSTANTIN (TITI) 
GHEORGHIU, 

un om de caracter şi un pri-
eten adevărat care lasă un 
gol imens în inimile celor 
care l-au iubit. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. 
Sincere condoleanţe soţiei 
şi rudelor apropiate. 
Familiile Alexandru Tălma
ciu, Luciu Radu, Vicenţiu 
Grosu, Gheorghe Şeremet, 
Constantin Gazea şi Sandu 
Isac. (001692/NC360315)

• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, branşări individuale, sub-
soluri, apometre. 0743042562, rom-
topinstal@galati-instal.ro. (0135769/
NC-326279)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat, 
congelatoare. Domiciliul clientului, 
garanţie. 0753862501, 0768796861. 
(001417/NC-340281)
• Amenajări interioare, la preţ de 
iarnă fără concurenţă. 0745209979. 
(0135149/NC-346322)
• Filmări photobook, sonorizări, la-
sere, fum, baloane, aranjamente. 
0743042560, contact@prowedding.ro 
(0135769/NC-352176)
• Transport balast, nisip, pământ, exe-
cutăm săpături şi terasamente dru-
muri, închiriem utilaje construcţii şi 
basculante, ridicăm moloz domiciliu. 
0756799744. (0135896/NC-352991)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (009744/NC-357198)
• Instalator termico-sanitar. Tel. 
0758294335. (0138877/NC-357885)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Tel. 
0757081950. (000159/NC-357888)
• Transport marfă intern, internaţional, 
2 t. 0744825015. (000395/NC-358252)
• Expert contabil ţin evidenţă con-
tabilă. Tel. 0745666937. (000730/
NC-358711)
• Execut, modific, repar mobilier, 
uşi, ferestre. 0740852292. (000517/
NC-358739)
• Execut instalaţii sanitare, electri-
ce, altele. 0742566663. (000765/
NC-358835)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0747996936. (000800/NC-358889)
• Reparaţii interioare urgente: gre-
sie, faianţă, parchet, zugrăveli. 
0747634086. (000812/NC-358907)
• Producător tâmplărie PVC şi Al, exe-
cut la comandă şi în serie, preţuri de 
producător. 0755385459. (000906/
NC-359033)
• Echipă meseriaşi executăm conve-
nabil armături, cofraje, zidării. Tel. 
0748760035. (001078/NC-359343)
• Construim case, structură lemn, man-
sarde, foişoare, garduri. 0744395480. 
(001145/NC-359464)
• SC execută termoizolaţii exterioare, 
amenajări interioare şi construcţii di-
verse. Tel. 0767578162, 0746569547. 
(001143/NC-359466)
• Confecţii metalice, inox, coperti-
ne, reclame, tâmplărie. 0740551841. 
(001177/NC-359484)
• Ţin evidenţă contabilă, întocmesc do-
sare creditare, ieftin şi rapid. Telefon 
0766669322. (0138674/NC-359503)
• Curse aeroport 60 euro, şofer pro-
fesionist. 0734263898. (001207/
NC-359535)
• Amenajări interioare, şape, tencuială, 
faianţă, gresie, construcţii diverse. Tel. 
0756466697. (001296/NC-359673)
• SC prestează servicii legătorie dosa-
re şi lucrări arhivistică. 0720094251. 
(001286/NC-359680)
• Executăm zugrăveli, tencuieli, rigips, 
izolaţii, gresie, faianţă, parchet. Tel. 
0726034933. (0138690/NC-359687)
• Curse aeroport non-stop, Bucureşti. 
Tel. 0741482827. (001326/NC-359726)
• Executăm zugrăveli, faianţări, ri-
gips, oferim calitate şi seriozitate. 
0755504881. (001247/NC-359764)
• Termopane, preţuri minime, gra-
tuit plase insecte. 0744421650, 
0236417280. (0138607/NC-359793)
• Persoane punctuale executăm lucrări 
de zugrăveală, gresie, instalaţii sanita-
re, construcţii de case. 0744139048. 
(001378/NC-359828)
• Persoană autorizată asigur sonorizări, 
filmări -fotografii, ocazii festive. www.
mediagalati.ro. Telefon 0744139048. 
(001378/NC-359829)
• Prestez servicii cu utilaje construcţii 
(buldoexcavator -cilindru compac-
tor -Raba), la preţuri avantajoase. Tel. 
0745890732. (001372/NC-359836)
• Execut gresie, faianţă, zugrăveli, 
gleturi, rigips, tencuieli, zidării, 
scări de bloc. 0748549502. (001406/
NC-359861)

• Echipă serioasă execută mansarde 
acoperişuri, case la roşu, tablă lindab. 
Tel. 0744840400. (001405/NC-359862)
• Zugrav particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, gresie, faianţă, ieftin, 
imediat. Tel. 0745671839, 0732245884. 
(001428/NC-359893)
• Ofer servicii de curăţenie, la do-
miciliu. Tel. 0756320496. (001428/
NC-359894)
• Executăm fundaţii, consolidări, zi-
dării, construcţii case, preţuri avanta-
joase. Tel. 0745671839, 0732245884. 
(001428/NC-359896)
• Echipă serioasă construim case 
la roşu. 0747777655. (001473/
NC-359945)
• Montăm şi reparăm instalaţii sanitare 
subsoluri. 0741406164, 0722718664. 
(001477/NC-359970)
• Administrator imobil cu atestat în-
tocmesc liste. 0723657702. (001472/
NC-360059)
• Transport aeroport cu Sharan, cole-
tărie de mici dimensiuni. 0723657702. 
(001472/NC-360060)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat. 0744599515. (001547/
NC-360099)
• Meseriaşi, tată -fiu, zugrăvim, fa-
ianţăm, tencuim, amenajăm intern. 
0743744618. (001569/NC-360117)
• Executăm imediat şi ieftin zidării, 
tencuieli, gleturi, zugrăveli, gresie, 
faianţă, rigips. Telefon 0756725211. 
(001582/NC-360136)
• Instalator autorizat sanitare, termi-
ce, reparaţii, garanţie. 0744937241. 
(001579/NC-360140)
• Sudor execut confecţii metalice, 
porţi fier forjat etc., rapid, ireproşabil. 
0751507912. (001597/NC-360158)
• IT-ist repar calculatoare şi la domi-
ciliu, acord garanţie. 0744363178. 
(001615/NC-360213)
• Persoană fizică execut lucrări ame-
najări interioare, izolaţii, faianţări, 
gleturi, instalaţii electrice şi sanitare, 
devize gratuite, ofer şi rog seriozitate. 
Tel. 0748643297. (001641/NC-360259)
• Curse Galaţi -Otopeni, Băneasa, 
Constanţa, 300 lei negociabil. Telefon 
0741143038. (001655/NC-360280)
• Societate executăm case la cheie, 
termosistem, gleturi, faianţă, gresie, 
ieftin şi rapid. 0757364206. (001669/
NC-360301)
• Echipă construim case, mansarde, 
acoperişuri (dulgherie, tinichigerie, lin-
dab, rigips, lambriu). Tel. 0756324009. 
(001677/NC-360311)
• Execut: garduri, garaje, grilaje, uşi, 
gleturi, zugrăveli, parchet melaminat. 
0745952003. (001684/NC-360321)
• Particular sanitare, glet, rigips, ten-
cuieli, faianţă, zugrăveli. 0755201220. 
(001694/NC-360339)
• Confecţii metalice, reclame lumi-
noase, autocolante. Tel. 0743182368. 
(001732/NC-360397)
• Echipă profesionistă montăm, re-
condiţionăm parchet, folosim ma-
teriale profesionale. 0744426058. 
(0138823/NC-358260)

• Înfiinţări firme Galaţi, SRL, PFA, I.I. 
0752904043. (0138886/NC-357955)

Diverse
Prezicătoare

• Unica tămăduitoare Valerica vă sal-
vează din orice problemă de farmece, 

blesteme, dezlegări, despărţiri. Tel. 
0744866782, 0784612511. (001299/
NC-359746)
• Rezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă. Magie neagră. 0236475525. 
(001376/NC-359831)
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FilmelaTV
8 martie

ProgramTV
8 martie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Cernavodă   268 cm -  22 cm
Hârşova   382 cm  -    6 cm
Brăila     467 cm -  18 cm

GALAŢI  467 cm -  20 cm
Isaccea  351 cm + 32 cm
Tulcea  203 cm + 14 cm

Cotele apelor Dunãrii
din  7 martie 2012

Viaþa Horoscop

8 martie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

   Ştrudel cu varză
Ingrediente: Aluat foietaj, varză, pastă de ardei dulce, ceapă, ardei capia, 

ulei de măsline, sare, piper, pesmet. Se poate folosi un aluat simplu de plăcintă 
sau un pachet de foi.   

Varza se toacă mărunt şi se căleşte în ulei de măsline, se condimentează, se 
adaugă ardeiul, ceapa, pasta de ardei şi  se lasă  pe foc până scade bine. După 
ce s-a răcit, o punem pe foaia de foietaj presărată cu pesmet. Se rulează şi se dă 
la cuptor încins, cca 30 minute. 

V.P.

Trenul merge şi brusc iese de pe şine, 
ajunge pe câmp, apoi revine.

- Ce-ai făcut?, fu întrebat mecanicul.
- Un nemernic îşi făcea nevoile pe şine.
- Trebuia să-l calci!
- Mama lui, abia în lucernă l-am ajuns.

Spectacol

- Astăzi, la ora 17,30, la Teatrul 
Muzical „Nae Leonard” – 
„Mărţişoare muzicale”, spectacol 
aniversar al Corului „Allegria”. 

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală –  
„Drumul spre înălţare” – pictură 
şi grafică de Liviu Nedelcu, „Valori 
patrimoniale”  şi expoziţiile per-
manente.

- Galeriile de Artă – Sala 
„Nicolae Mantu” - Salonul de pri-
măvară al plasticienilor gălăţeni, 
Sala Mică – „Trialog – Bucuriile pri-
măverii”. Intrarea liberă.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– expoziţiile „Generalul Berthelot 
la Galaţi”,„Mărturii arheologice. 
Situl Negrileşti – Curtea Şcolii”, 
„Dunărea şi Marea Neagră în 
cartografie”.  Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) – expoziţiile 
Maksay, Smaranda Brăescu, Artă 
decorativă – sec. XIX-XX, Comisia 
Europeană a Dunării. Casa Cuza 
Vodă, expoziţiile permanente. 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache Negri), Casa 

1702 -  Încetează din via-
ţă WILLIAM al III-lea (n. 1659), 
rege al Angliei, Scoţiei şi Irlandei 
(1689-1702). 

1714 - Se naşte CARL PHILIPP 
EMMANUEL BACH (m. 1788), compo-
zitor, clavecinist german (al doilea fiu 
al lui J.S. Bach).

1844 - Încetează din viaţă KARL 
XIV JOHAN (n. 1763), rege al Suediei 
şi Norvegiei (1818 – 1844).

1869 - Încetează din viaţă LOUIS 
HECTOR BERLIOZ (n. 1803), compozi-
tor şi dirijor francez, cel mai autentic 
reprezentant al romantismului muzi-
cal francez.

1871 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU HURMUZAKI (n.1823), 
publicist, om politic, membru fonda-
tor al Societăţii Academice Române.

1874 - Încetează din viaţă 
MILLARD FILLMORE (n. 1800), om 
politic,  al 13-lea preşedinte al SUA 
(1850-1853).

1879 – Se naşte CONSTANTIN 
POPESCU (m. 1956), medic, pionier al 
filmului ştiinţific.

1889 - Încetează din viaţă JOHN 
ERICSSON (n. 1803), inginer american 
de origine suedeză (În 1829 a con-
struit o locomotivă cu abur; în 1833 o 
maşină cu aer cald; în 1837 a inventat 
elicea propulsoare pentru nave).

1891 - Se  naşte GAAL GABOR (m. 
1954), critic literar, publicist, estetici-
an, sociolog român de naţionalitate 
maghiară, membru al Academiei 
Române. 

1895 -  Se naşte AGATHA 
GRIGORESCU-BACOVIA (m.1981), 
poetă, memorialistă - prin volumele 
dedicate soţului ei, G.Bacovia.

1896 - Se naşte ZAVAIDOC 
(MARIN TEODORESCU) (m. 1945), 
renumit cântăreţ din perioada inter-
belică.

1906 - Se naşte ŞTEFAN PETERFI 
(m. 1978), botanist român de naţio-
nalitate maghiară, membru şi vice-
preşedinte (1974-1978) al Academiei 
Române. 

1907- Se naşte KONSTANTIN 
KARAMANLIS (m. 1998), om poli-
tic grec, prim-ministru (1955-1963; 
1974-1980) şi preşedinte (1880-1885; 
1990-1995) al Greciei. 

1910 - Se naşte RADU TUDORAN 
(m. 1992), prozator, traducător, autor 
de literatură pentru copii, laureat cu 
Premiul Academiei Române. A publi-
cat şi însemnări de călătorie.

1914 - Se naşte TEODOR HARŞA 
(m. 1987), pictor, pedagog.

1917 [ Se naşte DIMITRIE 
STELARU (m. 1971), poet, prozator, 
autor de literatură pentru copii.

[ Încetează din viaţă FERDINAND 
von ZEPPELIN (n. 1838), constructor 
german de dirijabile. În anul 1900, 
cu motorul pregătit de el, a efectu-
at primul zbor cu un dirijabil rigid cu 
structură metalică.

1924 - Se naşte ALMA REDLINGER, 
pictoriţă.

1925 - Se naşte LEONARD SLAVU, 
pictor.

1935  - Se naşte RADU CIOBANU, 
prozator, laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor.

1936 - Se naşte GINA PATRICHI 
(m. 1994), actriţă de teatru şi film, 
laureată cu Premiul Asociaţiei 
Cineaştilor din România (1983) 
şi post-mortem, cu Premiul de 
Excelenţă UNITER (1994).  A debutat 
în anul 1956 pe scena Teatrului de 
Stat din Galaţi, teatru la care a acti-
vat până în 1964.

1941 - Încetează din viaţă 
SHERWOOD ANDERSON (n. 1876), 
scriitor american.

1943 - Se naşte MARIELA 
PETRESCU, actriţă. Din 1981 stabilită 
în SUA.

1948 - Se inaugurează, la 
Galaţi, primul orfelinat eparhial 
din România, construit din banul 
public, de către Episcopia Dunării de 
Jos.

1957 -  Se naşte  ADI CARAULEANU, 
actor, poet. 

1961 - Încetează din viaţă GALA 
GALACTION (n.1897), prozator, me-
morialist, publicist, traducător, mem-
bru al Academiei Române.

2001  [ Se inaugurează, la 
Galaţi, Sala Sporturilor SIDEX,  
amplasată în Valea Ţiglinei; aceasta 
cuprinde: un teren de handbal de 
dimensiuni internaţionale, un altul 
polivalent de tenis, volei, baschet, 
vestiare, sală de fitness, sală de recu-
perare, totul în condiţii europene.

[  Încetează din viaţă NINETTE de 
VALOIS (n. 1898), balerină britanică, 
fondatoarea Şcolii Regale de Balet 
din Londra, laureată cu Legiunea de 
Onoare (1950) şi desemnată Doamnă 
a Ordinului Imperiului Britanic 
(1951). 

[ Încetează din viaţă GHEORGHE 
SILAŞ (n. 1914), inginer, membru co-
respondent al Academiei Române.

 2002 - Încetează din viaţă DAN 
MARŢIAN (n. 1935), om politic, primul 
preşedinte, după 1989, al Camerei 
Deputaţilor şi preşedinte al Adunării 
Deputaţilor.

2003 - Încetează din viaţă ADAM 
FATH (n.1940), actor, cântăreţ brita-
nic.   

2004 - Încetează din viaţă 
EUGENIU GH. PROCA (n. 1927), me-
dic, membru de onoare al Academiei 
Române.

2009 - Încetează din viaţă la 
Galaţi, MIRCEA ŞT. BULANCEA (n. 
1939), inginer industrie alimenta-
ră, pedagog, cu activitate, din anul 
1962, la Universitatea „Dunărea de 
Jos”.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,00-16,00.

Detalii pe: galati@ajofm.anofm.
ro  

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 8.03.2012

Agent de asigurare; agent de 
intervenţie pază şi ordine; agent 

turism; agent imobiliar (broker imo-
biliar); agent vânzări; bucătar; coa-
for; electrician în construcţii civile şi 
industriale; inginer construcţii civile, 
industriale şi agricole; inginer pro-
ducţie; inspector asigurări; instalator 
încălzire centrale şi gaze; instalator 
reţele de distribuţie/transport flui-
de; lăcătuş mecanic; lucrător salubri-
zare căi publice; maistru instalator în 
construcţii; maistru mecanic; opera-
tor calculator electronic şi reţele; os-
pătar; sudor manual cu arc electric; 

sudor manual cu flacără de gaze; 
tehnician electronică; vânzător.   

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, oferite la ni-
vel naţional:

BELGIA: 5 posturi asistent medi-
cal.

DANEMARCA: 25 posturi stagi-
ar - lucrător calificat în sere şi ferme 
de pomi fructiferi; un post medic 
neurolog; 4 posturi medic specialist 
psihiatru; 20 posturi stagiar - lucră-
tor calificat în ferme de creşterea 

animalelor.
GERMANIA: 34 posturi lucră-

tor CNC (frezor, strungar, şlefuitor, 
programator); 34 posturi inginer 
de proiectare; 56 posturi inginer - 
specializare electrică, automatică, 
mecanică; 44 posturi specialist soft-
ware; 16 posturi agent call center; 38 
posturi specialist domeniul hotelier/ 
gastronomic; 24 posturi  bucătar; 36 
posturi stivuitorist;  68 posturi şofer 
camion/ maşină mare tonaj;  56 pos-
turi electronist/ electrician; 36 pos-

turi mecanic/specialist mecatronică; 
30 posturi sudor WIG/ MAG; 76 pos-
turi asistent medical/ asistent geria-
trie/ îngrijitor persoane vârstnice; 16 
posturi medic.

ITALIA: 2 posturi promotor cen-
tru de scufundări.

NORVEGIA: 3 posturi operator 
CNC.

REP. CEHĂ: 30 posturi sudor pie-
se de oţel.

Detalii pe: www. eures.anofm.ro.  

6:55 Imnul României
7:00 Telejurnal Matinal
8:00 România, zi de zi!
 (2011, em. magazin) (live)
10:10 Secretele de la palat 
 (Sud Cor., 2009, s)
11:25 Omul şi timpul (r)
12:20 Dacă doriţi să revedeţi
 Femei puternice
12:40 Legenda cavalerului 
 rătăcitor şi a frumoasei 
 Rază-de-Lună   (r)
14:00 Telejurnal 
 *Sport
 *Meteo
15:30 Akzente (magazin cult.)  
17:00 Telejurnal 
 * Meteo
17:30 Lozul cel mare (live)
 *Tragerile Joker, 
 Loto 5 /40, 
 Loto 6/49 şi Noroc
18:25 Legenda cavalerului 
 rătăcitor şi a frumoasei 
 Rază-de-Lună 
 (Sud Cor., 2009, 
 f. s. avent.)
20:00 Telejurnal *Meteo
21:00 Judecă tu!  (live)
22:10 Documentarele TVR:
 Băieţii răi
23:20 Şeful iubitei mele
 (SUA, 2006, com. rom.)
0:55 Tezaur folcloric (r)

6:00 Ora 
 de ştiri (r)
8:00 Tandem de şoc 
 (Can.-SUA, 1994, s. com.)
8:55 Pastila de sănătate
9:10 Alegerea lui Christy 
 (SUA, 2001) (r) 
14:35 Împreună 
 în Europa! (f. ed.)
16:00 Rezumatul zilei UCL (r)
17:00 Confesiuni 
 (2010, mag. de div.) 
 Cu: Iuliana Marciuc
 Invitat: Vlad Miriţă 
18:30 Pe aripile vieţii 
 (It., 2000, dramă)  
20:20 Ora 
 de business 
 (2010, em. info.) (live)
 Cu: Moise Guran
21:10 La mustaţă
 Cu: Constantin Trofin
22:00 Ora de ştiri 
23:00 Zon@ IT 
23:35 Căsătorie 
 în stil indian 
 (coprod., 
 2001, com. rom.)
1:35 Oneghin 
 (Angl.-SUA, 1999, dramă)
3:20 Fii în formă! 
 (2010, emisiune info.) (r)
3:45 La mustaţă (r)
 Cu: Constantin Trofin

5:30 Zâmbete 
 într-o pastilă 
 (SUA, 2006, s. com.) (r) 
6:00 Happy Hour (r)
7:00 Ştirile Pro TV (2009)
 *Ce se întâmplă, 
 doctore?
 *Omul care aduce cartea
10:00 Capra (r)
 (Fra.-Mex., 1981, com.) 
12:00 Tânăr 
 şi neliniştit (r)
 (SUA, 1973, s)
13:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Daniel Niţoiu
14:15 Crimele din Midsomer 
 (Angl., 1997, s. poliţist)
16:00 Tânăr 
 şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s)
17:00 Ştirile Pro TV 
 * Vremea
17:45 Happy Hour (2007, div.)
19:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Andreea Esca
 *Sport
 *Vremea
20:30 Las fierbinţi 
 (Rom., 2011, com.)
21:30 Joc sângeros 
 (SUA, 1994, acţiune)
23:30 Ştirile Pro TV 
0:00 Puzzle mortal 5 
 (2008, horror)

6:00 Observator (em. info.)
 Cu: Mihaela Călin
10:00 În gura 
 presei
 Cu: Mircea Badea
11:30 Te pui cu blondele? 
 (emis. concurs) (r)
13:00 Observator (em. info.)
 Cu: Oana Frigescu
14:00 Mireasă pentru fiul meu 
 (2011, reality show)
16:00 Observator (em. info.)
17:00 Acces Direct (talk show)  
 Cu: Simona Gherghe
19:00 Observator (em. info.)
 Cu: Andreea Berecleanu
 *Sport
 *Meteo
20:20 Burlacul III 
 (2012, emis. concurs) 
 Cu: Vladimir Drăghia
22:15 Observator 
 (em. info.)
 Cu: Andrei Zaharescu
 *Sport*Meteo
23:00 Un Show Păcătos 
 (divertisment) (live)
 Cu: Dan Capatos
1:30 Păsările 
 (SUA, 1963, thrill.) 
3:45 Acces Direct 
 (talk show) (r)
 Cu: Simona Gherghe

6:00 Cireaşa 
 de pe tort 
 (2008, reality show) (r)
7:00 Totul despre mame
10:30 Medium 
 (SUA, 2005, s. poliţist) (r) 
12:00 Nimeni nu-i perfect 
 (Rom., s. com., ep. 9)
14:15 Întâlnirea inimilor 
 (Ind., 2007, s, drama) 
15:00 Totul despre mame (r) 
17:00 Trăsniţii  
 (redifuzare) 
18:00 Focus 18
 Cu: Cristina Ţopescu
19:00 Focus Sport
 Cu: Dragoş Gostian
19:30 Cireaşa 
 de pe tort 
 (2008, reality show) (r) 
20:30 Mămică de ocazie
 (SUA,  2004, com.)
22:15 Trăsniţii (s. com.)
 - Marea mahmureală
23:15 Focus Monden 
 (2009, div.)
 Cu: Andreea Fried, 
 Alexandru Constantin
23:45 Medium 
 (SUA, 2005, s. poliţist)
0:30 Pret a porter: 
 Crimă în lumea modei 
 (SUA, 1994, f. sat.)

 7:45 Secrete din trecut 
 (Mex., 2010, s. dramă)(r)
9:15 Secrete 
 din trecut 
 (Mex., 2010, s. dramă)(r)
11:00 Suflet vândut 
 (Mex., 2011, s. dramă) (r)
12:15 Eva Luna 
 (SUA-Mex., 2010, s) (r)
14:30 Esmeralda (Mex., 1997, s) 
15:30 Îmbrăţişări pătimaşe
 (Mex., 2000, s)
16:30 Poveştiri 
 adevărate
 (emisiune informativă) 
 Cu: Ioana Maria   
 Moldovan şi Dan Cruceru
17:30 Secrete 
 din trecut 
 (Mex., 2010, s. dramă) 
19:30 Suflet vândut 
 (Mex., 2011, s. dramă) 
20:30 Eva Luna 
 (SUA-Mex., 2010, s)
22:00 Poveştiri de noapte
22:30 Iubire blestemată 
 (SUA, 2010, f.s. de acţ.) 
23:30 7 păcate (Braz., 2007, s)
0:30 Poveştiri adevărate   (r)
1:30 Îmbrăţişări pătimaşe (r)
2:15 Poveştiri de noapte (r)
2:45 Esmeralda 
 (Mex., 1997, s) (r)

8:45 Omul-Păianjen (r)
 (SUA-Can., 2003, 
 s. anim.)  
10:00 Happy Hour (2007, div.)
11:30 Omul-Păianjen 
 (SUA-Can., 2003, s. anim.)
12:30 Două acorduri  (r)
14:00  ACASĂ în bucătărie 
 (emis. culinară) 
17:00  Străini în America 
 (SUA, 2007, s. com.)
18:00 Doi bărbaţi şi jumătate 
 (SUA, 2003, s)
19:00 Străini în America 
 (SUA, 2007, s. com.) 
 20:00  În mintea criminalului 
 (SUA, 2008, s. poliţist)
21:00  Doi bărbaţi şi jumătate 
 (SUA, 2003, s)
22:00  Demonii (Fra., 1988)
0:30  În mintea criminalului 
 (SUA, 2008, s. poliţist)(r)
1:30 Aproape de adevăr 
 (SUA, 2005, s. poliţist)

8:00 Identităţi (s. doc.)  (r)
9:00 Euromaxx Highlights (r)
10:00 Spectacolul lumii
 Văzut de Ioan Grigorescu
11:00 Profesioniştii... (talk show) 
 Prezintă: Eugenia Vodă
12:00 Jurnalul cultural (r) 
13:00 Concertele 
 TVR Cultural (r)
14:00 Controversele istoriei   (r)
15:00 Jurnalul cultural (r)
16:45 Minorităţi
17:15 Campanie Premiile 
 TVR Cultural (r)
17:45 Profesioniştii...  (r)
19:55 Clipe şi sunete (r)
20:00 Înapoi la argument 
21:00 Jurnalul cultural (live)
22:15 artMakers
 Zilele dansului austriac
0:10 Jurnalul cultural
0:55 Spectacol de operă: 
 baritonul Eduard 
 Tumageanian (r)

5:25 Filme şi vedete 
 (Hol., 2008, em. mag.)
6:00 Coraline 
 (SUA, 2009, f. anim.)
7:40 Cine vrea pielea lui 
 Roger Rabbit? 
 (SUA, 1988, com.)
9:25 Nevastă de împrumut 
 (SUA, 2011, com. rom.)
11:20 Cu duzina e mai ieftin!
 (SUA, 2003, com.)
13:00 Iar tu?! (SUA, 2010, com.)
14:45 Africa visurilor mele
 (SUA, 2000, dramă) 
16:40 Da! (Ger., 2008, com.)
18:15 Măsuri extraordinare
 (SUA, 2010, dramă)
20:00 Vorbitor 
 (Rom., 2011, f. doc.)
21:10 Şah la regină
 (Fra.-Ger., 2009, dramă)
22:50 Furtul de diamante 
 (SUA, 2011, acţiune)
0:15 Riposta (Angl., 2010, acţ.)

[
- Ospătar, am comandat o friptură cu os.
- Da. Care e problema?
- Du-te repede în bucătărie. Carnea a rămas 

acolo.
[

- Ştiai că naşterile pot fi de trei feluri?
- Nu. Ia spune-mi!
- Pot fi spontane. Adică la o lună după căsă-

torie. Tardive, când soţia naşte la doi ani după 
moartea soţului. Şi extrauterine – când naşte ser-
vitoarea.

Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti), Casa Rurală  „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) - expoziţiile permanente. 
- Complexul Muzeal de Ştiinţe 
ale Naturii – „Viaţa în pădure”, 
„Chihlimbarul, varietate şi culoa-
re”, „Strategii de supravieţuire în 
lumea insectelor”. Mai puteţi ve-
dea Grădina Botanică, Acvariumul 
şi Observatorul astronomic.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia de fotografie 
Cornel Gingăraşu.

- Sediul “Vieţii libere” – 
Galeria „Umor la etaj”, „Galaţi 
- Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie 
de pictură – tipărituri).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – program de la 
9,00 la 20,00 pentru toate secţiile, 
cu excepţia Sălii de lectură pentru 
colecţii speciale (8,00 – 16,00).

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“  este închisă 
astăzi. 

Angela Ribinciuc

Furtul de diamante 

ReŢeTA zilei

Un grup de prieteni pune la cale un jaf minuţios care devine mor-
tal atunci când unul dintre ei îi trădează şi fuge cu bunurile furate. 
Hotărât să pună lucrurile la punct, Sonny decide să-şi răzbune amicii 
trădaţi făcând echipă cu unul dintre cei mai periculoşi şefi mafioţi 
ai oraşului ca să reintre în posesia prăzii ce-i aparţine. Atunci când, 
finalmente, ajunge faţă în faţă cu vechiul său prieten, el va fi forţat să 
ia o decizie care-i va schimba viaţa.

Sofia şi Tom sunt un cuplu tânăr, cu mari aspiraţii pentru viitor. 
Sofia este avocat, iar Tom un bucătar care însă reuşeşte cu multă 
greutate să-şi păstreze o slujbă. Când primul copil vine pe lume, ei 
hotărăsc ca ea să devină mamă cu normă întreagă, iar Tom să se stră-
duiască să promoveze pentru a-şi întreţine familia. După ce este con-
cediat din postul de bucătar, Tom este obligat să muncească pentru 
socrul său la o agenţie de publicitate, unde îl are ca şef pe fostul iubit 
din liceu al Sofiei, Chip.

Şeful iubitei mele 

(acţiune, SUA, 2011)
HBO, ora 22.50

Cu: Bruce Willis, 50 Cent 
Titlu original: Setup 

(comedie, SUA, 2006)
TVR 1, ora 23.20

Cu: Amanda Peet, Zach Braff
Titlu original: Fast Track Nu este momentul să vă 

asumaţi mai multe respon-
sabilităţi. S-ar putea să nu 
vă puteţi onora toate anga-
jamentele.

Vă faceţi griji degeaba. 
Norocul vă zâmbeşte atât 
pe plan profesional, cât şi 
pe plan financiar.

Dimineaţă s-ar putea să 
nu vă simţiţi în formă, ceea 
ce vă accentuează starea de 
nervozitate.

Pentru a evita o ceartă în 
familie, ar fi bine să amânaţi 
orice decizie pentru altă 
dată.

Din cauza amânării unei 
delegaţii, programul vă este 
dat peste cap. 

Nu este exclus să fiţi 
irascibil/ă şi să vă certaţi cu 
cei din jur. Vă recomandăm 
să vă temperaţi pornirile 
agresive.

Sunteţi confuz/ă şi 
predispus/ă să faceţi greşeli. 
Vă sfătuim să vă concentraţi 
asupra problemelor urgen-
te.

Este indicat să evitaţi 
ieşirile în societate şi afa-
cerile, pentru că sunteţi 
predispus/ă la greşeli.

Ar fi bine să evitaţi acti-
vităţile care necesită efort 
intelectual şi luciditate. Este 
cazul să acordaţi mai mult 
timp odihnei.

S-ar putea să aveţi pro-
bleme cu banii, motiv pen-
tru care nu vă simţiţi în lar-
gul dumneavoastră.

Intenţionaţi să preluaţi 
noi sarcini la serviciu, dar nu 
sunteţi sigur/ă că veţi reuşi. 

Nu este indicat să vă 
puneţi mari speranţe într-o 
afacere pe care o credeaţi 
profitabilă.

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 934;  
0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială 
de Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Constantin POPA, Tiberiana PRISACARIU,  Carmen 
ROPOTAN, Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU, Elena ARGHIR, Dana AXENTE, Cristina CHIPER,  Ramona COTÂRLEŢ  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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[[[

[ eCOnOMiC / Ovidiu AMãLInEI, Mihai ANGHELUŢĂ, Rodica MIŞCALENCU [ eveniMenT / Ştefan DIMITRIU, Maria FABIAN, Gabriel KOLBAy, Teodora MIRON  
[ SOCial / Roxana ARTEnE PEnCIU, Remus BASALIC, Cristina CARP (C.M.), Victor CILINCÃ, Mihaela GîDEI,  Angela RIBINCIUC, Maria STANCIU [ POliTiCă - aDMiniSTraţie / 
Maria MĂnDIŢĂ, Anca MELINTE  [ SPOrT / Dănuţ LUnGU, Marian CĂPĂŢîNĂ  [ neWS-DeSK / Marius CHIRILIUC, Monica ZANET, Marian MIRON  [ FOTO / Bogdan CODRESCU, 
 Sorin PANÃ  [ SeCreTariaT De reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Vasile CABURGAN  [ RedactoRi colaboRatoRi / Alina COMŞA DURBACÃ, Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU,  Ion TRIF 
PLEŞA, Ion ZIMBRU    

REDACŢIA ŞI ADMInISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  /
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / POliTiC, neWS-DeSK tel. 0372/363625 / eCOnOMiC, eveniMenT, SOCial tel. +0372/363631, 
0372/363633 / SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 / PUbliCiTaTe tel.  0236/460719, fax 0236/460875 / MiCa PUbliCiTaTe 
tel. 0236/463664 / DiFUzare tel. 0236/460395
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Bucureşti
-4*/4*

Litoral
0*/3*

Brăila
-2*/4*

Galaţi
-2*/5*

Braşov
-8*/1*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:33 am
‑ apune: 6:02 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:33 am
‑ apune: 6:02 pm

Cer noros

ORIZOnTAL: 1) Modalităţi 
de a acţiona. 2) Text spaţiat 
corespunzător – Jumătate de 
halbă cu bere…nemţească. 3) 
Bun la semănat – A pregăti un bol 
pentru masă. 4) A hrăni puişorii 
mici – Cap de linie! 5) Trăsuri cu 
iz de epocă. 6) Ajutor de cioban 
la stână – Face de toate. 7) Cei 
ce apelează la doctor…repetat. 
8) îmbrăcat în casă cu haine de 
stradă – Din an în an… 9) Indicat 
de la distanţă – A crea un sistem 
de protecţie, tehnic vorbind. 10) 
Corcituri… de culoare – Atârnă 
în spânzurătoare.

VERTICAL: 1) Omul poantelor 
de aprilie – Luat la ghici. 2) Rupt 
din lumea noastră – Ajutoare în 
muncă. 3) în port…sunt bune! – 
Dat la o parte…ca subordonat. 
4) Muncă susţinută, pe etape. 5) 
împlinită cu anii – Greşeală de 
neiertat. 6) Tot un drac… ‑ Un 
dar mai mic. 7) Dreapta în plan 
– După şeptar…la bătaie. 8) E 
într‑o parte. 9) Face curăţenie…
de farmacie…la interne – 
Accesoriu la o haină din blană de 
oaie. 10) Bună la război – Subtil 
în exprimare.

Mihai Gherasim

Goluri
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

      6 1  

 1    6 4 8 3 

     1 5 7 2 

3    7 9    

  8    7   

   5 1    6 

8 2 9 1      

7 3 6 9    4  

 4 5       

  4  5   2  

    7   4  

 6 8 3 2  1  7 

  2   8 9  1 

3        4 

6  9 4   7    

8  5  1 6 4 7  

 3   4     

 4   8  2   

înscrieţi în că‑
suţele libere din 
cele nouă casete 
numere de la 1 la 
9 fără a se repeta, 
astfel încât suma 
totală pentru fie‑
care casetă în par‑
te să fie 45 şi, de 
asemenea, suma 
pentru fiecare li‑
nie sau coloană să 
fie tot 45.

Sudoku

Soluţiile jocurilor apărute  în ziarul de ieri: 

ORIZOnTAL: 
SPECULANTI; 
METISI; URA; 
OS; TOTEM; D; 
LICARE; AP; IMAT; 
RARIS; ID; PATATA; 
ASARA; ATAT; 
RT; ACT; ORA; A; 
ESTUAR; N; POPA; 
STIMA.

ORIZOnTAL: T; P; S; 
CALATOR; LATIME; 
M; CABINET; 
CAZINO; ERE; 
CAL; RAR; T; SUL; 
CATINA; LEGATE; 
ER; PA; OMOLOG; 
TOL; RIS; A; SOLID; 
ETIC; RE; MERITE.

6 8 5 2 4 3 1 7 9 
9 4 1 8 5 7 2 6 3 
2 7 3 9 1 6 5 4 8 
5 9 6 3 2 4 8 1 7 
3 1 8 7 9 5 6 2 4 
7 2 4 6 8 1 9 3 5 
8 3 9 1 7 2 4 5 6 
4 6 2 5 3 9 7 8 1 
1 5 7 4 6 8 3 9 2

SUDOKU

6 1 3 5 9 2 7 8 4 
8 2 7 4 6 3 1 9 5 
4 5 9 1 7 8 6 2 3 
9 4 5 7 8 6 3 1 2 
1 6 2 3 5 9 8 4 7 
3 7 8 2 1 4 9 5 6 
5 8 1 6 2 7 4 3 9 
7 9 4 8 3 5 2 6 1 
2 3 6 9 4 1 5 7 8

LA nEGRU LOCURI DE 
MUnCĂ

Maximă la 
şcoală

Despărţit
…
…

Car cu spa‑
tele!

Lezat!
întreţinut 
de femei

Case boie‑
reşti

Luate în 
braţe!

în stare 
grosolană

Trage la cân‑
tare (fem.)

Fire sinte‑
tice

Tone răs‑
turnate!

Care pişcă la 
limbă

Comod în 
centru!

Anexă la 
casă

Fac rost de 
ţesături

Casete din 
plastic!

Fragment 
din carte
Apă de 
ploaie

Tari la con‑
stituţie

Singure!

Galben 
murdar

Două din 
zece!

Serialul de 
luni 

Sporturi nautice

Singură!
Făcea 

schimb de 
linii

Lopăţica 
plugarului

Vârf de 
ebonită!

Gh. Gurău

Luate în 
silă!

Strânge şi 
nu dă (fem.)

Ţine la 
băutură
Cură la 
Amara!

Stabilite‑n 
plen!

Punct lumi‑
nos

Tribunul Vadim 
îşi face 
schimbare de sex

[ nu e (chiar) schimba‑
re, ci scurtare. Pentru niţel 
capital electoral, tribunul 
Vadim Tudor ar face şi tumbe 
în timp ce dansează conga 
pe sârma antenelor felixiste. 
Nu‑i de mirare că a acceptat 
un interviu trucat în „Plasa de 
stele”, unde răspunsurile ca‑
pătă înţelesuri surprinzătoare, 
iar întrebările originale sunt 
înlocuite cu altele, fără vreo 
legătură cu subiectul abordat 
iniţial. Corneliu Vadim Tudor 
a descoperit că sexul este o 
adevărată trambulină tablo‑
id‑populistă şi pare că a dat în 
mintea piţipoancelor şi a co‑
calarilor. Vorbeşte despre sex ‑ 
fie că e vorba de acuplare sau 
de propriul organ ‑ cu aceeaşi 
pasiune cu care se referă la 
unguri, evrei sau ţigani. „Vrei 
să‑ţi spun câte actriţe au tre‑
cut prin patul meu?! Da’ sunt 
discret la femei!”, a mărturisit 
Vadim în interviu. în capcana 
discuţiei, Vadim a admis că 
îşi va face schimbare de sex. 
Pentru că şi‑au luat destule 
amenzi de la CNA ca să nu mai 
rişte şi vreun proces cu năbă‑
dăiosul tribun, anteniştii l‑au 
pus pe Vadim să jure că după 
difuzarea interviului trucat 
nu‑i dă în judecată. Tribunul a 
susţinut că ştia în ce se bagă 
şi că nu s‑a supărat; dar a ţi‑
nut să facă o rectificare: nu‑şi 
face schimbare de sex, caută 
soluţii să şi‑l scurteze. Cum 
poanta s‑a răsuflat de câte ori 
ne‑a spus‑o şi am auzit‑o eu, 
i‑aş sugera tribunului niscaiva 
glume noi. Sau nişte Viagra cu 
umor.

[ La 55 ca la 20. Doam‑
nelor şi domnişoarelor, pentru 
că astăzi este Ziua Femeii sau 
a Mamei, sau e pur şi simplu 8 
Martie, meritaţi un cadou. Fie 
că domnii se vor „simţi” cu o 
floare sau (un alt)ceva de efect 
pentru inimioarele voastre 
sensibile, fie că nu, important 
este ca dumneavoastră să 
vă simţiţi bine. Treceţi un pic 
peste invidie, critici şi frustrări 
şi uitaţi‑vă bine la doamna de 
pe site. Câţi ani îi daţi? 20, 25, 
35? Fals. Are 55 pe muchie! O 
cheamă Amparo Grisales, e o 
femeie liberă şi de succes care 
arată într‑un foarte mare fel. 
Adică senzaţional. A fost mă‑
ritată o singură dată, la 16 pri‑
măveri, dar pe lista lungă de 
iubiţi a intrat şi Iglesias, tatăl, 
nu fiul. în concluzie, vă urez ca 
indiferent de anii pe care‑i as‑
cundeţi în buletin să arătaţi şi 
să vă simţiţi precum doamna 
de pe site‑ul nostru; iar bărba‑
ţii de care chiar vă pasă să vă 
privească la fel de admirativ şi 
de pasional cum o privesc pe 
Amparo. La mulţi ani!
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Niciodată!
Tare‑n 

gură! (fig.)

Ferdinand von Zeppelin 
s‑a născut la 8 iulie 1838, 
în oraşul Constance din 

Germania. A urmat cariera mi‑
litară, remarcându‑se, ca ofiţer, 
în războaiele prusace împotri‑
va Austriei (1861‑1865) şi în cel 
împotriva Franţei (1870‑1871). 
Pentru comportamentul său 
din timpul luptelor a fost deco‑
rat. în anul 1891 s‑a retras din 
armată cu gradul de general‑
locotenent şi a fondat o fabrică 
la Friedrichshafen, încercând să 
pună în aplicare planurile sale de 
a construi un dirijabil propulsat 
de motoare. Este vorba despre 
construcţia de dirijabile rigide 
(forma inventată şi brevetată, în 
1873, de către inginerul francez 
Spiess), ale căror învelişuri erau 
construite dintr‑un număr de ce‑
lule independente, care limitau 
pierderea de gaze. Primul zepe‑
lin astfel construit a fost verificat 
(a zburat) la 2 iulie 1900, iar opt 

Oameni de seamă

Ferdinand von Zeppelin (1838-1917)
[ Unul dintre pionierii aeronauticii mondiale

În vara acestui an
Sigourney Weaver va debuta într‑un serial TV

Actriţa americană Sigourney Weaver îşi va face în mod oficial debutul 
într‑un serial de televiziune, în vara acestui an. Aceasta va juca în serialul 
“Political Animals” şi va interpreta rolul lui Elaine Barrish, o fostă primă 
doamnă a Statelor Unite, divorţată, devenită ulterior secretar de stat.

M.M. (Mediafax)

Cântăreţul britanic Paul 
McCartney şi soţia sa, Nancy 
Shevell, au rămas blocaţi timp de 
şase ore într‑un tren al companiei 
Eurostar, în Franţa, din cauza unei 
pene de electricitate. Cântăreţul 
şi soţia lui au călătorit în capitala 
Franţei, unde au asistat la pre‑
zentarea colecţiei de modă a fii‑
cei artistului, Stella McCartney, la 
Săptămâna modei de la Paris. Ei 
se aflau pe drumul de întoarcere 
spre Londra în momentul în care 
trenul s‑a oprit. Zăpada din nordul 
Franţei a provocat ruperea unui 
cablu electric şi oprirea acelui tren 
de mare viteză. 

“A fost o situaţie destul de urâ‑
tă, dar Sir Paul a fost în plină formă. 
A râs, a glumit şi a discutat cu cei‑
lalţi pasageri din vagonul său şi a 

semnat câteva zeci de autografe. 
A fost fericit că a putut să fie de 
ajutor şi să îi ajute pe oameni să 
rămână optimişti, deşi condiţii‑
le erau vitrege. Nu are deloc un 
comportament de vedetă ca alţi 
artişti”, a precizat un pasager aflat 
în acelaşi tren cu artistul.

M.M. (Mediafax)

ani mai târziu existau li‑
nii regulate de pasageri 
sau poştă care străbă‑
teau  Germania, cu ze‑
pelinul. în martie 1909, 
după îndelungate efor‑
turi, Zeppelin a convins 
armata germană să achi‑
ziţioneze, prin Uzinele 
„Luftschiffbau Zeppelin 
Gamgit”, primele diri‑
jabile, modelul LZ‑3. în 
timpul Primului Război 
Mondial, armata germană a folo‑
sit nu mai puţin de 115 de dirijabi‑
le în diferite misiuni de recunoaş‑
tere, la cele de bombardament, 
cum au fost în timpul bătăliei de 
la Verdum din vara anului 1916 
şi raidurile de bombardament 
asupra oraşelor Londra, Paris, 
Bruxelles şi Bucureşti. în timp, 
dirijabilele LZ‑3 au fost retrase şi 
înlocuite cu alte modele mai per‑
formante.

Constructorul dirijabilului şi‑a 

găsit sfârşitul la 8 martie 1917.
în perioada interbelică, dirija‑

bilele Zeppelin au fost utilizate 
pe scară largă, în scopuri econo‑
mice, pentru transporturi poştale 
şi de pasageri. Catastrofa produ‑
să la 6 mai 1937 deasupra Statelor 
Unite ale Americii cu aparatul 
LZ‑129 Hindenburg a pus capăt 
fabricării zepelinelor.

 
V. G.

E cu ade‑
vărat

A face au‑
tostopul
…

într‑un 
sens!

Vreme parţial închisă în această zi. Şansele de 
formare a precipitaţiilor sunt minime, temperatura 
maximă urmând să fie de 5°C. Minima pe timpul 
nopţii va coborî până la valoarea de ‑2°C.  

Presiunea atmosferică este de 774 mm coloană 
de mercur, iar umiditatea este de 71 la sută. Vântul 

va sufla slab, din sud, cu o viteză de până la 10 
km/h. 

Pentru ziua de vineri sunt anticipate o serie de 
averse.   

 (informaţii preluate din surse online)

Din cauza unei pene de electricitate

Paul Mccartney, 
blocat în tren
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E Băse, ce mai 

urăşti frizeriile!
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Facebook a picat în freză ieri dimineaţă. În întreaga 
Europă, în Asia şi în America, mai toţi utilizatorii resim-
ţind din plin pana evidentă de comunicare a speciei umane. 
Abia atunci şi-au dat unii seama că, totuşi, e naşpa să rămâi 
„singoor cook”. A fost prima zi în care am fost salutat cu 
„bună ziua” şi nu cu „sal, ciao, bună” sau alte abrevieri cal-
culatoristice.

[ Traian Băsescu i-a cerut coaliţiei de guvernare ca de la 
1 iunie 2012 să se revină la salariile iniţiale ale bugetarilor. 
Pentru ca măsura să nu afecteze bugetul naţional, se propu-
ne înfiinţarea de saloane de coafură din 50 în 50 de milime-
tri. Metri, pardon, îmi zburase gândul la calibru!

[ Ştiu cine este vinovat pentru atacul de la frizerie. 
Băsescu, normal! Invidios că există oameni în ţară care mai 
au ce pieptăna, şeful statului a intrat furios în primul salon 
întâlnit şi a defulat. Crin Antonescu, cu a sa cărare împodo-
bită de mătreaţă, n-ar fi făcut niciodată aşa ceva.

[ Atenţie, găinile muşcă! Altfel nu se explică de ce nu 
mai găsim deloc ouă pe piaţă. Probabil că patronilor de cot-
codac le este teamă să mai intre în cuştile clonţatelor puse 
pe scandal. Probabil că acum, în 2012, am fost ajunşi din 
urmă de premoniţia din ’91 a lui Cristoiu: gât-golaşele nasc 
pui vii!

[ Businessmanul de gunoaie Silviu Prigoană militea-
ză pentru ca pedeapsa cu moartea să fie reintrodusă în 
România. Până atunci, din păcate, va guverna tot moartea 
pasiunii…

[ S-a umflat orezul în pedelişti, nu alta! Sever Voinescu 
l-a făcut pe Sebastian Lăzăroiu „această Lady Gaga a analiş-
tilor politici”, în vreme ce fostul ministru al Muncii a replicat 
că al său coleg de partid e o caricatură. Doamne, ce bine 
este când se ceartă doi oameni culţi! Pomenesc personali-
tăţile marcante ale omenirii şi apelează la operele de artă 
lăsate, în mod injust, într-un con de umbră! Mai au un 
pic şi-şi fac apropouri de cartier de genul „vedea-te-aş cu 
doamna Zoe Petre în luna de miere!”…

[ Mesaj pentru ieşirea din criza sufletească: în intersec-
ţia autosatisfacerii funcţionează prioritatea de dreapta.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Scrisoarea domnului 
care a iubit-o foarte 
mult pe doamna 4

Gândul că merg sâmbătă la Ghingheşti să mă înveţe Mărioara 
Stratulat cum se dansează în şcoala generală (e mare bal, mon-
şer!) parcă îmi pune aripi şi îmi inundă sufletul cu aleasă bucu-
rie. Desigur, merg aproape toţi flăcăii şi toate domnişoarele din 
sat, chiar dacă şcoala de mai sus este mai în jos, departe, peste 
deal şi dincolo de o misterioasă pădure.

Aşadar, sâmbătă, cam după vecernie şi după Sfintele Paşti, 
ne gătim cât mai frumos posibil, ne dăm cu parfumuri de casă, 
ne oglindim cu asupra de măsură, facem exerciţii de dicţie să 
nu ne bâlbâim din cauza emoţiilor cu fetele, învăţăm poezii şi 
strigături ca să impresionăm duduiţele, băieţii scot pieptul şi 
muşchii de sărbătoare, codanele calcă mieros şi studiat, pro-
mitem mamelor că duminică dimineaţă, în zori, după ultimul 
dans şi acord, suntem acasă, ne fluierăm peste garduri şi peste 
drumuri şi peste grădini, ne adunăm pe aria lui Victoraş a lui 
bădia Iancu Cujbă, tragem aer mult şi adânc, ne luăm inima în 
dinţi şi plecăm spre mult visatul şi mult râvnitul bal. Tocmai 
a stat ploaia torenţială şi glodu-i până la glezne. Nu-i nimic, 
ameţeala primei iubiri e mai tare ca vremea, mergem aşa, mai 
de-a dreptul, mai ferit, traversăm codrul, nici vorbă, domnule, 
de dihănii sau frică…şi hop! în faţa şcolii, balul deja clocoteşte, 
numai hore şi sârbe (un fel de umblet aiurea pe duşumea) săru-
turi pe furiş, roşu în obraji, gelozii, ochi daţi peste cap, glodul 
freacă aerul şi sare tocmai în tavan, eu zic poezii dansatoarelor 
durdulii şi focare de iubire, ele râd şi-şi văd de treabă…mă rog, 
nu mă pricep la curte, la cucerit redute opulente, la studiat sâni 
şi hapsâni cu sângele dat în fiert!…Mărioara chiar mă învaţă 
să joc ce se cântă, flăcăii deştepţi ai naibii şi cu capsa pusă 
se învârt cu mâinile pe trupuri de drăguţe şi bricege, scandalul 
este în floare, dar nu bufneşte (au grijă părinţii care-şi însoţesc 
vitejii şi comorile)…spre ziuă, plini de praf şi noroi, facem cale 
întoarsă, cu inimile doldora de nădejde şi iubire şi supărare…a 
fost frumos, a fost foarte frumos!…Mai târziu, Mărioara s-a 
dus la Facultatea de Drept la Iaşi, a ajuns o doamnă a Justiţiei 
gălăţene…apoi a trecut Stixul, “pe ţărmul marilor garoafe”, 
odihnească-se în pace!…Unde sunt, unde s-au ascuns balurile 
de altădată, de ce trebuie să demonstrăm neapărat că suntem 
iarbă până când osteneşte lumina? Te aştept la fântâna din vale, 
sub salcia din care am căzut atunci, dar nu am ajuns nici acum 
pe pământ!
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La Muzeul 
de Arte Vizuale
In memoriam 
Ion Sălişteanu

[ Dumitru Nicolae 
susţine ideea 
demolării clădirii
[ Expertiza tehnică 
exclude consolidarea
[ O soluţie, salvarea 
prin concesiune

Continuăm astăzi cu noi 
date privind imobilul 
din strada Domnească 
nr. 24. Vă reamintim 

că pe 29 martie 2012, când au 
avut loc acte de vandalism, 
în urma cărora au fost sustra-
se balustradele de metal de 
la balcoanele situate la etajul 
imobilului, Direcţia pentru 
Cultură a înaintat Primăriei 
Municipiului o somaţie, prin 
care solicita asigurarea pazei, 
integrităţii şi protecţia monu-
mentului istoric împotriva ori-
căror acţiuni de sustrageri de 
materiale, ori de incendiere a 
imobilului. Termenul de imple-
mentare a acestei măsuri era 5 
martie, cu alte cuvinte, a expi-
rat de două zile. Şi mai există o 
măsură ce trebuie luată, aceea 

de restaurare a faţadelor, ce 
are ca termen 31 decembrie.

Reprezentanţii Direcţiei 
pentru Cultură se vor deplasa, 
în această săptămână, împreu-
nă cu Poliţia, la imobilul de pe 
strada Domnească nr. 24, pen-
tru a constata dacă prima mă-
sură a fost îndeplinită de către 
Primăria Galaţi, în caz contrar, 
se va trece la amendarea aces-
teia, amenda fiind între 4.000 
şi 8.000 de lei, după cum aflăm 
de la consilierul Marius Mitrof.

„Întrebaţi-i pe avocaţi” 
este îndemnul primarului 

Contactat telefonic, primarul 
Dumitru Nicolae a făcut referire 
la procesele interminabile asupra 
proprietăţii clădirii: „Nu pe mine 
trebuie să mă întrebaţi. Întrebaţi-i 
pe avocaţii celor ce revendică, în 
procese  care nu se mai sfârşesc, 
deschise de urmaşii care vor să 
pună mâna pe clădire”. Referitor 
la solicitarea de a asigura paza 

imobilului, sau a ceea ce a mai 
rămas din el, primarul întreabă: 
„Ce să păzească? Dacă vă duceţi 
prin spate, vedeţi că este un cu-
mul de construcţii adăugate. E o 
clădire care a fost bombardată în 
Al Doilea Război Mondial şi nu 
a mai fost reconstruită cum era 
iniţial. Eu am vrut să fac Primărie 
acolo, dar nu s-a putut. Părerea 
mea este că această clădire tre-
buie demolată, aşa cum am zis 
iniţial, şi reconstruită una la fel, 
dar cu doi metri mai spre blocuri. 

Am avut pază acolo, pe timpuri. 
Sigur că vom pune şi pază şi vom 
face ce e de făcut”.

Un lucru important, care-i 
scapă primarului, e faptul că prin 
demolarea şi reconstruirea clă-
dirii, chiar cu cinci metri mai în 
spate, aşa cum prevede Planul 
de Urbanism Zonal, pentru a pu-
tea fi lărgită strada Domnească, 
se pierde total valoarea istorică 
a clădirii, pentru că nu vom mai 
putea vorbi despre un monu-
ment datat din 1923, ci despre o 
copie făcută în 2012 sau după.

Ultima expertiză tehnică 
exclude consolidarea

La ultima expertiză tehnică, 
făcută în 2002 (!) de S.C.Proiect 
S.A., în raportul final, semnat 
de ing. Mohor Gh. Elena, expert 
tehnic atestat în construcţii, se 
precizează că: „Soluţia de con-
solidare presupune costuri exa-
gerate în raport cu o construcţie 
nouă” şi se prezintă ca soluţie 
„dezafectarea amplasamentului 
şi realizarea unei construcţii noi, 
care să preia în totalitate pe linia 
faţadelor principale ale clădirii 
elementele arhitecturale iniţi-
ale, pe un amplasament retras 
faţă de cel actual cu cca 5 metri. 
Deoarece clădirea face parte din 
patrimoniul municipiului Galaţi, 
figurând pe lista monumentelor, 
ansamblurilor şi siturilor istorice, 
este necesară menţinerea aspec-
tului plastic şi a decoraţiilor de 
pe faţade”. 

Ministerul  
cere păstrarea faţadelor

Ultimul răspuns de la 
Ministerul Culturii este din 2003, 
când Direcţia Monumente Istorice 
şi Muzee (DMIM) din cadrul mi-
nisterului, prin adresa nr. 4529, 
înştiinţa Primăria că „propunerea 
de păstrare a celor două faţade, 

principală şi laterală, integrate în-
tr-o structură interioară complet 
nouă este posibilă din punct de 
vedere tehnic, dar va trebui apro-
fundat studiul geotehnic, prin 
sondaje şi prin calcul şi va trebui 
reactualizată Expertiza tehnică 
şi elaborate Proiectul Tehnic şi 
Detaliile – Devizele de execuţie 
şi avizate de Ministerul Culturii şi 
Cultelor – Direcţia Monumente 
Istorice şi Muzee”.

Cum poate fi salvat imobilul 

Mai există şi o altă soluţie de 
salvare a imobilului, însă după 
încheierea proceselor de revendi-
care: “Pentru salvarea acestei clă-
diri monument, după terminarea 
acţiunilor de revendicare şi dacă 
soluţiile sunt în favoarea Primăriei 
Galaţi, dacă aceasta nu are sufici-
ente fonduri pentru conservare, 
întreţinere, reabilitare, potrivit 
O.G. 26 din 2006, poate concesi-
ona monumentul istoric, pentru 
o perioadă de cel mult 49 de ani, 
unei persoane fizice sau juridice 
de drept privat române sau stră-
ine”, aflăm de la consilierul Marius 
Mitrof, care explică: „Scopul con-
cesiunii îl constituie, potrivit ace-
luiaşi act normativ, restaurarea, 
întreţinerea şi punerea în valoa-
re a imobilelor pentru a asigura 
păstrarea caracterului de monu-
ment istoric al acestora. Prin con-
tractul de concesiune, Primăria 
transmite concesionarului, care 
acţionează pe riscul şi răspun-
derea sa, dreptul şi obligaţia de 
exploatare a unui monument is-
toric, în schimbul unei redevenţe. 
Redevenţa aceasta se face venit 
la bugetul local. Concesiunea se 
va realiza în baza avizului elibe-
rat de Direcţia Judeţeană pentru 
Cultură şi Patrimoniul Naţional 
Galaţi. La acest act normativ au 
fost emise şi norme metodologi-
ce de aplicare, publicate în M.O. 
653 din 2007”.

Cazul Domnească 24

Dacă nu asigură paza, 
Primăria va fi amendată

Ultima oră
Răspunsul Primăriei 
la somaţia Direcţiei de Cultură

Ca răspuns la somaţia Direcţiei Judeţene pentru Cultură 
şi Patrimoniu, Primăria municipiului precizează următoarele: 
„Imobilul se află doar în listele de inventar ale Primăriei, fiind în 
administrarea acesteia. Pe rolul instanţelor de judecată se află 
mai multe litigii”. 

Răspunsul ilustrează cu prisosinţă “grija” pe care o poartă 
Primăria monumentului de arhitectură care face parte din pa-
trimoniul oraşului.  În ultimele zile, în lipsa unor minime măsuri 
de pază, furturile au continuat, fiind smulşi inclusiv unii dintre 
căpriorii acoperişului.

„Nu mai e mult până se va prăbuşi acoperişul. Rezultatul va 
fi acelaşi ca la Hanul din Cuza 43, iar cei de la Primărie vor ridica 
din umeri, spunând: «S-a autodemolat din cauza persoanelor 
neidentificate»”, declară consilierul Marius Mitrof, care va conti-
nua să facă demersurile legale pentru salvarea clădirii.

A.R.

Angela Ribinciuc
angela@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Avem continuitate la ceva

Furturile de pe Domnească 24 
se desfăşoară bine-mersi!

Marţi după-amiază, plasticia-
nul Basarab Păltănea ne-a sem-
nalat, profund indignat, conti-
nuarea „lucrărilor” de distruge-
re a imobilului de patrimoniu de 
pe strada Domnească, la nr. 24, 
fostul Palat Simion Gheorghiu, 
construit în 1923 şi vandalizat 
cumplit în 2012! Plasticianul, 
care i-a văzut de la balconul 
propriului apartament pe hoţii 
de fier lucrând netulburaţi, a 

anunţat poliţia. Cum însă „apa 
trece, pietrele rămân”, hoţii ştiu 
să aştepte, în timp ce poliţiştii 
fac un fel de muncă voluntară, 
n-au competenţe, după cum s-a 
văzut din poziţia instituţiei pu-
blicată în ziarul nostru. Păltănea 
spune că în perioada în care s-a 
asigurat, de către Primărie, paza 
clădirii, iar intrările, geamurile 
şi uşile, au fost protejate prin 
gratii (dar acum şi gratiile sunt 

bune de vândut… la fier vechi, 
nu-i aşa?!) nu s-a întâmplat aşa 
o distrugere în masă, care poate 
afecta clădirea şi, prin prăbuşire, 
poate duce la vreo nenorocire.

De mai mulţi ani, fiul istoricu-
lui Galaţilor, învăţat din copilărie 
să respecte valorile trecutului, 
s-a plâns în mod constant că 
această clădire a fost abando-
nată ruinei şi crede că aceasta 
ar fi chiar intenţia administra-

ţiei locale, de vreme ce acum 
vreun an chiar primarul oraşu-
lui i-a spus gălăţeanului nostru 
că această clădire trebuie de-
molată. Anul trecut, Păltănea 
făcea parte dintre cei care re-
clamau poliţiştilor şi primele 
furturi: lemnul din structura, 
între timp dispărută, din spatele 
clădirii…

Victor Cilincă

Vernisajul expoziţiei 
„Ion Sălişteanu. In memo-
riam” va avea loc vineri, 9 
martie, ora 12.00, în Sala 
„Simion Mărculescu” a 
Muzeului de Artă Vizuală 
din Galaţi.

Maestrul  Ion Săliş tea-
nu ne-a părăsit pe 25 mai 
2011, la vârsta de 81 de 
ani, lăsând în urmă peste 
4000 de lucrări de pictu-
ră, dar şi o vastă carieră di-
dactică începută în 1955 la 
Institutul de Arte Plastice 
„Nicolae Grigorescu” din 
Bucureşti, pe care tocmai 
îl absolvise. În acelaşi an 
devine membru al Uniunii 
Artiştilor Plastici din 
România, urmând ca în 
1999 să fie ales Preşedinte 
de Onoare al acesteia.

Lucrările din expozi-
ţia ce se va deschide vi-
neri, în Sala „Ioan Simion 
Mărculescu”, aparţin fa-
miliei maestrului, la ver-
nisaj urmând a participa 
şi una din fiicele sale, 
Oana Sălişteanu, profe-
sor universitar doctor la 
Universitatea Bucureşti, 
Facultatea de Limbi şi 
Literaturi Străine, Catedra 
de Limbă Italiană.

Roxana Artene 
Penciu

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 9 Joi

Talon  valabil pe perioada 
5 - 10 martie 2012

5 - 10 martie 2012
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